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Adalet, insanlığın ortak vicdanıdır. “Herkes için adalet” söylemi, her ne 
kadar geniş kabul görmüş popüler bir ifade olsa da Afrika kıtası için 
yüzyıllardır karşılığı olmayan, sembolik bir anlamdan öteye geçeme-
miştir. Beş yüzyılı aşkın bir süredir kolonyal güçler tarafından -aktörleri 
zaman zaman değişse de- Afrika’nın kaynakları acımasızca yağmalan-
mıştır. Bugün ise Afrika, hiç hak etmediği bir yoksulluk ve geri kalmış-
lığın içine itilmiştir.

Doğal kaynaklar açısından dünyanın en zengin kıtalarından biri olma-
sına rağmen Afrika halkı bu zenginlikten yeterince faydalanamamak-
tadır. Çok uluslu şirketler enerji, maden ve tarım sektörlerinde büyük 
kazançlar elde ederken yerel halk yoksulluk ve işsizlikle mücadele et-
meye devam etmektedir. Eğitimde eşitlik, sağlık hizmetlerine erişim, 
içilebilir temiz su ve güvenli barınma hakkı, hâlâ milyonlarca Afrikalı 
için bir hayal niteliğindedir. Kadınlar ve çocuklar; savaş, iklim değişik-
liği ve yoksulluktan en fazla etkilenen gruplar arasında yer almaktadır.

Afrika Birliğinin (AfB) kuruluşunun 62. yılında, Afrikalı kardeşlerimizin 
kendilerine dayatılan bu zalim ve haksız düzene karşı yeni bir yol hari-
tası belirleme zamanı gelmiştir. 2025 yılını “Afrika için Adalet ve Tazmi-
natlar Yılı” olarak ilan eden Afrika Birliğinden öncelikle bir araya gelerek 
bir komisyon kurmasını, muhataplarını masaya oturtarak uluslararası 
bir konferans düzenlemesini bekliyoruz.

Afrika için adalet, önce tarihle yüzleşmekle başlar. Sömürgecilik ve 
kölelik suçlarının kabul edilmesi, bu suçlar için özür dilenmesi ve mad-
di-manevi tazminatların gündeme alınması, en öncelikli başlıklar ara-

AFRİKA 
İÇİN ADALET

Dr. Bilgehan GÜNTEKIN
Tüm Afrika’nın Dostları Derneği 

(TADD) Kurucu & Başkan

sında yer almalıdır. Afrika ülkeleri, kendi doğal kaynakları üzerinde tam 
egemenliğe sahip olmalı; dış borç baskısı azaltılmalı ve adil ticaret 
sistemleri kurulmalıdır. Afrika’nın uluslararası kurumlarda temsiliye-
ti güçlendirilmeli, karar alma süreçlerine etkin katılımı sağlanmalıdır. 
Afrika, Birleşmiş Milletler ve Dünya Bankası gibi küresel kuruluşlarda 
daha fazla söz sahibi olmalı; kıtanın sesi gerçekten duyulmalı ve dik-
kate alınmalıdır. İklim değişikliği, göç ve salgın hastalıklar gibi küresel 
krizlerde Afrika yalnız bırakılmamalıdır. Gelişmiş ülkeler, yalnızca kendi 
çıkarlarını değil; küresel adalet ve dayanışmayı da gözetmelidir. Tarihî 
eserlerin iadesi, dil ve kimlik haklarının korunması, sömürge sonrası 
toplumsal travmaların tanınması sağlanmalıdır.

Bugün Afrika’nın ihtiyacı olan şey, daha fazla sömürü ya da acıma de-
ğil; yeni fırsatlar ve gerçek adalettir. Daha yaşanabilir bir Afrika, daha 
yaşanabilir bir dünyanın ön koşuludur. Çünkü Afrika’nın yarınları, hepi-
mizin yarınlarıdır. “Afrika için adalet” talep etmek, yalnızca Afrika için 
değil; tüm dünya için daha dengeli, daha vicdanlı ve daha sürdürülebilir 
bir gelecek istemektir. Çünkü adalet bir coğrafyada eksikse aslında 
her yerde eksiktir.

Afrika için adalet demek; Afrika’yı dinlemek, anlamak ve onunla birlikte 
yürümek demektir. Tüm Afrika’nın Dostları Derneği (TADD) olarak bu 
kutlu yürüyüşte Afrikalı kardeşlerimizin daima yanında olacağız.
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rüyoruz. Emperyalist düzenin devamını sağlayacak çarkların acımasızca 
döndüğü alanlardan birisi olan akademinin, kıtadaki mesaisini birlikte 
gözlemleyeceğiz. Sömürgeciliğin dünyadaki en etkin aparatlarından biri 
olan “sinema” da kıtanın kolonizasyon sürecinde etkin rol oynamıştır. 
1960’lardan sonra ise sinema, kıtada sömürülenlerin kendini ifade etme 
yolu olmuştur. “Afrika’nın Sinemalarına Bakmak” yazımızla sömürü düze-
ninin karanlık perdelerini aralamaya çalışacağız. 

Afrika’nın 20. asırda yetiştirdiği en önemli münevverlerden olan Kenyalı 
Ngugi wa Thiong’o (1938-2025) ile sömürü düzenine ve sonucunda geli-
şen adaletsizliğe içeriden bir gözle bakıp özeleştiri yapacağız. “Biz Por-
tekizlilerle değil, sömürgecilikle savaşıyoruz.” diyen ve fikirleri nedeniyle 
bir suikasta kurban giden, Afrika’daki halkların hak mücadelesindeki en 
önemli kilometre taşlarından olan Gine-Bissaulu Amilcar Lopes Cabral’ın 
(1924-1973) mücadele dolu hayatı ve fikirleri üzerinden ise Afrikalıların 
bu prangalardan nasıl kurtulabileceği sorusuna birlikte cevap arayacağız.

Afrika’nın okyanus kenarındaki coğrafyalarında temel besin maddesi 
“balık” olup balıkçılık da en önemli geçim kaynaklarındandır. Batı Afri-
ka’da bulunan Senegal ve Moritanya üzerinden kıtadaki balıkçılığı ve bu 
iki ülkedeki Türk balıkçıları konuşacağız. 

Her sayımızda mutlaka yer vereceğimiz sağlık yazılarında bu seferki içe-
rik, Afrika’da cerrahi branşlardaki uzman hekim sayısını artırmaya yöne-
lik ülkemizin de dâhil olduğu uluslararası cerrahi uzmanlık programları-
dır. Sudanlı Zol’ün hikâyesini okurken ise Kuzey Afrika’da İslam’ın yayılışı 
ve günümüze kadar gelişinde merkezî rol oynayan tasavvufi düşünce ve 
yaşam tarzını daha yakından tanıyacağız.

Efendim sağlık, muhabbet ve Afrika dolu bir ömür temennisi ile keyifli 
okumalar.

									       
Dr. Serhat ONUR

E fendim, ikinci sayımızla karşınızdayız. Malum-u âliniz ilkler 
zordur, ikincilerse daha zordur. Hele ki ilkinde yoğun iltifatlara 
mazhar olduysanız çıtayı düşürmemeniz, hatta yükseltmeniz 
gerekmektedir. Biz de sizlerden aldığımız şevkle ikinci sayımız 

için kolları sıvadık. Ana teması “Afrika için Adalet” olan bu sayımızda, ko-
nuyu özellikle sömürgecilik bağlamında ele aldık. Çok kıymetli yazarları-
mızın Afrika’ya açılan pencerelerinden kanatlanıp kadim kıtanın semala-
rında süzüldük ve farklı bakış açılarıyla Afrika’nın geçmişini öğrenmeye, 
günümüzü anlamaya ve geleceğini tasavvur etmeye çalıştık. 

Sömürgeciliğin olduğu bir ortamda adaletten bahsedemeyiz, adaletin ol-
madığı yerde huzurdan söz edemeyiz, huzursuzluğun hâkim olduğu bir 
coğrafyada ise en temel ihtiyaçlarımızı dahi karşılayamayız. Berlin Kon-
feransı (1884-1885) öncesinde Afrika’nın insan gücünü, sonrasında ise 
toprak gücünü aleni bir şekilde sömüren ve zahiri medeniyetlerini buna 
borçlu olan Batı ülkeleri, İkinci Dünya Savaşı’nı takiben oluşan yeni dünya 
sistemi ile farklı bir sömürü düzenine geçmiştir. “Postkolonyal dönem” 
olarak isimlendirilen bu süreç, sömürenlerin sömürülenlere sözde ba-
ğımsızlık verdiği; yönetimlerine kendi tezgâhlarından geçen yerel maşa-
ları yerleştirip adına da cumhuriyet dediği; kıtayı içeriden değil, dışarıdan 
yöneterek yağmaladıkları bir düzenin adıdır.

Dergimizin ikinci sayısında, özellikle yeni sömürge düzenine ve sonucun-
da Afrika’da ortaya çıkan adaletsizliklere göz atacağız. Dünyanın en de-
ğerli madenlerine ev sahipliği yapan kıtanın nasıl olup da dünyanın en fa-
kir yirmi ülkesine ev sahipliği yaptığını, “Kaynaklar Bizim, Kazanç Kimin?” 
sorusunun cevabını hem kıta genelinde hem de Demokratik Kongo öze-
linde arayarak bulmaya çalışacağız. Belçika’nın Kongo’da gerçekleştirdi-
ği vahşetin bilinmeyen yönlerini, yol açtığı toplumsal tahribatın bilanço-
sunu ve geçmişte yaşanan zulümlere karşı günümüzde kısmen de olsa 
nasıl adalet sağlanabileceğini birlikte değerlendireceğiz. 

Afrika’daki sömürü ve adaletsizliğin sadece toprak üstü ve altındaki 
değerlerde değil; kıta insanının ruhunda, kültüründe, dilinde ve özellikle 
eğitim hayatında “Akademik Sömürgecilik” olarak karşımıza çıktığını gö-
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talebiyle değil; dekolonizasyon sonrasında nüfuzunu 
devam ettirme arzusuyla ilgilidir. Afrika ülkelerinden 
gelen ve pek çoğu klan liderlerinin kendisi veya yakını 
olan milletvekillerinin Fransız hükümeti ile ilişkileri ve 
ideolojik pozisyonları, onların siyasi geleceğini belir-
lemiştir. Kamerunlu Félix-Roland Moumié gibi suikast 
sonucu hayatını kaybedenler, yargı yoluyla siyaset dışı 
bırakılanlar ve siyasi müdahalelerle engellenenler bu 
sürecin elenenleri olurken Fransa tarafından siyasette 
ön plana çıkarılanlar, kendi devletlerinin kurucu lider-
lerine dönüşüyorlardı. Biçimlendirilmiş Afrikalı siyasi 
elitler, eski sömürgeciye olan sadakatleri sayesinde gö-
revde tutuluyor; başka ortaklar aramaları hâlinde ise ik-
tidardan uzaklaştırılacaklarını biliyorlardı. Bu ülkelerde 
söz sahibi olacak ekonomik elitlerin inşasında da aynı 
dış aktörler ciddi rol oynamıştır. Afrika konusunda oto-
rite kabul edilen akademisyen Jean François Bayart, 
kurumsallaşmamış siyasal düzenlerde zenginliğin iki 
kaynağının kamu bütçesinin bölüşümü ve yabancı ser-
mayenin yatırımları olduğunu ifade etmektedir. 

Dekolonizasyonla birlikte bağımsızlık elde eden Af-
rikalı devletlerin sınırlı kamu kaynakları, özellikle ilk 
yıllarda, eski sömürgeci devletlerden gelen dış yar-
dımlarla destekleniyordu. Dolayısıyla ulusal kamu 
bütçesi, yeni kurulan devletin öz kaynakları ile “hami 
devlet”in sağladığı katkılarla müştereken oluşturula-
biliyordu. Afrikalı ülkelere gelen yabancı sermayenin 
yine eski sömürgeci ülkelerden sağlandığı göz önüne 
alındığında bu güçlerin, Afrikalı ekonomik elitlerin be-
lirlenmesi üzerindeki etkisi açıkça ortaya çıkmaktadır. 
Afrika’daki askeri elitler ise ulusal orduların kurulma-
sı sürecinde ve subaylarla 
astsubayların eğitiminde, 
sömürgeci güçlerin oynadığı 
belirleyici rolün gölgesinde 
oluşmuştur. Yine Fransa’dan 
örnek vermek gerekirse 1963 
yılındaki verilere göre Afrika 
kıtasında görev yapan Fran-
sız askeri eğitmen ve danış-
man sayısı 3600’den fazla-
dır. İkili antlaşmalara dayalı 
olarak gerçekleşen bu süreç-
te yabancı askeri eğitmen ve 
danışmanların atama ve ter-
filerdeki etkisi dikkate alındı-
ğında neredeyse tüm kıtada-
ki askeri elitin bu otoriteler 
tarafından şekillendirildiği 

M  odernitenin inşasında sömürgeciliğin 
rolü çoğu zaman göz ardı edilmiştir. 
Avrupa, sömürgelerden elde ettiği 
kaynaklarla zenginleşmiş ve bu sü-

reçte hem ekonomik hem de psikolojik üstünlük elde 
etmiştir. Dekolonizasyon sonrası kurulan yeni düzen, 
görünürde bağımsızlık sağlasa da eski sömürgeci 
devletler, Afrika’da siyasi, askeri ve ekonomik elitleri 
biçimlendirerek etkilerini sürdürmüştür. İkili antlaş-
malarla kurulan bu sistemde savunma, ticaret ve para 
politikaları üzerinden yeni sömürgeci ilişkiler kurum-
sallaşmıştır. Özellikle Fransa; CFA Frangı, askeri üs-
ler ve dış yardımlar aracılığıyla birçok Afrika ülkesini 
finansal ve siyasi açıdan kendine bağımlı hâle getir-
miştir. Kalkınma yardımları ve kültürel programlar da 
bu bağımlılığı derinleştirmiştir. Bu yapılar, Afrika’daki 
elitler aracılığıyla meşrulaştırılmış; böylece eşitsizlik 
kalıcı bir nitelik kazanmıştır. Yeni sömürgecilik, yalnız-
ca geçmişin değil; bugünün de yapısal bir gerçeğidir 
ve bu sistemle mücadele, yüzeysel değil; kurumsal ve 
ideolojik bir sorgulama gerektirmektedir.

SÖMÜRGECİLİK VE  
YENİ SÖMÜRGECİLİĞİN ANLAMI
Dünya tarihi ile ilgili betimlemelerde, modernite-
nin inşasına dair hemen hemen her olgu sıklıkla 
yer alırken sömürgeciliğin yeterince anılmaması 
şaşkınlık verici bir durumdur. Zira modernitenin 
filizlendiği Batılı ülkeler, yaşadıkları dönüşüme 
hayat veren zenginliği sömürgecilikle elde etmiş-
lerdir. Sömürge toplumlarının maddi kaynakları-
nın gasbedilmesi, köleleştirilen insanların ticari 
meta ve maliyetsiz iş gücü olarak kullanılması 
sonucunda zenginleşen Avrupa, kendi gelişi-
mine, kendi iç çekişmelerine ve dönüşümüne 
odaklanmıştır. Sömürgeciliğin Avrupa ülkeleri-
ne temin ettiği maddi üstünlüğün, önce mede-
niyet söylemiyle, daha sonra da gelişmişlik-ge-
lişmemişlik ayrımıyla bir psikolojik üstünlüğe 
evrilmesi mümkün hâle getirilmiştir. Dolayısıyla 
sömürgeciliğin salt ekonomik bir eylem olmayıp 
kimlik ve söylemlerle yoğun ilişki içinde olduğu 
her seferinde vurgulanmalıdır. Fakat yeni sömür-
geci düzenler bunun çok daha ötesine geçmiş, 
sömüren-sömürülen arasındaki ilişkiyi hukuki 
planda kurumsallaştırarak bağımlılıkları ve eşit-
sizlikleri sürekli hâle getirmiştir. İkinci Dünya 
Savaşı’nda Almanya’nın işgaline ve saldırılarına 
maruz kalan büyük sömürgeci aktörler, İngiltere 
ve Fransa, kendi sömürge bölgelerinde, bağım-

anlaşılmaktadır. Böylece biçimlendirilmiş askeri, siya-
si ve ekonomik elitlerin ufku ve ideali, eski sömürgeci 
aktörlerle sınırlı kalmıştır. 

YENİ SÖMÜRGECİLİĞİN HUKUKİ ZEMİNİ: 
TARTIŞMALI EGEMENLİKLER
Yeni sömürgeciliği sistematik hâle getiren hukuki dü-
zen, eski sömürgeciler ile biçimlendirilmiş yerel ak-
törler arasındaki hegemonik uzlaşının neticesi olarak 
doğmuştur. Dekolonizasyon sürecinde bağımsız devlet 
kurmak için ön şart olarak dayatılan her ikili antlaşma, 
söz konusu elitler tarafından imzalanmıştır. Bu antlaş-
maların ilki, savunma iş birliği antlaşmalarıdır. Silah ti-
caretinde tekel olma durumunu ve bağımlılık ilişkilerini 
sürdürmek isteyen sömürgeci iktidarlar, bu antlaşma-
lar yoluyla yeni Afrikalı devletlerin askerî ve teknoloji 
alanında yeni ortaklıklar kurma niyet ve girişimlerini 
engellemişlerdir. Aynı antlaşmalar, askerî teknik destek 
ve danışmanlık konusunda da bağımlılık yaratmaktadır. 
Her seviyedeki askerlerin eğitimi ile terfi ve atamalar-
daki yabancı eğitmenlerin baskın rolü, Afrika’da sıkça 
gerçekleşen askerî darbelerde etkili olmuştur. Askerî 
üslerin kurulması, yabancı askerî birliklerin sahada ko-
nuşlanması ve paralı asker gruplarının faaliyetleri de 
aynı antlaşmalara dayanmaktadır. Bunların ötesinde, 
savunma iş birliği antlaşmaları, İngiltere ve Fransa gibi 
eski sömürgeci aktörlere, Afrika’daki nüfuz alanlarında 
ortaya çıkacak bir “iç karışıklık” durumunda askerî mü-
dahale hakkı tanımaktaydı. Sadece bu şart bile Afrikalı 
devletlerin egemenlik haklarını doğrudan tartışmaya 
açan bir hamle olmuştur. Afrika'da, hâlâ bu şartları taşı-
yan geçerli antlaşmalara sahip ülkeler bulunmaktadır. 

Bir diğer önemli mesele, ticaret 
ve finans alanındaki antlaşmalar-
dır. İkili ticari antlaşmalar, stratejik 
hammaddelerin uzun vadede yal-
nızca eski sömürgeci ülkeye yok 
pahasına ihraç edilmesini zorunlu 
kılan ve ayrıca gümrük tarifelerinin 
uygulanmamasını şart koşan çeşitli 
hükümler içermektedir. Yine Fran-
sa’dan örnek vermek mümkündür: 
Fransız şirketleri, bu antlaşmalar 
aracılığıyla Orta Afrika Cumhuriye-
ti ve Nijer’deki uranyumu, Gabon 
petrolünü ve Batı Afrika’nın kıymetli 
madenlerini neredeyse bedelsiz ola-
rak on yıllar boyunca yağmalamış-
tır. Sadece Fransız Total-Elf şirketi 

sız gibi görünen ancak güçlü bağımlılık ilişkileriyle de-
netimleri altında tutabilecekleri yeni devletler kurmak 
zorunda kaldılar. Klasik sömürgeciliğin sonu olarak 
görülen dekolonizasyonla inşa edilen yeni düzen, yeni 
sömürgeciliğin kapılarını sonuna kadar açmıştır. Sö-
mürgeciliğin adaletsiz ve eşitsiz yapısı, “sömürgesiz-
leştirme” sürecinde dayatılan ikili antlaşmalarla gün 
yüzüne çıkarılmıştır. 

AFRİKA’DA ELİTLERİN BİÇİMLENDİRİLMESİ 
Yeni sömürgeci düzene geçişle ilgili olarak sömürgeci 
güçlerin en temel meselesi, “kurulacak yeni devletleri 
kimlerin yöneteceği”dir. Sömürgeciliğin en önemli he-
deflerinden olan Afrika’da dekolonizasyon, bu mesele-
ye verilen cevaplarla şekillenen planlı bir sürece şahit-
lik etmiştir. Öncelikle yeni devletleri yönetecek siyasi 
elitleri belirlemek için sömürge topraklarında yaşayan 
halklara, parlamentoda temsil yetkisinin sunulması bir 
milat olmuştur. Fransa’nın 1956 yılında Afrikalı halklara 
böyle bir hak tanımasının nedeni, daha fazla demokrasi 

Félix Moumié
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gibi bir enerji devi bile varlığını Afrika kıtasına, özellikle de 
Gabon’a borçludur. Finans alanındaki bağımlılığın boyut-
ları ise çok daha vahimdir. Dekolonizasyonda dayatılan 
bir başka ön şart olan “ortak para birimi CFA Frangı” Batı 
ve Orta Afrika bölgelerinde yer alan ülkelerin çoğu tarafın-
dan kullanılmaktadır. Batı ve Orta Afrika merkez bankaları 
müştereken kurulmuştur ve merkez teşkilatları ile şubele-
ri Afrika kıtasında yer almaktadır. Fakat söz konusu para 
birimleri en başından beri Fransa’da bulunan darphaneler-
de basılmakta, aradaki antlaşmalar gereği basılan her bir 
CFA Frangının en az yarısı mevduat olarak Fransız ban-
kalarında tutulmaktadır. Ayrıca bölge 
ülkelerinin dış ticaretinden elde 
edilen operasyon bedelle-
riyle ilgili yine benzer bir 
mecburiyet söz konu-
sudur. Böylece Fran-
sa, kendi nüfuz ala-
nında kalan Afrikalı 
devletleri CFA aracılı-
ğıyla finansal bağım-
lılık altında tutmaktadır. 

Dekolonizasyon sonrası kul-
lanılan yeni sömürgeci araçlardan 
bir diğeri de kalkınma iş birliğidir. 1960 sonrasında oluş-
turulan dünya düzeni içinde inşa edilmiş/kurgulanmış 
“gelişmiş ülkeler-gelişmekte olan ülkeler” ayrımı, mevcut 
Kuzey-Güney ilişkilerinin zeminini oluşturuyordu. Kalkın-
ma iş birliği, kamusal işleyişini ve sanayi dönüşümünü, 
bunlar üzerinden de dünya ekonomisine entegrasyonu-
nu kendi başına temin edemediği iddia edilen Afrika ül-
kelerine kaynak aktarımı gibi görünse de esas beklenti-
ler oldukça farklıdır. 1960 itibarıyla kendi kamu bütçesini 

oluşturmakta yetersiz kalan Afrikalı 
devletler, bu ihtiyaçlarının yaklaşık 
üçte ikisini “hami devletler”in karşıla-
masına izin verdiler. Bu durum, kalıcı 
bir yardım bağımlılığına yol açtı ve 
hükümetler arası anlaşmazlıklarda 
yardımın kesilmesi tehdidi zamanla 
olağan bir uygulamaya dönüştü. Do-
layısıyla dış yardımlar, bir baskı aracı 
olarak kullanılmaya başlanmıştır.

İkinci olarak kalkınma iş birliği, alt-
yapı ve bayındırlık alanlarında bir 
bölgeyi dönüştürerek tüketim alış-
kanlıklarını değiştirmeyi ve böylece 
küresel pazarı genişletmeyi amaç-

lar. Büyük devletler bu yolla kendi çıkarlarını maksimize 
ederken Afrikalı devletlerin cari açıkları derinleşmiş ve 
1980’li yıllarda borçlarını ödeyemez duruma gelmişler-
dir. Son olarak kalkınma iş birliği başlığı altındaki dış 
yardımlar, eski ve yeni sömürgeci aktörlerin Kuzey-Gü-
ney söylemi çerçevesindeki “üstünlük” algısını kalıcı 
hâle getirmektedir. Geride kalan 65 yılda, Kuzey-Güney 
iş birliği kapsamında dış yardım alan ülkelerden nere-
deyse hiçbiri “gelişmiş ülke” kategorisine geçememiştir; 
zira gelişmişlik kriterleri sürekli olarak güncellenmiştir. 
Tüm bunlara ek olarak söz konusu dış yardımların, Af-

rika ülkelerinde bürokratik vesayeti ya 
da ekonomik elitlerin statüko-

sunu güçlendirdiği ve bu 
yolla toplumsal eşitsiz-

liği beslediği de bir 
gerçektir. 

Kültürel bağımlılı-
ğın temelini oluştu-

ran Commonwealth 
ve Francophonie gibi 

sembolik birlikler; ulus-
lararası medya kuruluşları, 

kültürel hayata nüfuz eden fon-
lar, öğrenci bursları, eğitim destekleri, üniversite fa-
aliyetleri ve daha birçok araç, sömürgeci düşünce ve 
ideallerin Afrika ülkelerinin kılcal damarlarına kadar 
işlemesine zemin hazırlamaktadır. İkili ve çok taraflı 
antlaşmaların sunduğu imkânlar ise bir “değer transfe-
ri” aracı olarak kullanılmakta; Batı’ya özgü her yeni akı-
mın Afrika’da kök salmasına hizmet etmektedir. Planlı 
bir süreç olarak uygulanan dekolonizasyon, görünürde 
bir “hukuki düzen” kurmuş olsa da aslında siyasi, as-
kerî, ticari, finansal ve kültürel bağımlılıklarla şekille-

nen çok katmanlı ve sistematik bir bağımlılık ilişkisini 
yapılandırmıştır. Tüm bu alanlardan genele bakıldığın-
da yeni sömürgeci sistemin inşasına dair izler açıkça 
görülmektedir. Açık veya örtük her müdahale ya da bu 
antlaşmaların doğurduğu müdahale ihtimali, Afrikalı 
devletlerin egemenliğini ve Afrika halkının özgürlüğü-
nü tartışmaya açmaktadır. Eşitsizliğin ister maddi ister 
psikolojik olsun hiçbir boyutu göz ardı edilmemiştir. 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
Yeni sömürgeci düzenler, klasik sömürgeciliğin sona 
erdiği varsayımı üzerine inşa edilen bir dünyada, eşit-
sizliğin çok boyutlu ve kurumsal bir nitelik kazanması-
na zemin hazırlamıştır. Dekolonizasyon süreci, Afrikalı 
devletlere görünürde siyasi bağımsızlık tanımış olsa 
da bu bağımsızlık askerî, ekonomik, finansal ve kültü-
rel alanlardaki derin bağımlılık ilişkilerini gizlemektedir. 
Sömürgeci aktörlerin yerel elitleri biçimlendirme yoluy-
la kurduğu hegemonik yapı hem siyasi yönetimi hem 
de ekonomik kontrolü ellerinde tutmalarına olanak 
sağlamıştır. Bu durum, devlet egemenliğini yalnızca dış 
müdahalelerle değil; aynı zamanda içeride işleyen ku-
rumsal mekanizmalar aracılığıyla da aşındırmıştır. 

Yeni sömürgeciliğin meşruiyeti, sözde kalkınma iş bir-
liği, dış yardım politikaları ve eğitim-kültür programları 
gibi yumuşak güç unsurlarıyla sağlanmakta; bu araç-
lar, eşitsizliğin yeniden üretilmesine hizmet etmektedir. 
Ortak para birimleri, savunma iş birliği antlaşmaları ve 
ticari düzenlemelere dayanan dışa bağımlılık, yalnızca 
ekonomiyi değil; aynı zamanda siyasal egemenliği de 
zedeleyen bir krizi beslemektedir. Dahası, bu bağımlılık 
ilişkileri, Afrika'nın iç siyasal aktörleri eliyle meşrulaştı-
rılmakta; böylece yerli yönetimler de bu eşitsiz yapının 
sürekliliğinde dolaylı birer fail hâline gelmektedir.

Sonuç olarak yeni sömürgecilik, yalnızca geçmişin bir 
kalıntısı değil; aynı zamanda günümüzün yapısal bir 
gerçekliğidir. Bu gerçeklik, yalnızca dış aktörlerin değil; 
iç aktörlerin de dâhil olduğu bir hegemonya sistemiyle 
işletilmektedir. Eşitsizliğin sürekliliği, bu çok katman-
lı sistemin doğal bir sonucudur ve bu duruma yönelik 
müdahale, yalnızca yüzeysel bağımsızlık tartışmalarını 
değil; aynı zamanda bu bağımlılık ilişkilerinin ürettiği 
kurumsal, ekonomik ve kültürel yapıları da sorgulayan 
bütüncül bir yaklaşımı zorunlu kılmaktadır. 

DÜNYA TARIHI ILE ILGILI 
BETIMLEMELERDE, MODERNITENIN 

INŞASINA DAIR HEMEN HEMEN 
HER OLGU SIKLIKLA YER ALIRKEN 

SÖMÜRGECILIĞIN YETERINCE 
ANILMAMASI ŞAŞKINLIK VERICI BIR 
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“KAYNAKLAR BİZİM, 
KAZANÇ KİMİN?”

Cüneyd ER
Hukukçu, Yazar

Fotoğraf: De Kaap Altın 
Sahaları, Güney Afrika: Republic 

Altın Madenciliği Şirketi'nin 
madencileri. Woodburytype, 

1888, Robert Harris'in bir 
fotoğrafından sonra.

Bu yazı, Afrika’nın maden kaynaklarının tarihî 
süreçte nasıl kullanıldığını ve bu kaynakların büyük 
ölçüde dış aktörlerin çıkarlarına hizmet edecek 
biçimde nasıl sömürüldüğünü ele almaktadır. 
Çalışma, Belçika’nın Kongo’daki vahşi sömürge 
yönetiminden günümüzde Fransa’nın uranyum, 
altın, kobalt ve boksit gibi stratejik madenler 
üzerindeki etkisine kadar uzanan örneklerle 
maden meselesinin yalnızca ekonomik 
değil; aynı zamanda toplumsal ve insani 
boyutlarıyla da değerlendirilmesi gerektiğini 
tartışmaktadır. Hukuki belirsizlikler, 
şeffaflıktan uzak lisans süreçleri ve 
ayrıcalıklı konuma sahip çokuluslu 
şirketlerin rolü, bu kaynakların adil 
kullanımını engelleyen başlıca faktörler 
arasında yer almakta ve giderek artan 
biçimde eleştirilmektedir.

TADD AFRİKATADD AFRİKA 1514 TADD AFRİKATADD AFRİKA 1514



Y      akın geçmişte, yalnızca 20 yıl kadar önce, 
Afrika kıtası Türkiye’deki medya organ-
larında sınırlı biçimde yer bulabilmekte, 
çoğu zaman ise gündeme dahi gelmemek-

teydi. O dönemlerde Afrika, insanları ve sahip olduğu 
yer altı zenginliklerinden çok, bu zenginlikler üzerinde 
süregelen mücadelelerle anılmaktaydı. Kıtaya dair en 
kabul gören bilgi ise sömürgecilik döneminden günü-
müze, doğal kaynakların çoğunlukla yerli halkın değil; 
dış aktörlerin çıkarlarına hizmet ettiğiydi. Altın, elmas, 
uranyum ve kobalt gibi stratejik öneme sahip madenler, 
Afrika’nın jeolojik yapısını, küresel güç mücadelelerinin 
merkezine yerleştirmiştir. Ancak burada esas mesele, 
bu kaynakların varlığından ziyade bu kaynaklar üzerin-
de kimin, nasıl bir hâkimiyet kurduğudur.

Afrika’da yaşananlar yalnızca ekonomik bir dengesiz-
likten ibaret değildir; aynı zamanda hukuk, insan hakları 
ve adalet alanlarında derin bir sistem krizi –sistemin 
başlangıçta bu şekilde kurgulanmış olmasının bir sonu-
cu olarak– yaşanmaktadır. Yer altındaki kaynaklar çıka-
rılırken yer üstündeki insanların sesi bastırılmış; topra-
ğın altı ekonomik değere dönüştürülürken insan hayatı 
ihmal edilmiştir. Bugün karşı karşıya kalınan adalet-

sizlik, sadece geçmişin bir mirası değil; aynı zamanda 
hâlen süren bir çıkar düzeninin güncel yansımasıdır. 
Nitekim Afrika’daki madencilik faaliyetlerinin büyük bir 
bölümü, yerel halkın onayı olmaksızın ve çevre ya da 
toplum temelli etkileri gözetilmeksizin yürütülmektedir.

Bu yazı, Afrika’daki madenlerin tarih boyunca yalnız-
ca ekonomik birer kaynak değil; aynı zamanda politik 
araçlara nasıl dönüştüğünü analiz etmeyi amaçlamak-
tadır. Aynı zamanda, son yıllarda bazı Afrika ülkelerinin 
doğal kaynakları üzerindeki kontrolü yeniden sağlama 
çabalarını da örneklerle ele almaktadır. Zira bu mesele 
yalnızca Afrika’ya özgü bir konu değil, küresel düzeyde 
adalet ve eşitlik arayışının bir parçasıdır. Nihayetinde, 
dünya düzeninde gerçek bir değişim hedefleniyorsa bu 
dönüşüm yalnızca yer altındaki altından değil; aynı za-
manda halkların içindeki hakikat ve adalet arzusundan 
doğacaktır.

Aşağıda yer verilen ve Kongo dil ailesine mensup dil-
lerden biri olan Kikongo’dan gelen bu eski atasözü, 
Afrika’nın gerçek zenginliğinin yalnızca yer altı kay-
naklarında değil; halkının sabrında ve direncinde saklı 
olduğunu ifade etmektedir. Kıtada maden sömürüsü-
nün tarihî arka planını bu birkaç kelimeyle özetlemek 
mümkündür:

“Nzito zâ muntu, zâ m’bûlu; mpâka zâ ntima.”  
(Altın toprakta değil; halkın kalbindedir.) 
Kikongo atasözü

AFRIKA’NIN MADEN ZENGINLIĞI:  
BIR KITADAN FAZLASI 
Afrika kıtası, altın, elmas, kobalt, koltan, lityum, bakır 
ve uranyum gibi pek çok yer altı kaynağına ev sahipliği 
yapmaktadır. Ancak bu zenginliklerin, kıtanın yoksul 
halklarının hayatlarına yansıması çoğu zaman müm-
kün olmamaktadır. Bu durumu anlamak için haritaya 
değil, tarihe bakmak gerekir.

Her ne kadar Afrika’da madencilik faaliyetleri yüzyıl-
lar öncesine dayansa da kıtanın sömürge süreci, 15 
Kasım 1884’te başlayıp 26 Şubat 1885’te sona eren 
“1884-1885 Berlin Konferansı” ile farklı bir boyuta ta-
şınmıştır. Bir tür devletler zirvesi olan bu konferansın 
neticesinde kıta âdeta masa başında paylaşılmış, sa-
hada kurulan düzen büyük ölçüde bir yağma sistemi-
ne dönüşmüştür. Demiryolu hatları dahi kaynakların 
kolay taşınmasını sağlamak amacıyla inşa edilmiştir. 
Sürecin sonunda belirleyici olan kalkınma değil, güç 
ve çıkar ilişkileri olmuştur.Kimberley, Güney Afrika'da işçilerle birlikte elmas madeni, 1896.

Sahra Altı Afrika, dünya altın rezervlerinin üçte birine 
sahiptir. Kongo Havzası koltan ve kobalt açısından 
eşsiz bir bölgedir. Güney Afrika ise elmas ve platin 
ihracatında öne çıkmaktadır. Ancak bu değerli kay-
nakların işlenmesi çoğunlukla Afrika dışında gerçek-
leştirilmektedir. Hammaddeler düşük fiyatlarla satın 
alınarak işlenmiş ürünler, yüksek bedellerle kıtaya geri 
dönmektedir. Bu durum, yapısal bir eşitsizliğe ve sö-
mürgeci mirasın devamına işaret etmektedir.

Ancak son yıllarda Afrika’da bir uyanış süreci yaşanmak-
ta, bazı ülkeler, doğal kaynakların üzerindeki kontrolü 
artırmak amacıyla somut adımlar atmaktadır. Örnek-
lerin başında verebileceğimiz Zimbabve ve Namibya, 
ham lityum ve nadir toprak elementlerinin ihracatını 
kısıtlayarak yerel işleme kapasitesini artırmayı ve elde 
edilen geliri kalkınmada kullanmayı hedeflemektedir. 
Bu çerçevede Zimbabve’de, devlet ortaklığıyla faali-
yet gösteren Kuvimba Mining House gibi yapılar öne 
çıkarken Namibya, bu kaynakların ihracatına yalnızca 
araştırma amaçlı sınırlı izinler vermektedir. Benzer 
şekilde Zambiya’da da ZCCM Investments Holdings 
aracılığıyla kamu yararını önceleyen madencilik poli-
tikaları uygulanmaktadır.

Tüm bu örnekler, Afrika’da yerli üretimi destekleyen, 
dışa bağımlılığı azaltmayı ve milli gelirleri artırmayı 
amaçlayan yeni dönem politikalarının somut yansıma-
ları olarak değerlendirilebilir.

SESSIZ ÇIĞLIK: MADENLERDE 
ÇALIŞANLARIN YAŞADIKLARI
Afrika’ya bir kâbus gibi çöken sömür-
gecilik, yalnızca toprakları değil; insan 
onurunu da derinlemesine yaralamış; 
onarılması güç ve nesiller boyu sürecek 
genetik ve toplumsal zararlar bırakmış-
tır. Kongo’da kauçuk kotasını doldura-
mayanların ellerinin kesilmesi gibi uygu-
lamalar, sömürgeci zulmünün en çarpıcı 
örneklerinden biridir.

Bugün madencilik faaliyetleri görünür-
de modernleşmiş olsa da birçok bölge-
de hâlâ ilkel ve insanlık dışı şartlarda 
sürdürülmektedir. Özellikle Kongo’da, 
çocukların kobalt madenlerinde çalış-
tırılması; eğitim ve sağlık gibi en temel 
haklardan mahrum bırakılması, ekono-
mik eşitsizlikten öte bir suç ve insan 
hakları ihlalidir.

Eğer bir ülkede madenler çıkarılırken insan onuru göz 
ardı ediliyorsa orada kalkınmadan değil, gerilemeden 
söz edilmelidir. Uluslararası şirketler zayıf hukuki dü-
zenlemelerden fayda sağlarken yerel halk, çevreye ve-
rilen tahribat, sebep olunan sağlık sıkıntıları ve derin-
leşen yoksullukla karşı karşıya kalmaktadır.

SÖMÜRGECI PARA BIRIMININ GÖLGESINDE 
EGEMENLIK ARAYIŞI
Batı Afrika ülkelerinin para birimi uzun yıllar boyun-
ca Fransa’ya bağlı CFA frangı olmuştur. Başlangıçta 

AFRIKA’NIN 
TEMEL MESELESI 

YOKSULLUK DEĞIL; 
SAHIP OLDUĞU 

KAYNAKLARIN ADIL, 
SÜRDÜRÜLEBILIR 

VE TOPLUM YARARINA 
KULLANILAMAMASIDIR.
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doğrudan sömürge düzenini sim-
geleyen “CFA” kısaltması, zamanla 
açılım bakımından değişmiş olsa 
da Fransa Merkez Bankasının bu 
para birimi üzerindeki etkisi uzun 
süre devam etmiştir. Maden gelir-
lerinin bir bölümü, bu para siste-
mi aracılığıyla Fransız hazinesine 
yönlendirilmiştir.

Son yıllarda Mali, Burkina Faso ve Ni-
jer gibi ülkeler, CFA frangından çıka-
rak “ECO” adlı yeni bir para birimine 
geçme sürecine girmiştir. Bu adım 
hem para politikaları hem de ekono-
mik ve siyasi bağımsızlık arayışı açı-
sından önemlidir. Söz konusu ülke-
ler, ayrıca denetimsiz ihracata, dışa bağımlı anlaşmalara 
ve sömürge döneminden kalma maden sözleşmelerine 
de itiraz etmektedir. 

Bu çerçevede, ekonomik yapının yeniden inşası ve gelir 
dağılımında adaletin sağlanması yönünde umut verici 
gelişmeler yaşanmaktadır. Zira ekonomik egemenlik, 
sadece merkez bankalarının konusu değil; aynı zaman-
da halkların onuru meselesidir.

HUKUKTAN EKONOMIYE: BAĞIMLILIKTAN 
DIRENIŞE
Afrika’da yer altı kaynakları, genellikle “devlet malı” ola-
rak kabul edilse de kamu denetimi çoğu zaman yetersiz 
kalmaktadır. Uluslararası tahkim mekanizmaları, yerel 
halkın adalet arayışını sınırlamakta; çevre ve halk sağlığı 
gibi hayati konular çoğu durumda göz ardı edilmektedir.
Ancak Angola, Zambiya, Namibya, Gabon, Tanzan-
ya ve Kenya gibi bazı ülkeler, devlet müdahalesini 
artıran, işleme kapasitesini geliştiren ve şeffaflığı 
önceleyen politikalar benimsemektedir. Örneklerin 
başında sayılabilecek Gabon, ham kereste ihraca-
tını durdurarak yalnızca işlenmiş ürünlerin satışına 
yönelmiştir. Tanzanya’da madencilik faaliyetlerinde 
kamu payı mecburi hâle getirilmiş; Kenya’da ise bilgi 
sistemleri dijitalleştirilerek denetim mekanizmaları 
güçlendirilmiştir.

Bu uygulamalar, toplumun karar alma süreçlerine katı-
lımını ve kurumsal şeffaflığı temel alan yeni bir yönetim 
anlayışını da yansıtmaktadır. Afrika halklarının karar alma 
süreçlerine aktif katılımı, yalnızca demokratikleşmeyi des-
teklemekle kalmayıp toplumun geneline yayılmış bir barış 
ikliminin güçlenmesine de katkı sağlamaktadır. 

YERLI EKONOMI VE MADEN POLITIKALARI 
2025 itibarıyla birçok Afrika ülkesi, madenleri yalnız-
ca birer ihraç ürünü olarak değil; sanayi kalkınmasının 
temel taşı olarak değerlendirmektedir. Mesela Zambi-
ya’da yürürlüğe sokulan hukuki düzenlemelerle bakır 
gelirleri, devletin denetimine alınmış; Tanzanya’da ise 
maden sözleşmeleri kamuya açık hâle getirilmiştir.

Güney Afrika’da yürütülen “Siyah Ekonomik Güçlen-
dirme Politikaları” ve kıta genelinde hayata geçirilen 
“Afrika Kıtası Serbest Ticaret Bölgesi” girişimi, dışa ba-
ğımlılığı azaltma hedefiyle önemli adımlar atmaktadır. 
Maden işleme tesislerinin kıta içinde kurulması ise bu 
stratejinin temel bileşenidir.

Öte yandan Avrupa’nın Afrika kaynaklarına olan bağımlılı-
ğı devam ederken Çin, Hindistan ve Körfez ülkeleri de bu 
kaynaklara erişim arayışındadır. Bu çok taraflı talep, Afri-
ka’ya önemli bir pazarlık gücü kazandırmaktadır. Ancak 
bu gücün halkın yararına kullanılabilmesi, ancak şeffaf ve 
katılımcı yönetim anlayışıyla mümkündür. Bu gelişmeler 
özelinde, madenlerin yalnızca yer altı zenginliği değil; aynı 
zamanda bağımsızlık ve eşitlik mücadelesinin sembolü 
hâline gelmesi şaşırtıcı değildir. Sonuç itibarıyla Afrika’nın 
temel meselesi yoksulluk değil; sahip olduğu kaynakların 
adil, sürdürülebilir ve toplum yararına kullanılamamasıdır.

Çokuluslu şirketlere tanınan vergi muafiyetleri, çevreye 
zarar veren madencilik yöntemleri, çocuk işçiliği ve şef-
faflıktan uzak sözleşmeler; sömürünün yalnızca biçim 
değiştirerek sürdüğünü ortaya koymaktadır. Ancak tüm 
bu tabloya rağmen kıtada umut verici gelişmeler de ya-
şanmakta; Afrika’nın geleceği, topraklarının derinliklerin-
den çok halkının dirayetinde şekillenmektedir.

Afrika’nın sahip olduğu doğal zenginliklerin, kıtanın ken-
di halkları için kalkınma ve adalet aracı hâline gelmesi 
artık sadece bir temenni değil; acil bir mecburiyettir. Ma-
denler, yalnızca ekonomik stratejilerin değil; aynı zaman-
da bir halkın kendi geleceğine sahip çıkma iradesinin de 
simgesidir. Bugün Afrika’da yükselen yeni sesler, bu ira-
denin güçlendiğinin göstergesidir.

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME
Afrika kıtası, uzun yıllar boyunca dış müdahaleler, sö-
mürgeci politikalar ve adaletsiz ekonomik ilişkilerle 
şekillenmiş bir tarihî sürecin mirasını taşımaktadır. 
Ancak günümüzde, bu yapının dönüştürülmesine yö-
nelik önemli adımları görmek mümkündür. Birçok Afri-
ka ülkesi, doğal kaynaklarını yalnızca ihraç edi-
lecek hammaddeler olarak değil; ekonomik 

kalkınma, siyasi bağımsızlık ve toplumsal adaletin 
inşasında stratejik birer araç şeklinde de değerlendir-
meye başlamıştır. Yerli üretimi önceleyen politikalar, 
şeffaf yönetim uygulamaları ve toplumsal katılımı 
temel alan yaklaşımlar kıtanın geleceğine dair umut 
verici gelişmelerdir.

Tüm bunlara rağmen çevrenin tahrip edilmesi, çocuk 
işçiliği, dışa bağımlı ekonomik yapılar ve şeffaflıktan 
uzak bağlayıcı sözleşmeler, Afrika’nın madencilik sek-
töründe karşı karşıya olduğu temel sıkıntılardır. Bu 
çerçevede, kaynak gelirlerin verimli ve adil biçimde yö-
netilmesi, yalnızca kıtanın kalkınmasını desteklemekle 
kalmayacak; aynı zamanda dünya genelinde eşitliği 

esas alan bir ekonomik düzenin oluşmasına da 
katkıda bulunacaktır. 
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Henry Morton Stanley

Bu çalışma, Belçika’nın Kongo’da yürüttüğü 
sömürgecilik dönemi boyunca işlediği siste-
matik insan hakları ihlallerini ve bu suçların 
tarihsel, hukuki boyutlarını incelemektedir. 

Kral II. Léopold’un yönetimindeki zulüm ve şiddetin 
milyonlarca Kongo halkı üzerinde yarattığı ağır etkiler, 
uluslararası tanıklıklar ve günümüzdeki yüzleşme ek-
siklikleri ele alınmaktadır. Metin, Belçika’nın tarihsel so-
rumluluğunu hatırlatarak Kongo halkının haklı tazminat 
talebini vurgulamaktadır. 

TARIHSEL ARKA PLAN:  
KRALIN KIŞISEL SÖMÜRGESI
Bugün Belçika Krallığı’nın yer aldığı topraklar, 17. ve 
18. yüzyıllarda, Fransa ve Avusturya arasında amansız 
bir rekabete konu oldu ve sonunda “ara bölge” olarak 
kabul edildi. 1714 Utrecht Antlaşmaları ile tekrar Avus-
turya hâkimiyetine girdi. Ancak 1789 Fransız Devrimi 
sonrası yaşanan devrimci yayılmacılık politikaları Bel-
çika’yı da etkiledi. Fransız orduları 1792’de bölgeyi kısa 
sürede işgal ve ilhak ederek yeni bir statüko kurdu. Bu 
işgal, Avrupa’daki mevcut statükoya meydan okuyan 
gelişmelerin ilk adımı olarak değerlendirildi.

Napolyon orduları yenilip geri çekilince 1815 Viyana 
Kongresi ile Fransa egemenliği sonlandırıldı. Belçika ile 
Felemenk birleşerek “Birleşik Hollanda Krallığı” adı altında 
tek bir monarşi hâline getirildi. Bu birleşme, devrin büyük 
güçleri İngiltere ile Avusturya’nın Avrupa’da denge politi-
kasının bir sonucu idi. Belçika adıyla kurulan siyasi yapı, 
Hollanda Krallık çatısı altında yapay bir siyasi mühendislik 
örneği olarak dinsel ve sosyokültürel farklılıkları göz ardı 
etti. Hatta Hollandalı elitler, Belçikalıları, mezhepsel, dilsel 
ve ekonomik açılardan dışlamaya devam etti.

1830’da Fransa’daki Temmuz 
Devrimi’nin domino etkisi, ilk ola-
rak Belçika’ya sirayet etti. Halk 
hareketi bir isyana dönüştü ve 
Belçika, 4 Ekim 1830’da bağım-
sızlığını ilan etti. Bu gelişme, bü-
yük güçlerin müdahalesine zemin 
hazırladı. Bir tarafta Avusturya, 
Rusya ve Prusya Viyana düze-
ninin muhafazasını savunarak 
Belçika’nın bağımsızlığına karşı 
pozisyon aldı. Diğer tarafta yer 
alan İngiltere ve Fransa, Belçi-
ka’da halkın kendi kaderini tayin 
hakkı ekseninde daha esnek bir 
siyaset izledi. Nihayetinde Avrupa 

KONGO’DAKI BELÇIKA  
SÖMÜRGECILIĞININ BAŞLANGICI
1870’lerde Belçika Kralı II. Léopold (1835-1909), özel 
girişim başlatarak Orta Afrika’da faaliyet göstermeye 
başladı. II. Léopold, Belçika’nın küçük bir Avrupa dev-
leti olmasından duyduğu memnuniyetsizlikle büyük 
sömürge hayalleri kurdu. 

Henry Morton Stanley, Britanya kökenli bir kâ-
şif olarak 1870’lerde Afrika içlerine yaptığı 
keşiflerle ün kazanmıştı. Bu süreçte Kral 
II. Léopold, Stanley’i 1876’da gizlice 
finanse ederek Kongo Nehri havza-
sına gönderdi. Stanley, yerel kabile 
reisleriyle sözde antlaşmalar yaptı. 
Bu antlaşmalar yerli halkın anlama-
dığı, çoğunlukla Fransızca yazılmış 
belgelerdi ve toprak haklarının dev-
rini içeriyordu. Stanley aracılığıyla 
Kongo Nehri havzasında çeşitli ant-
laşmalar yapılarak bölge kontrol al-
tına alındı. Bu şekilde hileli metinlere 
dayalı sözde antlaşmalarla “Afrika’nın 
kalbi” olarak tanımlanan Kongo Havza-
sı’nda büyük bir alan Léopold’un kontrolü-
ne geçti.

güç dengesini elinde bulunduran İngiltere’nin dediği oldu. 
Aralık 1830 Londra Konferansı ile Belçika’nın bağımsızlığı 
tanındı. Ardından 1831 yılı başında meşruti monarşi ilan 
edildi. Bu gelişme, 1815 Viyana Kongresi’nin temel pren-
siplerinden sapma niteliği taşımakta ve imparatorlukların 
hükümranlık ilkelerine açık bir istisna oluşturmaktaydı. 
Kurulan Belçika meşrutî monarşisinin kraliyet harcamala-
rı ise önemli bir bütçe sorunu olarak ortaya çıktı. Bu soru-
nun çözümü olarak sömürgecilikten elde edilecek maddi 
kaynaklar gösterildi. Afrika kıtasında “uygun” bir bölgenin, 
Belçika’nın özel harcamalarını karşılayacak bir sömürge 
olarak kabul edilmesine zemin hazırlandı. Sömürgecilik 
için elverişli bir fırsat beklenmeye başlandı. 

1839 Londra Antlaşması ile Hollanda da Belçika’nın 
bağımsız bir kraliyet olmasını tanımak zorunda kaldı. 
Belçika’nın tarafsızlığı, uluslararası hukuk nezdindeki 
tartışmalardan sonra Londra’nın istediği şekilde tanındı. 
Bu tarafsızlık statüsü, Belçika’yı Avrupa güç dengeleri 

içinde tampon bir devlet pozisyo-
nuna getirdi. Ancak, “tarafsızlık 
ilkesi”ne rağmen Belçika, I. ve 
II. Dünya Savaşları’nda Almanya 
tarafından işgal edilmekten kur-
tulamadı. Bu işgaller, uluslararası 
garantilerin zafiyeti ve güç siya-
setinin realitesi adına ders nite-
liğinde vakalardır. Belçika örneği, 
daha sonra İsrail ile Arap devlet-
leri arasında bir tampon devlet 
olarak Ürdün’ün kurulmasına 
ilham kaynağı oldu. Belçika Kral-
lığı’nın varlığını sürdürebilmesi 
için İngiltere’nin öncülüğünde Af-
rika kıtasının Kongo bölgesinde 
sömürge toprakları tahsis edildi.

19. yüzyılın sonlarında, Avrupa güçleri Afrika kıtası-
nı paylaşmak amacıyla 1884-1885 Berlin Konferan-
sı’nı düzenledi. Bu konferansta Avrupa’nın sömürgeci 
ülkeleri, Afrika kıtasını kendi aralarında paylaştı. Bu 
bağlamda Kongo Havzası, Belçika Kralı II. Léopold’un 
şahsi mülkü olarak “Kongo Özgür Devleti” (État Indé-
pendant du Congo) adıyla uluslararası düzeyde tanındı. 

Bu durum, modern uluslararası hukuk açısından 
eşi benzeri görülmemiş bir örnek teşkil et-

miş ve bir kralın doğrudan sahip olduğu 
yarı-devlet (quasi-devlet) formunu orta-

ya çıkarmıştır. Bu yapı, teknik olarak 
Belçika devletine değil; Kral II. Léo-
pold’un kişisel mülkiyetine aitti. 

II. Léopold’un Kongo’daki yöneti-
mi sırasında, milyonlarca Afrikalı-
nın ölümüne, işkencelere, açlığa ve 
hastalıklara yol açan ağır sömürü 

düzeni ve zorla çalıştırma sistemleri 
kuruldu. Artan uluslararası tepkiler ve 

yayılan vahşet haberleri sonucunda II. 
Léopold’un Kongo’daki kişisel yönetimine 

son verilmek zorunda kalındı. Ancak yer-
li halk yine özgür bırakılmadı. Adı “Kongo 

Belçika Kralı II. Léopold

II. LÉOPOLD, KONGO'YU 
ULUSLARARASI TOPLUMA INSANI 
YARDIM, KÖLELIKLE MÜCADELE 
VE MEDENIYET GÖTÜRME GIBI 

SÖYLEMLERLE SUNMUŞ 
OLSA DA GERÇEKTE DOĞAL 

KAYNAKLARIN SÖMÜRÜSÜNE 
DAYALI BIR EKONOMIK SISTEM 

KURMUŞTUR. 

"

"

Rencontre de Livingstone başlığı, David Livingstone'ın Afrika'daki keşifleri ve onunla yapılan  
tarihî buluşmayı anlatan bir eserdir.
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Özgür Devleti” olmasına rağmen halkı fiilen Belçika’nın 
sömürgesi durumundaydı. 1908 yılında Belçika Krallı-
ğı, Kongo Özgür Devleti’ni devralarak bölgeye “Belçika 
Kongosu” adını verdi ve burayı resmî bir koloni olarak 
yönetmeye başladı.

II. Léopold, bu bölgeyi uluslararası topluma insani yar-
dım, kölelikle mücadele ve medeniyet götürme gibi 
söylemlerle sunmuş olsa da gerçekte doğal kaynakla-
rın sömürüsüne dayalı bir ekonomik sistem kurmuştur. 
Özellikle kauçuk ve fildişi ticareti üzerinden devasa bir 
sömürü ağı oluşturmuştur. Bu sistemin işleyişi; zorla 
çalıştırma, toplu cezalandırma, fiziksel şiddet, rehin 
alma ve öldürme gibi yöntemlerin sistematik olarak uy-
gulanmasına dayanıyordu.

ZORLA ÇALIŞTIRMA, TOPLU CEZA, FIZIKSEL ŞID-
DET VE “GÜNAHKÂR MELEZ ÇOCUK” İSTISMARI
Belçika sömürgesi Kongo’daki en dramatik insan hak-
ları ihlallerinin başında angarya, yani zorla çalıştırma 
sistemi gelmekteydi. Köy halkı, kendilerine emredildiği 
şekilde yeterli miktarda kauçuk toplayamadığında top-
luca cezalandırılıyordu. Askerî güçler tarafından köyler 
yakılıyor, siviller öldürülüyor, kadın ve çocuklar ise rehin 
alınarak yerli halka gözdağı veriliyordu.

En trajik ceza uygulamalarından biri, köle işçilerin elleri-
nin kesilmesiydi. Bu vahşi yöntem hem bir korkutma aracı 

üstünlüğüne dayanan düzeni tehdit eden karma ebevey-
nli kişileri tanımlamak için kullanılan ve aşağılayıcı (pejo-
ratif) anlam taşıyan “melez” terimiyle kayıtlara geçirildi. 
Babalarının bilinmediği gerekçesiyle doğum tarihleri ye-
niden düzenlendi ve yeni soyadları verildi.

Katolik misyonunun gözünde hem bir tehdit hem de 
“günah çocukları” olarak görülen bu çocuklar, gönde-
rildikleri kiliselerde rahibeler tarafından yetersiz erzak 
ve ilgi eksikliğiyle yaşamaya zorlandılar. Kongo 1960’ta 
bağımsızlığını kazandığında ise çocukların çoğu sö-
mürgeci milislerce şiddet ve kötü muameleye maruz 
kaldı; kimileri ise zorla ailelerinden koparılıp Belçika 
topraklarına götürüldü.

ULUSLARARASI TANIKLIK 
Belçika’nın Kongo’daki soykırım, etnik temizlik ve in-
sanlığa karşı işlenen suçları uzun süre Avrupa kamu-
oyu tarafından göz ardı edildi. Bu noktada İngilizler ve 
Fransızlar daha fazla sorumluluk taşımaktadır. Zira Af-
rika içlerinde yaşananlara, kendileri de sömürgeci olan 
bu ülkeler tanık oluyordu. Diğer yandan vicdan sınavın-
dan geçen bazı Hristiyan misyonerlerin ve gazetecile-
rin çektiği fotoğraflar ve hazırladığı yazılı belgeler, bu 
şiddetin delili olarak dünya kamuoyuna sunuldu. Yürek 
burkan fotoğraflar arasında elleri kesilmiş çocuklara ait 
olanlar en trajik olanlardı. Gençlerin, kadınların ve ço-
cukların bu fotoğrafları, Kongo’daki sistematik zulmün 
en yaygın sembolleri olarak birer utanç abidesidir.

Bu belgeler ve kanıtlar, dönemin bazı liberal ve hümanist 
çevrelerinde “Kongo Reform Hareketi” (Congo Reform 
Association) gibi kuruluşlara ilham verdi. Özellikle ABD’li 
yazar Mark Twain ile Britanya’nın Kongo’daki İrlanda asıl-
lı Konsolosu Roger Casement gibi önemli entelektüel ve 
politik aktörlerin çalışmaları, Kongo’daki Belçika sömür-
ge yönetiminin sistematik insan hakları ihlallerini, ulus-
lararası kamuoyunun dikkatine sun-
mada kritik bir rol oynadı. Mark Twain, 
1905 yılında kaleme aldığı “Leopold’s 
Soliloquy” adlı hicivsel eserinde II. Léo-
pold’un Kongo’daki vahşetini alaycı ve 
sert bir dille eleştirmiş; sömürgecilik 
karşıtı insani bilincin oluşmasına hem 
edebi hem de siyasi açıdan önemli kat-
kılar sağlamıştır. Twain’in yazdıkları, 
“medeniyet misyonu” söyleminin, Batı 
dünyasında giderek artan şekilde sor-
gulanmasına aracı olmuştur. 

Öte yandan dönemin Britanya diplomatı ve insan hak-
ları savunucusu Roger Casement, 1904 yılında Britan-
ya hükümetinin görevlendirmesiyle hazırladığı ve daha 
sonra “Casement Raporu” olarak anılan belgeyle Kon-
go’da yaşanan köleleştirme, işkence, cinayet ve diğer 
ağır insan hakları ihlallerini ayrıntılı şekilde ortaya koy-
du. Casement’in raporu, tanıklıklar, işkence hikâyeleri 
ve bölgedeki fiziksel delillere dayanarak hazırlandı. Bu 
rapor, Belçika Kralı II. Léopold’un şahsi mülkü olarak 
yönettiği Kongo Özgür Devleti’ndeki soykırım uygula-
malarının uluslararası ölçekte teşhir edilmesine büyük 
katkı sağladı.

Bu öncü çalışmalar, yalnızca edebi ve diplomatik belge-
ler olarak kalmamış; aynı zamanda küresel insan hakla-
rı söyleminin erken dönem yapıtaşları olarak literatüre 
girmiştir. Bununla birlikte kısa sürede etkili olmuş ve 
Belçika üzerinde uluslararası baskının artmasına zemin 
hazırlamıştır. Baskılara dayanamayan II. Léopold, 1908 
yılında Kongo’daki kişisel yönetimini Belçika devletine 
devretmek zorunda kalmıştır. Twain ve Casement’in 
çabaları, uluslararası vicdanın uyandırılması ve emper-
yalist şiddetin belgelenmesi açısından tarihî bir dönüm 

noktasıdır. Ancak bu devirle birlikte 
Belçika rejiminin sistematik sömürüsü 
tamamen sona ermemiştir.

BELÇIKA VE HANEDANININ  
SESSIZLIĞI: TARIHLE YÜZLEŞMENIN 
REDDI
Belçika Krallığı, bugüne kadar tarihiyle 
yüzleşmekten kaçınmıştır. Kongo’da ger-
çekleştirdiği ihlaller affedilemez nitelikte-
dir. Belçika hükümeti ve hanedanlık, Kral 
II. Léopold’un insanlık dışı uygulamaları 

hem de öldürülen sivillerin geride kalan yakınlarına ömür 
boyu sürecek bir acı bırakma amacı taşıyordu. El kesme 
cezaları açık bir barbarlık örneğiydi. Bu tür uygulamalar sı-
rasında, aşırı kan kaybı ve kötü sağlık koşulları nedeniyle 
çok sayıda ölüm vakaları meydana geliyordu.

Bazı tahminlere göre 1885-1908 yılları arasında Kongo 
nüfusu yaklaşık 10 milyon kişi azalmıştır. Bu kayıplar, 
infazlar, açlık, hastalıklar, aşırı çalışma ve zorla yerin-
den sürülme gibi nedenlere bağlıydı. Bu bağlamda, 
birçok tarihçinin Kongo’da yaşananları tarihin tozlu 
raflarında kalmış gibi göstermeye çalışmasına rağmen 
bu çabalar, Kongo’daki insan hakları ihlalleri, eziyet ve 
işkence gerçeğinin üzerini örtmeye yetmemektedir. Gü-
nümüzde, tarihte yaşanmış bu suçların adının konulma-
sı gerekmektedir. Kongo’da yaşananlar, soykırım, etnik 
temizlik veya en azından insanlığa karşı suçlar ve insan 
hakları ihlalleri kategorilerinde değerlendirilmektedir.

Kesin sayıları bilinmemekle birlikte Belçika’nın günümüz-
de Demokratik Kongo Cumhuriyeti, Ruanda ve Burundi 
toprakları üzerinde onlarca yıl süren yönetimi sırasında 
uygulanan zorla yerinden etme ve ayrımcılık politikala-
rından binlerce çocuk etkilendi. Bu çocuklar, “beyaz”ların 

Kongo Özgür Devleti bayrağı

Kongo Serbest Eyaleti'nde (bugünkü Kongo Demokratik 
Cumhuriyeti) sakat bırakılan Kongolular (1900-1905).

Bu bölge Belçika Kralı II. Léopold'ün kişisel mülküydü ve yerel 
kauçuk plantasyonlarında köle işgücü kullanılıyordu.

Kongo'dan gelen bir ses

Fotoğraf: W
ikipedia.org
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ile Kongo’daki sömürge yönetiminin suçları için resmî bir 
özür dilemekten kaçınmaya devam etmektedir. Uzun yıl-
lar boyunca bu konu, bilinçli şekilde Belçika halkının ta-
rihî hafızasında bastırılmış ve eğitim sisteminden uzak 
tutulmuştur.

21. yüzyılın başlarında, özellikle “Black Lives Matter” ha-
reketi sonrasında, kanlı sömürgeci geçmişin aktörlerine 
ait bazı heykellerin kaldırılması ve parlamentoda açılan 
tartışmalar, bu ihmalkârlığın kırılması yönünde cılız ama 
cesur adımlar olmuştur.

2020 yılında Belçika Kralı Philippe, ilk kez suçlu olduk-
larını kabul etmiş ve Kongo halkına yönelik “pişmanlık” 
ifadesinde bulunmuştur. Bu açıklama bir ilk olmakla 
birlikte resmî bir özür ya da tazminat mekanizmasını 
harekete geçirecek nitelikte değildir.

örnek, sadece tarihsel bir olay olmanın ötesinde; “yapı-
sal şiddet”, “post-kolonyal travma”, “ırksal hiyerarşi” ve 
“uluslararası etik sorumluluk” bağlamlarında ele alın-
ması gereken çok katmanlı bir insanlık dramını temsil 
etmektedir.

Kongo’daki uygulamalar, günümüz uluslararası hukuk 
sistemi içinde değerlendirildiğinde özellikle Roma Sta-
tüsü kapsamında “insanlığa karşı suçlar”, “zorla çalıştır-
ma”, “işkence”, “sistematik zulüm” ve “cinayet” suçlarına 
açıkça girmektedir. Buna rağmen bu suçlar hakkında 
herhangi bir yargı süreci işletilmemiş; II. Léopold ya da 
Belçika Devleti herhangi bir uluslararası yaptırıma tabi 
tutulmamıştır. Bu durum 20. yüzyıl başında devlet-dışı 
aktörler tarafından işlenen kitlesel ihlallerin nasıl doku-
nulmaz kaldığını gösteren çarpıcı bir örnektir.

Bu süreçte yaşananlar, yalnızca geçmişte kalmış tra-
jediler olmamakla birlikte bugün küresel eşitsizliklerin, 
aidiyet krizlerinin ve adalet arayışlarının tarihsel kökleri-
ni de oluşturmaktadır. Belçika’nın bu döneme dair yüz-
leşmesi, yalnızca kendi ulusal vicdanı için değil; aynı 
zamanda uluslararası toplumsal hafıza açısından da 
hayati önem taşımaktadır.

Bugün Kongo’daki birçok sosyal, ekonomik ve siyasi so-
runun kökeni, bu sömürgeci mirasla doğrudan bağlan-
tılıdır. Belçika’nın sömürge dönemi; milyonlarca insanın 
yaşamını yitirmesiyle, fiziksel sakatlıklarla, kültürel tah-
ribatlarla ve kuşaklar boyunca aktarılan travmalarla so-
nuçlanmıştır. Dolayısıyla Kongo’daki Belçika yönetimi, 
yalnızca geçmişte işlenmiş suçlar dizisini gerçekleştir-
mekle kalmamış; bugünü etkileyen kalıcı ve yapısal bir 
eşitsizlik sisteminin kurulmasına da neden olmuştur.

Kongo Demokratik Cumhuriyeti’nin Belçika’dan tazmi-
nat talep etmesi, sadece vicdani bir sorumluluk değildir; 
aynı zamanda hukuken de geçerli bir hak zeminine da-
yanmaktadır. Uluslararası hukukta bu tür taleplerin te-
mellendirildiği çeşitli normlar ve sözleşmeler mevcuttur:

I. İnsanlığa Karşı Suçlar ve Devlet Sorumluluğu
Belçika’nın Kongo’daki uygulamaları -zorla çalıştırma, 
sistematik şiddet, ellerin kesilmesi, sivillere yönelik in-
fazlar- günümüz uluslararası ceza hukuku çerçevesin-
de açıkça insanlığa karşı suçlar olarak tanımlanmak-
tadır. Bu suçların tanımı özellikle Roma Statüsü’nün 
7. maddesinde yer almaktadır. Her ne kadar bu Statü 
2002 yılında yürürlüğe girmiş olsa da insanlığa karşı 
suçlar zamanaşımına uğramayan ve evrensel yargı il-
kesine tabi suçlardır.

Yaşanan bu son gelişme, rasyonel bir bakışla değerlen-
dirildiğinde Belçika’nın Kongo’da gerçekleştirdiği insan 
hakları ihlallerini ortadan kaldıracak ya da unutturacak 
nitelikte bir telafi veya tazminat kararı değildir. Çünkü 
Belçika’nın Kongo’da işlediği insanlık suçlarının, tek bir 
mahkeme kararı veya münferit bir olaya ilişkin tazminat 
ödemesiyle unutulması ya da unutturulması mümkün 
değildir. Ancak bu durum, Belçika Devleti için mızrağın 
artık çuvala sığmadığını göstermekte olup Kongo dev-
letine karşı tarihsel ve hukuki açıdan yerine getirilmesi 
gereken özür, tazminat ve telafi sorumluluğu bakımın-
dan önemli bir hukuki işarettir.

Belçika’nın kendi tarihiyle yüzleşmesi, yalnızca kendi 
toplumunun vicdanıyla barışması için değil; aynı za-
manda uluslararası adalet, insan hakları ve kolektif 
hafıza açısından evrensel bir etik sorumluluk taşımak-

tadır. Bu bağlamda, tarihî bir özür ve sembolik jestlerle 
sınırlı kalmayan; somut ve yapısal adımları içeren bir 
tazminat mekanizması gereklidir.

BELÇIKA’NIN ETIK SORUMLULUĞU VE  
KONGO’NUN TAZMINAT HAKKI
Belçika’nın 19. ve 20. yüzyıllarda Kongo’da uyguladığı 
sömürge yönetimi, çağdaş uluslararası ilişkiler litera-
türünde sıkça referans verilen örneklerden biridir. Bu 

2024 yılının Aralık ayında önemli bir mahkeme kararı verildi; 
bu karar, Avrupa’da Belçika Devleti’nin Kongo’da gerçekleş-
tirdiği insan hakları ihlallerinin bir göstergesi olarak umut 
ışığı oldu. Belçika Temyiz Mahkemesi, ilgili kararında; “Bel-
çika Kongosu”nda doğan ve şu an 70’li yaşlarındaki beş 
kadının, karışık ırk kökenine (melez) sahip olmaları nede-
niyle çocuk yaşta annelerinden alınarak Katolik kurumlara 
gönderilmelerini, devlet tarafından gerçekleştirilen “siste-
matik kaçırma” eylemi olarak kabul etti. Mahkeme, Belçika 
Devleti’nin kadınların anneleriyle ve ev ortamlarıyla bağları-
nı koparması ve kimliklerini kaybetmeleri nedeniyle yaşa-
dıkları acı için her birine 50.000 avro tazminat ödemesine 
hükmetti. Ayrıca hükümetin, 1 milyon avrodan fazla yasal 
masrafı da karşılaması gerektiği belirtildi.

II. Devletin Uluslararası Hukuka Aykırı Eylemleri: ILC 
Tasarısı
Birleşmiş Milletler Uluslararası Hukuk Komisyonu’nun 
(ILC) 2001 yılında kabul ettiği “Devletlerin Uluslarara-
sı Hukuka Aykırı Fiilleri için Sorumluluk Tasarısı”, bir 
devletin başka bir devlete ya da halkına karşı işlediği 
ihlaller sonucunda tazminat ödeme yükümlülüğü do-
ğurabileceğini ortaya koyar. Tasarının 31. maddesi şu 
şekildedir:

“Uluslararası bir yükümlülüğün ihlali, zarar görmüş dev-
lete tazminat, telafi ve tatmin talep etme hakkı doğurur.”

Bu bağlamda, Kongo’nun Belçika’dan tazminat talebi, 
doğrudan zararlar (ölüm, bedensel bütünlüğe zarar, kül-
türel yok oluş) ve dolaylı zararlar (ekonomik sömürü, 
altyapı kaybı) temelinde gerekçelendirilebilir.

III. Kolonyalizmin Suç Niteliği: BM Kararları
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, 1960 yılında kabul et-
tiği 1514 sayılı karar ile sömürgeciliği açıkça kınamış 
ve halkların kendi kaderini tayin hakkının ihlalini suç 
olarak tanımlamıştır. Bu karar, sömürge yönetimleri 
altında ezilen halkların adalet ve tazminat talep etme 
hakkını meşrulaştıran önemli bir dayanak noktasıdır.

IV. Örnek Davalar ve Tazminat Öncelikleri
Verilen bazı zararların telafisinin mümkün olmadığı 
kabul edilirken düzeltici adalet anlayışı çerçevesinde 
geliştirilen telafi biçimlerinin, sömürgeciliğin yol açtığı 
zararları gidermek için belirlenen içeriklerinin; kolonya-

BELÇIKA’NIN SÖMÜRGE 
DÖNEMI; MILYONLARCA 

INSANIN YAŞAMINI 
YITIRMESIYLE, FIZIKSEL 

SAKATLIKLARLA, 
KÜLTÜREL 

TAHRIBATLARLA 
VE KUŞAKLAR 

BOYUNCA AKTARILAN 
TRAVMALARLA 

SONUÇLANMIŞTIR.

Fotoğraf: Wikipedia.org
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lizmin türü, bileşenleri ve neden olduğu zararlara göre 
çeşitlilik gösterdiği bilinmektedir. Ancak asıl önemli 
olan, zararı telafi edecek tarafın bu konuda içten bir 
iradeye sahip olması ve telafi/tazmin uygulamalarında 
bunu samimiyetle göstermesidir.

Geçmişte benzer insan hakları ihlalleri ve kolonyal za-
rarların giderilmesinde tazminat ödemeleri gündeme 
gelmiştir. Örneğin Almanya 2021 yılında Namibya’daki 
Herero ve Nama soykırımı nedeniyle 1.1 milyar dolar 
değerinde kalkınma yardımı taahhüt etmiştir. Bir diğer 
örnek ise İtalya’dır; İtalya, Libya’da sömürgecilik döne-
mindeki suçlar nedeniyle tazminat ve altyapı yatırımları 
yapmayı kabul etmiştir.

Bu örnekler, Kongo’nun tazminat talebini askıya almak 
yerine güçlendirmektedir.

SONUÇ VE ÖNERILER
Kongo’nun Belçika’dan talep edeceği tazminat, yalnız-
ca maddi bir bedelin ödenmesini değil; aynı zamanda 
aşağıdaki telafi ve tazmin adımlarını da içermelidir:

I. Resmî özür: Kral ve Belçika Devleti tarafından açık ve 
koşulsuz biçimde resmen özür dilenmelidir.

II. Tarihî arşivlerin açılması: Gerçeklerin belgelenebil-
mesi için Belçika ve Kongo’daki tarihî arşivler açılma-
lıdır. Belçika sömürge idaresine ait Kongo’daki arşivler 
tespit edilip araştırmacıların bu belgeler üzerinde çalış-
masına izin verilmelidir.

III. Sömürge suçlarının eğitim müfredatına alınması: 
Belçika ve Kongo’nun ulusal eğitim müfredatına, sö-
mürge döneminde insanlık aleyhine işlenen suçlara yö-
nelik bölümler eklenmelidir.

IV. Yapılandırılmış tazminat planı: Belçika, Kongo’ya 
tazminat ödemeli; altyapı, sağlık, eğitim ve kültürel 
restorasyon alanlarında uzun vadeli destek planları 
oluşturmalıdır.

Sonuç olarak Birleşmiş Milletler raporlarında da açıkça 
belirtildiği gibi Belçika’da yapısal ve tarihsel kökenle-
re dayanan ırkçılığın izleri hâlâ varlığını korumaktadır. 
Kongo halkının acıları devam etmekte ve yaraları henüz 
kapanmamıştır. Bu bağlamda Belçika’nın Kongo’ya yö-
nelik maddi tazminat mekanizmasını hayata geçirme-
si, insan haklarına saygının bir gereğidir. Bu yaklaşım, 
yalnızca bir “uzlaşma aracı” olarak değerlendirilme-
melidir; aynı zamanda bir insanlık borcudur. Bu yönde 
atılacak her kararlı adım, sömürge döneminde yaşanan 
sistematik şiddet, ekonomik talan ve insanlık dışı uy-
gulamaların tarihsel sorumluluğunun kabulü anlamına 
gelecektir.

Kongo halkının geçmişte maruz kaldığı kolonyal ta-
hakküm, günümüzün hak, adalet ve eşitlik talepleriyle 
birleştiğinde Belçika’nın Kongo’ya ödemesi gereken 
tazminatın anlamı yalnızca iki ülke arasındaki ilişkilerle 
sınırlı kalmayacaktır. Belçika’nın alacağı karar elbette 
cesaret gerektiren bir adımdır; ancak bu, küresel vicda-
nın yeniden tesisi ve post-kolonyal hafızanın onarımı 
açısından tarihsel bir öncülük olacaktır. Böyle bir yüz-
leşme, uluslararası toplumun sömürgecilik mirasıyla 
hesaplaşmasında geç kalınmış ama zamanın ruhunu 
yakalayan zorunlu bir adımdır. 

1968 yılında İstanbul’da doğdu. 1995 yılında Boğaziçi Üniversitesi 
Tarih Bölümü’nden mezun oldu. Yüksek lisansını 1997 yılında Mimar 
Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesinde tamamlayan Kızıltoprak, 
doktora derecesini ise 2001 yılında Marmara Üniversitesinden aldı.
Osmanlı ve modern Türkiye tarihi alanında uzmanlaşan Prof. Dr. 
Kızıltoprak, bu alanda yazılan birçok önemli eserin yazarıdır.
Akademik kariyerinde Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesinde 
rektör yardımcılığı ve Yalova Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesinde dekanlık görevlerini üstlenen Kızıltoprak, Türkiye 
Bilimler Akademisinde (TÜBA) çeşitli görevler aldı. Ayrıca 2013-
2018 yılları arasında Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı Başkanlığı 
(TİKA) bünyesinde Tunus, Libya, Özbekistan ve Macaristan başta 
olmak üzere çeşitli ülkelerde koordinatör olarak görev yaptı. Hâlen 
Kütahya Dumlupınar Üniversitesinde rektör olarak görevini 
sürdürmektedir.

Prof. Dr. Süleyman KIZILTOPRAK

MARK TWAIN, 
1905 YILINDA KALEME ALDIĞI 
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oluşmaktadır. Küresel raporlar da bu adaletsiz durumu 
teyit etmektedir. UNESCO’nun 2021 Bilim Raporu’na 
göre G20 ülkeleri dünya genelindeki bilimsel araştır-
macıların %88,8’ini, bilimsel araştırma harcamalarının 
%93,2’sini ve bilimsel yayınların %90,6’sını oluşturmak-
tadır. G20 ülkeleri arasında Afrika’dan yalnızca Güney 
Afrika Cumhuriyeti’nin yer aldığı dikkate alındığında Af-
rika’nın küresel araştırma çıktılarındaki temsiliyetinin ne 
denli düşük olduğu açıkça görülmektedir. 

AKADEMIK SÖMÜRGECILIĞIN YAPISAL 
DINAMIKLERI
Afrika merkezli düşünürler ve onların çalışmaları, neden 
hak ettikleri ilgi ve itibarı gör(e)memektedir? Bu noktada, 
“Matthew Etkisi”ne kulak vermek gerekir. Sosyolog Ro-
bert K. Merton tarafından 1968’de ortaya konan bu teo-
riye göre tanınmış bilim insanlarının (özellikle Batılı olan-
ların) katkıları, daha az tanınan meslektaşlarına kıyasla 
daha fazla takdir ve itibar görmektedir. Başlangıçtaki 

avantajların zamanla kümülatif bir faydaya nasıl dönüşe-
ceğini gösteren bu teori, yerleşik (çoğunlukla Batılı) bilim 
insanlarının orantısız şekilde itibar gördüğünü, Afrikalı 
araştırmacıların ise sistematik olarak göz ardı edildiğini 
iddia etmektedir. Örneğin Hegel, Marx, Weber ve Foucault 
gibi Batılı düşünürler sıklıkla atıf alarak yüksek akademik 
itibar kazanırken Şeyh Anta Diop (Senegal), John Mbiti 
(Kenya), Wole Soyinka (Nijerya), Chinua Achebe (Nijerya), 
Ngũgĩ wa Thiong’o (Kenya), Ali Mazrui (Kenya), Achille 
Mbembe (Kamerun) ve Wangari Maathai (Kenya) gibi 
Afrikalı düşünürler, çoğunlukla yalnızca Afrika çalışmaları 
kapsamında alıntılanmaktadır. Batı merkezli çalışmalar 
evrensel kabul edilirken Afrika merkezli çalışmaların “alan 
çalışması” (area studies) başlığı altında sınırlandırılması, 
epistemik ırkçılık olarak tanımlanabilecek dışlayıcı bir sis-
temin varlığına işaret etmektedir.

Akademik sömürgeciliğin devamlılığını etkileyen bir 
diğer önemli unsur ise araştırma finansmanının Afrika 

A  frika, günümüzde hâlâ Batı merkezli bilgi 
sistemleri tarafından marjinalleştirilmekte; 
ontolojik yapısı, hak ettiği değeri göreme-
mektedir. Akademik sömürgecilik olarak 

da ifade edilen bu sistem, kıtanın küresel akademideki 
katkısını yok saymaktadır. Epistemik dekolonizasyon 
ve kültürel özgürleşme olmadan Afrika’nın zihinsel 
bağımlılıklarından kurtulamayacağını savunan bu ça-
lışma; Afrika’daki sömürgeciliği anlamanın, yalnızca 
siyasi işgal, ekonomik sömürü ve kültürel silinme sü-
reçlerini incelemekle sınırlı kalmaması gerektiğini, aynı 
zamanda Afrika’nın düşünürlerine, dillerine ve sömürge 
sonrası özgürleşme mücadelelerine odaklanmanın da 
zorunlu olduğunu ileri sürmektedir. Bu doğrultuda ça-
lışma, Afrika’nın akademik sömürgecilik karşısındaki 
durumunu ve epistemik hiyerarşiye karşı atılması gere-
ken adımları ele almaktadır. 

ZIHINSEL SÖMÜRGELEŞME: 
DIL, HAFIZA VE EPISTEMIK HIYERARŞI
Afrikalı edebiyatçı Ngũgĩ wa Thiong’un “Decolonising 
the Mind: The Politics of Language in African Literature 
(1986)” adlı eserinde “Kurşun, fiziksel boyunduruğun aracı; 
dil ise zihinsel boyunduruğun aracıdır.” demiştir. Afrika’nın 
tarihsel hafızasına net vurgu yapan bu söz ile Ngũgĩ, epis-
temik dekolonizasyon ve kültürel özgürleşme olmadan 
siyasi özgürleşmenin eksik kalacağına atıf yapmıştır. Ni-
tekim kolonyalizm, bir yandan Batı dışındaki bilgi üretimi-
nin sistematik olarak marjinalleştirilmesine neden olur-
ken diğer yandan bilimsel hiyerarşi aracılığıyla akademik 
sömürgeciliği farklı biçimlerde devam ettirmiştir. Zihinsel 
sömürgeciliğin kültürel hafızaları yok ettiği bu düzlemde, 
sömürülen halklar değişse de sömüren hep aynı kalmıştır. 

Afrika’nın makûs tarihi, bu bağlamda âdeta sömürgeci-
likle özdeşleşmiştir. Nitekim Ania Loomba’nın da belirtti-
ği üzere 1890’larda kara kıtanın neredeyse onda dokuzu 
sömürgeciliği acı bir şekilde tecrübe etmiş ve Afrika bu 
sürecin başrolünde yer almıştır. Aradan geçen yıllar Afri-
ka uluslarına siyasi bağımsızlık getirmiş olsa da ekono-
mik ve kültürel bağımlılık büyük ölçüde devam etmiştir. 
Bu çalışma, Avrupa merkezli bilim paradigmasının ege-
menliğini koruduğu günümüzde, Afrika’nın nasıl akade-
mik sömürgeciliğe maruz kaldığını, epistemik hiyerarşi-
nin nasıl işlediğini, bu durumun tarihsel kökenlerini ve 
Afrika’nın entelektüel egemenliğini yeniden kazanması 
için atılması gereken adımlara dair değerlendirmeleri 
içermektedir. 

Alman filozof G. H. F. Hegel’in Afrika için kullandığı: “Af-
rika, dünya tarihinin bir parçası değildir; sergileyecek 
bir hareketi veya gelişimi yoktur.” ifadesinin üzerinden 
tam 195 yıl geçti. Dönemin entelektüel merkezi olarak 
Mısır’ı yok sayan, yüzyıllardır Afrika’nın tarihsel derinli-
ğine önderlik etmiş İbn Battuta, Leo Africanus, El-Bakri 
ve El-İdrisi gibi Afrikalı tarihçileri görmezden gelen bu 
anlayışın, bugün hâlâ alıcısı bulunmaktadır. Batı-dışı 
toplumları, tarihselliğin dışında gören bu oryantalist 
anlayış, Afrika’yı hâlâ “yönetilemeyen, karanlık bir kaos 
yeri” olarak etiketlemeye devam etmektedir. 

“Batı, hangi saiklerle akademik sömürgeciliği devam 
ettirmektedir?” sorusu, üzerine düşünülmesi gereken 
hassas bir konudur. Nitekim Afrika’ya dair bilginin “bilim-
sellikten uzak”, yerel dil ve kültürel zenginliğin ise “ilkel” 
ya da “modern dışı” olarak yorumlanması, Afrika’nın bir 
epistemolojik bilgi kaynağı olarak değil; üzerinde araş-
tırma yapılan salt bir nesne olarak görülmesine neden 
olmaktadır. Antropoloji ve sosyoloji gibi disiplinlerde 
Batılı akademisyenlerin otorite olarak kabul edilmesi, 
Afrika’nın yerel dinamiklerinden beslenen kültürel epis-
temolojinin dışlanmasında başat bir rol oynamaktadır. 
Bunun yanı sıra Afrika yerel dillerinde (Swahili, Amharca, 
Yoruba vb.) yayımlanan az sayıdaki eserin, küresel aka-
demide yeterince ilgi görmemesi; Afrikalı akademisyen-
leri, çalışmalarını Batı dillerinde yazmaya zorlamaktadır. 
Bu dilsel hiyerarşi, bir yandan İngilizce eserlerin küresel 
hâkimiyetini pekiştirirken diğer yandan Afrikalı bilim in-
sanlarını kendi ana dillerine yabancılaştırmaktadır. 

Afrika’daki akademik sömürgeciliğin sürekliliğini sağla-
yan bir diğer etken ise akademik dergiler üzerindeki Batı 
tahakkümüdür. Dünyanın önde gelen dergileri (Taylor & 
Francis, Elsevier, Brill vb.), Batı/Avrupa merkezlidir ve 
editör kurulları büyük ölçüde Batılı bilim insanlarından 
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katıldığı "2022 Afrika Gençlik Anketi" verilerine göre 
gençlerin %52’si ekonomik zorluklar ve eğitim fırsatları-
nın yetersizliği gibi nedenlerle Afrika dışına göç etmeyi 
düşündüklerini belirtmektedir. Beyin göçü, yalnızca Af-
rika’nın geleceği için değil; göç edilen ülkelerin geleceği 
açısından da kritik bir öneme sahiptir. Afrika diaspora-
sının, gittiği ülkelerde kıta ile kuracakları sosyo-kültürel 
ve dilsel bağlar, akademik sömürgeciliğin biçimini ve 
ivmesini belirleyecektir.

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME
Sonuç olarak akademik sömürgecilik; indeks sınıflan-
dırmaları, atıf fetişizmi, epistemik ırkçılık ve finansal 
dışlama gibi yollarla Afrika akademyasını küresel ana 
akım literatürden dışlamaktadır. Afrika’nın mevcut 
akademik sistemin sömürüsünden kurtulması, bilgi 
hiyerarşilerinin yeniden inşasıyla mümkün olabilir. Bu 
süreçte Batı-dışı bilgi üreticilerinin sistematik olarak 
marjinalleştirilmesine karşılık Afrikalı düşünürlerin zi-
hinsel özgürleşmesi, yerel insan kaynağını destekleyen 
projelerin çoğalması, eğitim müfredatının Batı merkez-
li bilimleri kutsallaştırmadan yerel-kültürel bilgileri de 
içerecek şekilde bütünleştirilerek yeniden yapılandırıl-
ması önemlidir. Ayrıca diasporadaki nitelikli insan kay-
nağının katkısı ve Afrika’nın entelektüel egemenliğini 
yeniden tesis etmeye yönelik sömürgecilik karşıtı ça-
baların artırılması da gerekmektedir. Gerçek epistemik 
özgürlük, Batı’nın onayına ihtiyaç duymadan, Afrika’nın 
özgün sosyo-kültürel kimliği ve dilsel çeşitliliğini bilim-
sel bilgi üretimine entegre etmesiyle sağlanabilir. Aksi 
hâlde Afrika’yı dışlayarak bilgi üretme iddiasındaki Batı 
merkezli akademyanın ne kadar “evrensel” olduğu hem 
ontolojik hem epistemolojik hem de etik düzlemde sor-
gulanmaya devam edecektir. 

Lisans eğitimini Karadeniz Teknik Üniversitesi Uluslararası İlişkiler 
Ana Bilim Dalı’nda, yüksek lisansını Hacettepe Üniversitesinde, 
doktorasını ise Orta Doğu Teknik Üniversitesi (ODTÜ) Uluslararası 
İlişkiler Ana Bilim Dalı’nda dereceyle tamamlayan Doç. Dr. Yunus 
Turhan, doktora eğitimi sırasında TÜBİTAK bursuyla Oxford 
Üniversitesinde misafir araştırmacı olarak bulunmuştur. 
Güney Afrika, Mozambik, Tanzanya, Zanzibar, Çad ve Burkina 
Faso gibi Sahra Altı Afrika ülkelerinde saha çalışmaları yürüten 
Turhan’ın; Türkiye-Afrika ilişkileri, barış ve çatışma çalışmaları, 
kalkınma çalışmaları ile Afrika’da hidro-politik sorunlar gibi 
konuları ele alan çalışmaları, uluslararası indekslerde taranan 
dergilerde yayımlanmıştır. 
2022 yılından bu yana Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi 
Uluslararası İlişkiler Ana Bilim Dalı’nda doçent olarak görev 
yapan Turhan, Ağustos 2024 - Temmuz 2025 tarihleri 
arasında TÜBİTAK bursuyla ABD’de, Harvard Üniversitesi 
Afrika Çalışmaları bölümünde misafir öğretim görevlisi olarak 
bulunmuştur.

Doç. Dr. Yunus TURHAN

aleyhine işlemesidir. Afrika Eğitim Araştırma Fonlama 
Konsorsiyumu (AERFC) tarafından 2024 yılında yayım-
lanan “Hibe Alan Haritalama Analiz Raporu”, bu alanda-
ki ekonomik adaletsizliği açık biçimde ortaya koymak-
tadır. Rapora göre hibe programlarının coğrafi dağılımı 
ve başvuru şartlarındaki eşitsizlikler, Afrika ile Batı ara-
sındaki farkı net biçimde gözler önüne sermektedir. 
Afrika’daki kuruluşlar toplam hibe miktarının yalnızca 
%19’unu alırken Kuzey Amerika’daki (ABD ve Kanada) 
kurumlar bu fonların %63’ünü elde etmektedir. Başka 
bir deyişle Kuzey Amerika’ya sağlanan hibeler, Afrika’ya 
aktarılanların yaklaşık 5,5 katına denk gelmektedir. 
Benzer şekilde Avrupa Birliğinin "Ufuk Avrupa Progra-
mı" (Horizon Europe) milyarlarca doları, Batı merkezli 
kuruluşlara yönlendirirken Afrika’nın bu programlardan 
elde ettiği finansal kaynak son derece sınırlı kalmak-
tadır. Öte yandan Afrika’ya tahsis edilen hibelerin kıta 
içindeki dağılımı da dengesizdir. Afrika’daki hibe alıcı-
larının %44’ü Doğu Afrika’da, %41’i ise Güney Afrika’da 
yer almaktadır. Bu durum, Doğu ve Güney Afrika’nın 
diğer bölgelere kıyasla daha fazla destek aldığını gös-
termektedir. Bu bölgesel yoğunluk, hibelerin kıta gene-
linde daha dengeli ve kapsayıcı bir şekilde dağıtılması 
gerektiğini ortaya koymaktadır.

AFRIKA’NIN ENTELEKTÜEL ÖZGÜRLÜĞÜ 
Esasında, Afrika’nın insan sermayesi mevcut durumu 
tersine çevirebilecek potansiyele sahiptir. 1,5 milyar nü-
fusuyla yaş ortalaması en genç kıta olan Afrika, 2030 
yılında dünya genç nüfusunun %42’sine sahip olacaktır. 
Ancak Afrika’nın en temel sorunlarından biri, beşeri ser-
mayenin verimli ve optimal şekilde kullanılamamasıdır. 
Nitekim 18-24 yaş aralığındaki 4.500’den fazla gencin 
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Bu makale, Amílcar Cabral’ın mücadelesini, eserlerini ve bilim 
ile sanata katkılarını katı bir kronolojik sırayla değil; analitik bir 
bakış açısıyla Cabral’ın kendi sözlerinden yola çıkarak özetle-
meyi amaçlamaktadır. Cabral yalnızca Gine-Bissau ve Yeşil Bu-

run Adaları’nın bağımsızlık mücadelesinin lideri değil; aynı zamanda Afri-
ka’nın ve tüm insanlığın özgür gelişim hakkını savunan bir düşünür, lider, 
teorisyen, devrimci ve bilim insanıdır. Onun yaşamı, düşünceden eyleme, 
eylemden yeniden düşünceye uzanan devrimci döngünün en önemli örnek-
lerinden biridir. Cabral’ın mirası, günümüz Afrika’sında ve dünyanın farklı 
coğrafyalarında hâlâ yankılanmakta; özgürlük ve adalet arayışında yol gös-
terici olmaktadır. Bu metin aynı zamanda Cabral gibi figürlerin bilinçli ola-
rak unutturulmasına karşı sorgulayıcı ve eleştirel bir yaklaşım sunmaktadır. 
Neden mi? Çünkü bugün, Kongo’dan Filistin’e uzanan bitmeyen savaşların 
gölgesinde hâlâ Cabral’ın sesi yankılanmaktadır. O, tüm insanlık adına öz-
gürlük ve adalet için mücadele eden bir vicdandı. Cabral’ın mesajı; kadın 
haklarını, kaliteli eğitimi, yerel kültürün gücünü ve evrensel eşitliği savunu-
yordu. Bugün onun fikirleri üniversitelerde okutuluyor, halk hareketlerine il-
ham veriyor, siyasi teoriden sanata kadar pek çok alanda yaşamaya devam 
ediyor. Toprağı seven bir mühendis, cesur bir devrimci ve derin bir ente-
lektüel olarak Cabral’ın yaşamı; geçmişin ötesine de uzanan, daha özgür 
ve onurlu bir geleceğin yol haritası gibidir. Cabral’ı okumak, onun çağrısını 
duymak demektir. Kitapları, konuşmaları ve mektupları; bizleri geçmişle ge-
leceğin buluştuğu güçlü bir yolculuğa davet etmektedir. Amílcar Cabral’ın 
mirası, onu tanımak isteyen, mücadelesine ortak olan ve sözlerinden ilham 
alan her kuşakta yeniden hayat buluyor. 

TARIMDAN SIYASETE: CABRAL’IN YOLCULUĞU
Afrika ülkesi Gine-Bissau’nun Bafatá şehrinde, 12 Eylül 1924 tarihinde do-
ğan Amílcar Cabral’ın hayatı zorlu koşullar altında şekillendi. İlk çocukluk 
yıllarını Gine-Bissau’da geçiren ve burada ilkokula başlayan Cabral, ülkede 
lise eğitimi bulunmadığı için sekiz yaşlarında ailesiyle birlikte Yeşil Burun 
Adaları’nın São Vicente Adası’na taşınmak zorunda kaldı. Lise öğrenimi-
ni burada tamamladı. Babası öğretmenlik ve yazarlıkla uğraşırken annesi 
hizmetçilik yaparak hem ailesini geçindirdi hem de çocuklarının eğitimini 
sürdürebilmeleri için büyük fedakârlıklarda bulundu. 

Cabral, 1945 yılında üstün bir başarı göstererek burs kazandı ve yükseköğ-
renim görmek üzere Portekiz’e gitti. Bu dönemde Yeşil Burun Adaları’nda 
ağır bir kuraklık yaşanıyordu. Temel gıda maddelerini ithal eden Portekiz’in 
faşist rejimi, İkinci Dünya Savaşı sırasında emperyalist güçlerin yanında 
yer almış ve 1941–1950 yılları arasında nüfusun yaklaşık %25’inin açlıktan 
ölmesine yol açan politikalar uygulamıştı. Cabral, bu trajik duruma bizzat 
tanık olarak Afrika halklarının yaşam koşullarını iyileştirmek amacıyla zi-
raat mühendisi olmaya karar verdi. Bu karar, sadece bireysel bir meslek 
seçimi değil; Afrika halklarının kendi kaderini tayin etme hakkına yönelik 
güçlü bir duruştu. 

Afrika’nın dünya haritalarında küçültülmesi ne denli sembolikse kıtanın dü-
şünsel ve siyasal mirasının dış destekli eğitim sistemleri aracılığıyla silik-
leştirilmeye çalışılması da aynı ölçüde bilinçli bir çabadır.

Cabral’ın Portekiz’deki eğitim dönemi hem siyasi hem 
de entelektüel açıdan oldukça verimli geçti. Lizbon, 
Portekiz’in sömürgesi altındaki ülkelerin en başarılı 
öğrencilerine burs imkânları sağlayarak onları farklı 
üniversitelere yerleştiriyordu. Cabral, bu öğrencilerin 
en parlaklarıyla bir araya gelerek Afrika’nın özgürlük 
mücadelesine entelektüel bir temel oluşturmak ama-
cıyla “Afrika Araştırma Merkezi” adlı bir dernek kurdu. 
Bu oluşum, Portekiz’in Afrikalı öğrencileri rejime karşı 
sessiz tutmak için kurduğu “İmparatorluğun Öğrenci 
Evi” kurumuna karşı güçlü bir alternatif oldu. Cabral ve 
arkadaşlarının kurduğu bu dernek, Portekiz sömürgesi 
altındaki Afrika ülkelerinin bağımsızlık hareketleri için 
önemli bir siyasi eğitim merkezi hâline geldi.

Cabral, Portekiz’de geçirdiği öğrencilik yıllarında fa-
şizme, ırkçılığa ve adaletsizliğe bizzat tanık oldu. Oku-
ma-yazma oranının %60’ın altında olduğu ülkelerin 
sömürülmesine karşı mücadele eden Cabral, bu dö-
nemde Afrika kıtasında yükse-
len bağımsızlık hareketlerini 
yakından takip etti. Afrika ül-
kelerinin bağımsızlık mücade-
leleri hız kazanırken Cabral da 
kendi vatanının özgürlüğü için 
harekete geçti. 1956 yılında 
PAI adıyla kurulan ve 1960’ta 
PAIGC (Gine ve Yeşil Burun’un 
Bağımsızlığı için Afrika Parti-
si) adını alan parti aracılığıyla 
bağımsızlık mücadelesini res-
men başlattı.

1960’lardan itibaren İngiliz ve 
Fransız sömürgeleri bağımsız-
lıklarını kazanırken Portekiz 
faşist rejimi Gine-Bissau ve di-
ğer kolonilerini eyalet olarak ta-
nımlayarak bağımsızlık taleple-
rini reddetti. Cabral, diplomatik 
yollarla bağımsızlık elde etmenin mümkün olmadığını 
anlayınca silahlı mücadeleyi zorunlu gördü. 23 Ocak 
1963’te Tite şehrinde başlayan silahlı direniş, yaklaşık 
11 yıl sürdü ve Portekiz’in Afrika’daki sömürgecilik dö-
neminin sonunu getirdi. 20 Ocak 1973’te, emperyalistler, 
Cabral’ın en yakın silah arkadaşlarını haince kullanarak 
onun hayatına son verdiler. Ancak bu trajik son, devrimci 
bir yaşamın ve bir halkın özgürlük umudunun tarihe altın 
harflerle kazınması anlamına geldi. Gine-Bissau, bu mü-
cadele sonucu 24 Eylül 1973’te tek taraflı bağımsızlığını 
ilan eden ilk ülke oldu ve diğer Portekiz sömürgesi ülke-

lerin bağımsızlık ilanlarına öncülük etti. Bu mücadelede 
yer alan nesiller ise tarih tarafından “Amílcar Cabral Nes-
li” olarak anılmaktadır.

İlham veren bir liderin öncülüğünde gerçekleştirilen 
köklü reformlar, Portekiz’in beş yüzyılda elde edemediği 
bir başarıyla sonuçlanmışken bu kazanımların yalnızca 
on yıl içinde yeni-sömürgeci yapıların etkisiyle ortadan 
kalkması, dikkatle sorgulanması gereken tarihsel bir kı-
rılmadır. Bu süreçten itibaren ülkenin siyasal atmosferi 
giderek istikrarsızlaşmış; kalkınma ve tam bağımsızlık 
yönündeki umutlar zayıflamış ve toplum yeniden dışa 
bağımlı bir yapının içine sürüklenmiştir.

Cabral şu sözlerle önemli bir uyarıda bulunmuştu: 
“Eğer bir gün bizler -topraklarımızı baskı ve sömürüden 
kurtarmak için savaşanlar- halka kaliteli eğitim, ulaşı-
labilir sağlık hizmeti, güvenlik, istikrar, onurlu işler ve 
toplumumuzu doyuracak bir tarımsal üretkenlik suna-

mazsak o zaman bağımsızlığımız sorgulanmalıdır.” Bu 
ifade, bugünün Afrika’sı için hâlâ geçerliğini korumak-
tadır. Cabral, yaşadığı dönemde emperyalist güçlerin 
karşısında bireysel çabanın yetersizliğini ısrarla vur-
gulamış ve üst yapılar birlik içinde hareket ederken ba-
ğımsızlık mücadelesi veren halkların da aynı derecede 
örgütlü ve kolektif bir bilinçle hareket etmeleri gerekti-
ğini savunmuştur. 

Yeni-sömürgecilik ve emperyalizm, günümüzde doğru-
dan işgal yerine, toplumsal dokulara sızarak çatışmayı 

AMÍLCAR 
CABRAL’IN MIRASI, 

ONU TANIMAK 
ISTEYEN, 

MÜCADELESINE 
ORTAK OLAN VE 
SÖZLERINDEN 
ILHAM ALAN 

HER KUŞAKTA 
YENIDEN HAYAT 

BULUYOR. 
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kalıcı hâle getiren dolaylı müdahale 
biçimlerine başvurmaktadır. Özellik-
le Afrika’da bu yeni-sömürgeci stra-
tejiler, kıtanın kurumlarına, ekono-
misine ve sosyal yapısına derinden 
işlemiş durumdadır. Bu durumun 
yarattığı tahribat, günümüzde Afri-
ka’nın adının sıklıkla; işsizlik, yoksul-
luk, siyasi istikrarsızlık, zayıf yöneti-
şim, yasadışı göç, insan kaçakçılığı, 
iç çatışmalar ve darbelerle anılması-
na neden olmaktadır. Aynı zamanda 
bu durum, daha iyi eğitim ve yaşam 
koşulları arayışıyla gerçekleşen göç 
hareketleriyle birlikte değerlendirile-
rek kıtanın sürekli kriz içinde olduğu 
izlenimini pekiştirmektedir. Böylece 
Afrika’nın hiçbir zaman birlik içinde 
yaşayamayacağı ve “Birleşik Afrika 
Devletleri” gibi bütünleşik bir yapı-
ya asla ulaşamayacağı yönünde ön 
yargılar beslenmektedir. Oysa bu 
algılar, büyük ölçüde yeni-sömürge-
ci müdahalelerin yarattığı yanılsa-
malara ve kıtanın kendi gerçekliği-
ni uluslararası raporlar aracılığıyla 
olumsuz göstermek üzere kurulan 
sistematik çarpıtmalara dayanmak-
tadır. Afrika’nın “güvensiz” ilan edi-
len pek çok bölgesi, gerçekte zen-
gin doğal kaynaklara sahip stratejik 
alanlardır.

Oysa halkları ortak bir zeminde buluşturma potansiyeli 
belki en fazla Afrika kıtasında mevcuttu. İkinci Dünya 
Savaşı’nda birbirlerini işgal eden Avrupa devletleri bile 
savaş sonrasında ekonomik ve siyasi çıkarlar doğrul-
tusunda bir araya gelerek sınırları aşan birlikler oluştu-
rabilmişlerdir. Buna karşın benzer biçimde uzun yıllar 
boyunca aynı sömürü düzenine maruz kalan Afrika ül-
kelerinin birleşme yönündeki çabaları, çeşitli nedenlerle 
karşılık bulamamıştır. Kıtanın sahip olduğu kültürel ve 
ritüel çeşitliliğe rağmen tarihsel deneyimlerin ortaklığı 
ve özgürlük arzusu, birleşik bir Afrika idealinin temelle-
rini oluşturabilecek niteliktedir. Bu tarihsel ve sosyo-po-
litik zemin varlığını korurken Afrika ülkeleri arasında ka-
lıcı bir birlikteliğin neden bugüne dek tesis edilemediği 
sorusu hâlâ güncelliğini korumaktadır.

Bugün hâlâ bazı çevreler sömürgeciliği yalnızca ten ren-
gi üzerinden tanımlamaya çalışsa da Amílcar Cabral’ın 

sı gereken yılın figürlerinden biri” 
olarak ilan edilmiştir. Tüm bu geliş-
meler, bize şu temel soruyu yeniden 
düşündürmektedir: Sadece Cabral’ı 
değil, onun gibi özgürlük uğruna ya-
şamını feda eden kahramanları ne 
kadar tanıyoruz?

Amílcar Cabral’ın düşüncesinde mil-
liyetçilik, bir halkın kendi toprakların-
daki gerçekliğe dayalı eylemi ifade 
eder. Cabral, toplumunu bilimsel bir 
yaklaşımla tanımak amacıyla 1953-
1954 yıllarında ülkesinde kapsamlı 
tarım araştırmaları gerçekleştirdi; 
hangi ürünlerin nerede yetiştiğini, 
etnik grupların ve cinsiyetlerin üre-
timdeki rollerini yerinde gözlemle-
di. Genç bir mühendis olarak halkıyla doğrudan temas 
kurdu ve Afrika’nın yapay sınırlarla bölünmesine karşı 
tepkisini her fırsatta dile getirdi. Angola’da MPLA’nın 
kuruluşuna katkı sunmasının yanı sıra kendi ülkesinde 
PAIGC’yi kurdu. Cabral’ın liderliğinde PAIGC yalnızca an-
ti-sömürgeci değil, aynı zamanda anti-emperyalist bir 

dir. Afrika’nın bulunmadığı bir masada Afrika hakkında 
konuşmak ve kararlar almak artık kabul edilemez. Afri-
ka, kendi kaderini kendi belirlemelidir; dışarıdan, haber-
sizce alınan kararlara boyun eğmemelidir. Afrikalı lider-
ler de iktidarlarını, halklarının haklarını satmak için bir 
açık çek olarak görmemelidir. Eski ya da yeni sömürge-

hareketti. Çünkü Cabral’a göre gerçek özgürlük yalnızca 
sömürgeciliğe değil, emperyalizme de karşı durmakla 
mümkündü. Pan-Afrikanizm ise Afrika’nın bölünüp zayıf-
latılmasına karşı ortak bir başkaldırıydı. Cabral, yalnızca 
sömürgeciliğin eski biçimlerini ortadan kaldırmanın ye-
terli olmadığını; aramızdan da onların yerini alabilecek 
yeni çıkar gruplarının çıkabileceğini vurgulardı. Bu ne-
denle adil ve kapsayıcı bir sistem kurarak ulusal müca-
deleyi sürdürmek gerektiğini savundu ve milli mücadele 
sürecinde bu yeni sistemi başarıyla inşa etti.

Bugün, neokolonyalistlere yöneltilen “Bizsiz, bizimle il-
gili konuşmayın!” sloganı, Afrika’daki yeni uyanışın sesi-

cilere hizmet eden politikalarla Afrika’nın bütünleşmesi 
ve ilerlemesi mümkün değildir. Kıtanın entegrasyonu ve 
gelişmesi, Afrikalıların kendilerine ve birbirlerine güven 
duymasıyla mümkündür. Cabral, diplomaside şu ilkeyle 
tanınırdı: “Desteğinizi ve dayanışmanızı ancak koşulsuz 
olması şartıyla kabul ederiz.” Afrika, kendi geleceği için 
kiminle iş birliği yapacağına kendisi karar vermelidir. 
Nkrumah’tan Lumumba’ya, Touré’den Cabral’a kadar 
özgürlük talep eden herkes “komünist” yaftasıyla kara-
lanmaya çalışıldı. Cabral ise bu suçlamalara sade ama 
güçlü sözlerle yanıt verdi: “Ben basit bir Afrikalıyım. Afri-
ka’da ve dünyanın her yerinde daha iyi bir yaşam için bir 
özgürlük savaşçısı olmak anlamına geliyorsa bana ne 

Portekiz halkına yazdığı mektup bu 
algıyı temelden sarsar niteliktedir: 
“Biz Portekizlilere karşı değil, sömür-
geci faşist rejime karşı savaşıyoruz. 
Mücadelemiz, hepimizi ezen siste-
me karşıdır. Çünkü gerçek özgürlük, 
tüm halkların hakkıdır.” Cabral’ın bu 
sözleri, özgürlük ve adalet mücade-
lesini etnik kimliklerin ötesine taşıya-
rak evrensel bir vicdana dayandırma 
çabasının açık bir göstergesidir. 

Tarihte Afrikalı halkları sömüren 
Avrupa, günümüzde en yetenekli 
Afrikalı iş gücünün sığınağı hâline 
gelmiştir. Kıtada kalanlar ise dü-
rüstlükle yaşam mücadelesi verir-
ken nepotizm, kayırmacılık ve çıkar-
cılığın yaygın olduğu bir ortamda, 
çoğunlukla yetersiz ve zorlayıcı 
koşullar altında var olmaya zorlan-
maktadır.

PAN-AFRIKANIZM VE 
MILLIYETÇILIĞIN YENIDEN 
YORUMU 
Amílcar Cabral, Pan-Afrikanizm’in 
en etkili temsilcilerinden biri olarak 
Afrika’nın birliği ve kendi kaderini 
tayin etme hakkı için yaşamını or-
taya koyarak mücadele etti. Berlin 
Konferansı’nda yapay olarak çizilen 
sınırların ötesinde gerçek bir Afrika 

dayanışmasının mümkün olduğunu hem kişisel deneyi-
mi hem de liderliğiyle kanıtladı. Onun önderliğinde Gi-
ne-Bissau ve Yeşil Burun Adaları, tek parti ve tek bayrak 
altında, iki yerel yönetimle birlikte merkezî bir yapı oluş-
turup bağımsızlıklarını kazandı. Yedi yıl süren bu birlik, 
coğrafi engellere rağmen Afrika ülkelerinin birleşmesi-
nin güçlü bir örneği olarak tarihe geçti.

2020 yılında BBC tarafından gerçekleştirilen küresel 
ankette, dünya genelinde tanınırlığı sınırlı olmasına rağ-
men Amílcar Cabral, insanlık tarihinin en etkili liderleri 
arasında ikinci sırada yer aldı. Bu sonuç, Cabral’ın dü-
şüncelerinin ve mücadelesinin yalnızca kendi coğraf-
yasıyla sınırlı kalmadığını; evrensel bir ilham kaynağına 
dönüştüğünü ortaya koymaktadır. Bugün onun mirası, 
üniversitelerde liderlikten felsefeye, tarımdan siyasete 
uzanan birçok disiplinde tartışılmakta ve analiz edil-
mektedir. 2024 yılında ise UNESCO tarafından “anılma-

YENI-SÖMÜRGECILIK VE EMPERYALIZM, GÜNÜMÜZDE 
DOĞRUDAN IŞGAL YERINE, TOPLUMSAL DOKULARA SIZARAK 

ÇATIŞMAYI KALICI HÂLE GETIREN DOLAYLI MÜDAHALE 
BIÇIMLERINE BAŞVURMAKTADIR.
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derseniz deyin.” Bu tavrıyla kıta çapında birliğin ve öz-
gürleşmenin sesi hâline geldi. Cabral’a göre Afrika’nın 
birliği yalnızca siyasi değil; aynı zamanda ekonomik, 
toplumsal ve kültürel bir vizyondu. Ona göre elde edilen 
bağımsızlık, çoğu zaman “yarı-bağımsızlık”tan öteye 
geçememişti. Gerçek bağımsızlık; halkın politik, eko-
nomik ve kültürel olarak kendi kaderini tayin etmesiyle 
mümkündü. Bugün, “Françafrique” ilişkileri bağlamında 
Mali, Burkina Faso ve Nijer gibi ülkeler Fransa’yla olan 
eski patron-hizmetçi ilişkilerini koparmaya  çalışırken 
diğer ülkeler de bu yolu izlemeye hazırlanmaktadır. Bu 
gelişmeler, Cabral’ın 1960 ve 1970’lerde dile getirdiği 
eleştirilerin bugün hâlâ geçerliğini koruduğunu göster-
mektedir. Cabral’ın milliyetçiliği yalnızca sömürgeciliğe 
karşı bir direniş değil; aynı zamanda halkının etnik ve 
kültürel çeşitliliğini kucaklayan, geliştiren ve birleştiren 
bir özgürleşme projesiydi. Ona göre kültür, dinamik ve 
geliştirilebilir bir güçtür. 
Kültürleri tektipleştirerek 
değil, çeşitliliği güç kayna-
ğı yaparak bir arada yaşa-
nabileceğine inanıyordu. 
Hedefi, halkının sosyo-kül-
türel gerçekliklerini yan-
sıtan, sömürge baskısına 
karşı tüm güçleri bir araya 
getiren bir devlet inşa et-
mekti. Devrimci yaklaşımı, 
yalnızca siyasi iktidarın 
ele geçirilmesine odaklan-
mazdı; Cabral, sömürge-
ciliğin dayattığı ekonomik 
yapıları kökten yıkmanın 
gerekliliğine inanıyordu. 
Halkın kendi kaynakları 
üzerindeki denetimini ye-
niden kazanması, kalkın-
manın temel şartıydı. Ona göre gelişme; halkın yerel 
gerçekliklerinden beslenen, kırsal kesimin ihtiyaçlarına 
odaklanan, tarımı, temel eğitimi ve altyapıyı önceleyen 
bir modelle mümkündü. Bu anlayışla devrim, yalnızca 
iktidarın değişimi değil; zihinlerin, toplumsal yapının ve 
ekonomik ilişkilerin de dönüşmesi anlamına geliyordu. 
Cabral’a göre devrim; köylüleri örgütleyen, halkın gücü-
nü harekete geçiren, net hedeflerle özgürlük ve sosyal 
adalet için mücadele eden bir toplumsal dönüşüm ha-
reketiydi.

Cabral için kültür, yalnızca bir kimlik meselesi değil; öz-
gürlük mücadelesinin en güçlü silahlarından biriydi. Sö-
mürgeciler bu kültürel kimliği yok etmeye çalışsalar da 

zihinlerde ve kalplerde aranması gerektiğine inanıyor-
du. Toplumu yeniden inşa etmek, yalnızca maddi değil; 
aynı zamanda manevi bir devrimi de zorunlu kılıyordu. 
“İnsanları özgürleştirmek için önce zihinleri özgürleştir-
meliyiz.” sözleriyle toplumsal bilinçlenmenin önemini 
vurguladı.

Cabral’ın milliyetçilik anlayışı, dışlayıcı bir tutumdan 
uzak; etnik ve kültürel çeşitliliği onurlandıran kapsayıcı 
bir birlik arayışına dayanıyordu. Ulusları tek tipleştirmek 
yerine, farklılıklar içinde ortak değerleri ve dayanışma-
yı savunuyordu. Çünkü ona göre bir halkın gerçekliği, 
onun kültüründe ve birliğinde saklıdır. PAIGC’nin lideri 
olarak Cabral, yalnızca anti-sömürgeci değil; aynı za-
manda anti-emperyalist bir çizgide hareket etti; halkının 

eğitim, sağlık ve üretim gibi temel ihtiyaçlarını öncelik 
hâline getirdi. Ona göre gerçek bağımsızlık, emperya-
lizme ve her türlü sömürüye karşı halkın kendi kaderine 
sahip çıkmasıyla mümkündü.

Amílcar Cabral, düşünceyle eylemi, bilimle sanatı, bi-
reysel cesaretle kolektif umudu birleştiren devrimci 
bir bilinç modeli sundu. “Biz Portekizlilere karşı değil, 
sömürgeciliğe karşı savaşıyoruz.” derken yalnızca ken-
di halkına değil; tüm insanlığa yönelik bir özgürleşme 
çağrısı yapıyordu.

Afrika’nın gerçek dostlarının fazladan söze ihtiyacı 
yoktur; onlar zaten gerçeği bilirler. Ama sahte dostlara 
mesajı nettir: Gerçek dostluk; koşulsuz saygı, eşitlik ve 

Cabral ve yoldaşları için kültür; bir güç ve birlik kayna-
ğıydı. Direniş, halkın değerlerini, geleneklerini ve tarihi-
ni yeniden onurlandırmakla başlıyordu. Kendi kültürünü 
koruyarak devrimin gerektirdiği yeni şartlara uyarlaya-
bilen bir toplum hem geçmişine sahip çıkar hem de öz-
gürlük ve gelişmenin yolunu açar. Cabral ve çağdaşları, 
ulus inşasında kültür, ekonomi, siyaset ve diplomasinin 
ayrılmaz bir bütün olduğunu çok iyi biliyorlardı. Yakla-
şımları farklı olsa da ortak hedefleri; özgürlük, bağım-
sızlık ve halklarının gelişimiydi.
	
BUGÜNDEN YARINA CABRAL 
Amílcar Cabral yalnızca bir devrimci değil, bilge bir lider 
ve halkının vicdanıydı. Onun yaşamı, adanmışlıkla örül-
müş bir yolculuktu. Sadece bağımsızlık uğruna silaha 
sarılan biri değil; özgürlüğü, adaleti ve insan onurunu 
hayatının her alanında savunan bir idealistti. Cabral’ın 

en büyük öğretisi, özgür-
lüğün yalnızca siyasi bir 
zaferle değil; toplumsal 
dönüşüm, eğitim, sağlık, 
üretim ve kültürel uyanış-
la mümkün olduğuydu. 
Onun mücadelesi, sadece 
geçmişte kalmış bir hatıra 
değil; bugünün ve yarının 
arayışlarına ışık tutan ev-
rensel bir mirastır. Çünkü 
Cabral’ın adı, adalet, öz-
gürlük ve insan onuru için 
yükselen her sesle birlik-
te hâlâ yaşamaktadır ve 
genç kuşaklara cesaret ile 
umut vermeye devam et-
mektedir. Bilimin, sanatın 
ve düşüncenin gücünü her 
zaman ön planda tutan bir 

ziraat mühendisi olarak Cabral, toprağın ve üretimin 
ulusal kalkınma ile toplumsal bağımsızlıktaki yaşam-
sal rolünü ısrarla vurguladı. Ona göre tarım, yalnızca bir 
geçim kaynağı değil; ekonomik bağımsızlığın ve sosyal 
adaletin temeliydi. “Devrimin gerçek gücü köylüdür; 
çünkü onların ellerinde toprak, emek ve umut vardır.” 
Bu sözleriyle halkı, özgürleşme sürecinin merkezine 
yerleştirdi.

Onu eşsiz kılan yalnızca bir siyasi hareketin lideri ol-
ması değil, aynı zamanda derin bir kültürel dönüşümü 
başlatmış olmasıydı. Cabral, “Hiçbir sömürgeci, halkın 
kültürünü yok etmeden onu sonsuza kadar egemenliği 
altında tutamaz.” diyerek özgürlüğün anahtarının önce 

birlikte öğrenmekten geçer. “Afrika’nın gelişimi, Afrika-
lıların kendi ellerindedir.” diyerek dış yardımların ancak 
karşılıklı güven ve samimiyetle anlam kazanacağını 
vurgulamıştır. Afrika artık kendisini “yardıma muhtaç” 
bir kıta olarak görmek istemiyor; üretimin, değişimin ve 
ilhamın eşit bir ortağı olarak tanınmak istiyor. Birlikte 
düşünmek, birlikte üretmek ve birlikte büyümek; işte 
gerçek gelişimin anahtarı budur. Çünkü bağımsızlık, bir 
günde kazanılan bir zafer değil; her gün yeniden inşa 
edilen bir süreçtir. 

SONUÇ VE DEĞERLENDIRME
Sonuç olarak Cabral’ın mirası bize gösteriyor ki top-
lumsal ilerleme, halkların kendi potansiyeline inanma-
sında, kültürel değerlerine sahip çıkmasında ve ortak 

bir gelecek için birlikte hareket et-
mesinde saklıdır. Onun yaşamı ve 
sözleri, bugün hâlâ özgürlük, adalet 
ve dayanışma mücadelemize ışık 
tutmaya devam etmektedir. Bugün 
artık Cabral’ın bu büyük mirasını na-
sıl yaşatacağımızı ve yeni kuşaklara 
nasıl aktaracağımızı düşünme za-
manıdır. Cabral’ın mirasının yanı sıra 
Garvey’den Sankara’ya, Nkrumah’tan 
Traoré’ye, Du Bois’ten Touré’ye, Di-
op’tan Fanon’a, Ngũgĩ’den Carlos Lo-
pes’e ve adını anamadığımız daha 
birçok öncüye kadar kıtanın sesini 
yükselten ve halklarının geleceğine 
ışık tutan sayısız fikir ve eylem in-
sanı var. Her biri, Afrika tarihinden 
günümüze ve günümüzden gelece-
ğe uzanan entelektüel ve politik bir 
sürekliliğin parçası olarak cesaret, 
onur, direniş ve umut gibi temel de-

ğerleri miras bırakmıştır. Bu öncü şahsiyetlerin yaşam 
öyküleri, yalnızca ait oldukları tarihsel bağlama değil; 
aynı zamanda günümüzün toplumsal mücadelelerine 
ve geleceğin inşa süreçlerine de hitap eden evrensel 
bir ilham kaynağı niteliğindedir. 

CABRAL’IN MIRASI BIZE 
GÖSTERIYOR KI TOPLUMSAL 

ILERLEME, HALKLARIN 
KENDI POTANSIYELINE 

INANMASINDA, KÜLTÜREL 
DEĞERLERINE SAHIP 

ÇIKMASINDA VE ORTAK BIR 
GELECEK IÇIN BIRLIKTE 

HAREKET ETMESINDE 
SAKLIDIR.

"
"
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Çünkü 1900’lü yıllardan 1960’lara kadar süren sömür-
ge döneminde üretilen kolonyalist anlatılar, Afrika’yı 
“barbar”, “az gelişmiş” ve “edilgen” imgelerle temsil et-
miştir. Afrikalı sinemacılar ise bu tek boyutlu temsille-
re karşı yapıbozumcu bir mücadele yürütmekte; yerine 
çok katmanlı, tarihsel ve kültürel olarak köklü anlatılar 
inşa etmektedir. 

Sömürge döneminde Batılı sinema, Afrikalıları “egzotik 
öteki” olarak resmeden etnografik ve propagandist film-
ler yoluyla ideolojik bir araç işlevi görmüştür. Örneğin, 
Yamyam Adalarının Kralları (Kings of the Cannibal Islan-
ds, 1909) ve Zenci Büyücünün İntikamı (Voodoo Venge-
ance, 1913) gibi filmler, yerli halkı barbar veya itaatkâr 
figürler olarak stereotipleştirmiştir. Fransız Batı Afrika 
Ekonomi Konseyi’nde yapılan “Sinema, Fransa için bir 
propagandadır ve Fransız düşüncesinin yayılması için 
en iyi araç sinema olacaktır.” şeklindeki değerlendirme, 
sömürgeciliğin sanat üzerindeki etkisini açıkça ortaya 
koymaktadır. Konsey, sömürge yönetiminin sinemada 
önemsediği şeyin, yalnızca içerik değil; aynı zamanda 
bu içeriği şekillendiren düşünsel bakış açısı olduğunu; 
bu nedenle filmlerin, belirli bir zihniyeti yansıtacak şe-
kilde üretilmesi gerektiğini savunmaktadır. Yerli halka 
Batılı yaşam tarzlarını, inanç sistemlerini ve ahlaki de-
ğerleri empoze etmeyi amaçlayan bu filmlerde, Afrika-
lılar çoğunlukla “uygarlaştırılması gereken çocuklar” ya 
da “tehlikeli, ilkel varlıklar” olarak yansıtılmıştır.

İngilizler, 1930’lu yıllarda kurdukları film şirketleri ara-
cılığıyla Afrika’da propaganda filmleri üretmeye başla-
mıştır. Örneğin Sanders of the River gibi yapımlarda sö-

A frika’nın sinemaları, kıtanın sömürgecilik 
deneyiminden doğan politik ve kültürel 
mücadelelerin özgün sanatsal ifadesi 
olarak gelişmiştir. Yirminci yüzyılın başla-

rında Batılı güçlerin ideolojik bir aracı olarak Afrika’ya 
giren sinema, başlangıçta kültürel tahakküm kurmak 
amacıyla kullanılmıştır. İngiliz ve Fransız sömürge yö-
netimleri, yerli sinema üretimini yasaklayarak kendi de-
ğer sistemlerini empoze etmiş; sinemayı tek yönlü bir 
propaganda aracına dönüştürmüştür.

Bağımsızlık süreçleriyle birlikte sinema, Afrika halkları 
için bir direniş ve kimlik inşası aracına dönüşmüştür. 
Bu dönemde Fransa, Frankofon Afrika’ya teknik ve mali 
destek sağlayarak nitelikli film üretimini desteklemiş; 
buna karşılık Anglofon Afrika’daki sinemacılar, kısıt-
lı imkânlarla mücadele etmek zorunda kalmıştır. Söz 
konusu filmler, genellikle yalnızca festival çevrelerinde 
sınırlı bir izleyici kitlesine ulaşabilmiş; yerel film kültü-
rünün gelişimi engellenmiştir.

1990’larda Nijerya ve Gana’da ortaya çıkan video film 
hareketi, bu durumu köklü biçimde değiştirmiştir. Diji-
tal teknolojiler sayesinde düşük bütçeli yapımlar üre-
tilmiş; böylece popüler bir film endüstrisi doğmuştur. 
Günümüzde Afrika sinemaları katmanlı anlatılarla öne 
çıkarken Afrikalı yönetmenler de özgün, sanatsal ve 
derinlikli bir film dili oluşturma çabalarını sürdürmek-
tedir. Afrika’nın tarihini, kültürünü, geleneklerini, sorun-
larını ve bu sorunlara dair çözüm anlayışını yansıtmayı 

mürgecilik, “koruyucu” bir güç olarak sunulurken I Will 
Speak English gibi filmlerle dil üzerinden kültürel asimi-
lasyon hedeflenmiştir. Fransız sömürge yönetimi ise 
sinemayı yalnızca denetim altına almakla yetinmemiş, 
aynı zamanda onu kendi kültürel kodlarıyla donatarak 
“Fransızlaştırma” politikasının bir aracı hâline getirmiş-
tir. Bu döneme ait filmlerde genellikle Batı merkezde 
konumlanırken Afrikalılar çevrede veya dışarda temsil 
edilmiştir.

Pek çok Afrika ülkesi, 1960’lı yıllara doğru resmî ba-
ğımsızlığını elde etmiş olsa da eski sömürgeci güçlerin 
ekonomik ve kültürel etkileri günümüze dek varlığını 
sürdürmektedir. Bu nedenle Afrikalılar, hâlâ dışarıda 
bırakılan, madunlaştırılan ve “öteki” olarak sunulan ko-
numda yer almaktadır. Ancak Batı’nın kültürel hege-
monyasına karşı kendi öznelliğini kurma ve özgün bir 
sinema dili oluşturma yönündeki çabalar da kararlılıkla 
devam etmektedir.

ERKEN DÖNEM VE İLK ÖNCÜLER
Afrika’da ilk yönetmenlik deneyiminin, 1914’te belgesel 
çekimleri yapan ve 1922’de kısa film üreten Tunuslu Al-
bert Samama’ya ait olduğu kabul edilir. Samama, Zohra 
(Zehra) ve Ain-el-Ghezal ou La fille de Carthage (Karta-
ca’nın Geyik Gözlü Kızı) adlı çalışmaları ile tanınan bir yö-
netmendir. 

1920’li yıllardan itibaren film üretimi Kuzey Afrika’da geliş-
meye başlamış, özellikle Mısır’da hızla ilerlemiştir. Akade-
misyenler ve eleştirmenler, Kuzey Afrika yapımlarını Arap 
sineması kategorisinde değerlendirmiştir. Kuzey Afrika ül-

önemseyen sinemacılar, özgün bir sinema formu oluş-
turma yolundaki çabalarını devam ettirmektedirler.

SINEMA VE SÖMÜRGECILIK MIRASI
Afrika sinemalarını yalnızca teknik bir gelişim ya da kül-
türel üretim alanı olarak değil; aynı zamanda tarihsel trav-
maların aktarımı, kimlik mücadelelerinin ifadesi ve bir 
yönüyle de “anlatı hakkının yeniden inşası ile temsili”ne 
imkân tanıyan bir mecra olarak da değerlendirmek gere-
kir. Kıtada sinema teknolojisinin gelişimine bakıldığında 
1884-1885 Berlin Konferansı’yla başlayan resmî sömür-
geleştirme sürecinin izleri görülmektedir. Bu durum bir 
tesadüf değildir; zira sinema, Batılı güçler için hem bir 
propaganda aracı hem de “medenileştirme” misyonunun 
taşıyıcısı olarak görülmüştür. Dolayısıyla Afrika’da sine-
manın tarihinde ve film gösterimlerinde, sanatsal üreti-
min yanı sıra ideolojik çatışmalar, kültürel hegemonya 
mücadeleleri ve direniş biçimleri de yer almaktadır. 

Afrika sinemalarının sömürgecilik sonrası dönemde 
üstlendiği kültürel direniş misyonunu ve kendi tarih-
sel-kültürel anlatılarını üretme çabasını anlamak için 
gerek “üçüncü sinema” gerekse “dördüncü sinema” 
yaklaşımları verimli bir çerçeve sunmaktadır. Ana akım 
sinemanın dışladığı, tek tipleştirdiği veya uzun yıllar 
boyunca egzotikleştirdiği yerli perspektifler, Afrika si-
nemalarında yeniden tanımlanmakta ve merkezîleş-
tirilmektedir. Bu yönüyle Afrika sinemasında, salt bir 
gösteri eyleminden ziyade emperyalist anlatılara karşı 
geliştirilen epistemolojik bir başkaldırı söz konusudur. 

BAĞIMSIZLIK SÜREÇLERIYLE 
BIRLIKTE SINEMA, 

AFRIKA HALKLARI IÇIN 
BIR DIRENIŞ VE 

KIMLIK INŞASI ARACINA 
DÖNÜŞMÜŞTÜR. 

"

"
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kelerinin, Sahra Altı bölgelere kıyasla sinema teknolojisine 
daha erken ulaştığı bilinmektedir. 

Afrika’nın kuzeyinde gelişen ve Mısır ile Mağrip ülkeleri-
nin (Cezayir, Fas, Tunus) sinemalarından oluşan bu yapı, 
1896 yılında ilk film gösterimlerine başlamış; 1908’den 
itibaren ise gösterimler geniş halk kitlelerine yayılmıştır. 
1920’li yıllarda Mısır’da ilk yerli filmler çekilmiş, 1930’lar-
da ise güçlü bir film endüstrisi kurulmuştur. Diğer Kuzey 
Afrika ülkeleri ise bu seviyeye ancak uzun yıllar sonra 
ulaşabilmiştir. Bu nedenle Mısır sineması, Arap dünya-
sında bir tür hegemonya kurarak tek sinema merkezi 
hâline gelmiş ve ürünlerini diğer Arap ülkelerine de ihraç 

rika’da film yapımcılığının öncülerinin genellikle Fransız-
ca konuşan Batı Afrikalı yönetmenler olduğu görülür. 

Sahra Altı Afrika’da yerli sinema üretimine yönelik ilk 
girişimler, 1950’li yıllarda Paulin Soumanou Vieyra gibi 
öncüler tarafından başlatılmıştır. Ancak teknik yetersiz-
likler nedeniyle nitelikli ürünler ortaya konulamamıştır. 
Buna rağmen bu erken dönem çabalar, sömürgeci film 
tekeline karşı verilen mücadele açısından tarihsel bir 
önem taşımaktadır. Sahra Altı Afrika’da film üretimi-
ne bakıldığında 1957 yılında Mamadou Sarr ve Paulin 
Soumanou Vieyra’nın birlikte çektikleri Afrique sur Sei-
ne (Seine Nehri’nde Afrika) filmi öne çıkar. Ancak Sarr 
ve Vieyra, Fransa’nın Afrika’daki sömürgelerinde çekim 
izni alamadıkları için filmlerini Paris’te çekmek zorunda 
kalmışlardır. Bu nedenle Ousmane Sembene’nin Borom 
Sarret (Arabacı, 1963) adlı filmi, ilk Sahra Altı yapımı film 
olarak kabul edilir. Sembene’nin La Noire de... (Siyahi 
Kız, 1966) adlı filmi ise Afrikalı bir yönetmen tarafından 
çekilen ilk uzun metrajlı kurmaca film olma özelliğini 
taşır. Öte yandan ilk siyahi Afrikalı kadın yönetmen Safi 
Faye’dir. Faye’nin Kaddu Beykat (Köyümden Mektup, 
1975) adlı çalışması, Afrikalı bir kadın yönetmen tara-
fından çekilen ilk film olarak kabul edilmektedir.

Sahra Altı Afrika sinemalarının tarihsel gelişiminde, sö-
mürgecilik, kültürel temsil ve yerli sinema üretimi eksenle-
rini doğru okumak gerekir. Afrika sinemasının başlangıcı, 
20. yüzyılın başlarında Batı kaynaklı belgesel gösterimle-
rine ve Colonial Film Unit (CFU) gibi sömürgeci yapımla-
rın etkisine dayanmaktadır. Bu erken dönem, sinemanın 
ideolojik bir aygıt olarak kullanıldığı; geleneksel kültürlerin 
değersizleştirildiği ve Avrupa merkezli bir modernleşme-
nin dayatıldığı bir evreyi temsil eder. Avrupa’nın kendi de-
ğerlerini üstün göstermek amacıyla Afrika’nın geleneksel 
yapısını hurafe ve gerilikle öz-
deşleştirdiği bu süreçte sinema, 
yalnızca estetik bir üretim alanı 
değil; aynı zamanda ideolojik 
bir tahakküm aracı olarak işlev 
görmüştür. Ancak Hayward’a 
göre Sahra Çölü’nün güneyinde-
ki sinema alanında karşılaşılan 
en büyük sorun; sinemacıların 
eğitimine katkı sağlayacak güç-
lü bir altyapı eksikliği, yeterli 
finansal kaynakların bulunama-
ması ve fonların dağıtım süreç-
lerinde yaşanan aksaklıklardır. 
Afrika'daki bazı üniversitelerde 
bulunan ve sinema eğitimi ve-

ren sınırlı sayıdaki bölümler hariç tutulduğunda Afrikalı 
sinemacıların film eğitimi almak için neden yurt dışına 
yönelmek zorunda kaldıkları daha iyi anlaşılmaktadır.

Sinemayı ve film yapımını öğrenmek önemli bir husus 
olmakla birlikte James Genova'nın da belirttiği gibi Af-
rikalı sinemacıların kalıcı başarı elde edebilecekleri asıl 
alan, sinema endüstrisinin temsili boyutudur. Bu temsile 
bakıldığında Sembene, Vieyra, Hondo ve Mambety gibi 
Afrikalı yönetmenler, filmleri aracılığıyla sinemanın ica-
dından bu yana dünya perdelerinde gösterilen Afrika ve 
Afrikalı klişelere meydan okuyan, karşı-hegemonik bir 
Afrika imgesi inşa etmişlerdir. Batı Afrikalı yönetmenler, 
kamerayı bir silah olarak kullanarak Afrikalıları “ilkel”, Af-
rika’yı ise Batılı maceraların “vahşi” ve “egzotik” bir de-
koru olarak sunan sömürgeci temsilleri yıkmayı amaçla-
mışlardır. Hondo, Mambety ve Cisse, Afrika gerçekliğini 
ve bu gerçekliğe dair kavrayışları yeniden şekillendirme-
ye katkıda bulunmuş; kıtanın ve halklarının ihtiyaçlarına 
cevap verecek uygun modernlik biçimlerini arayan aktör-
ler hâline gelmişlerdir. Bu sinemacılar, Afrika toplumları-
nın maddi anlamda sınırlı imkânlara sahip olduğunu ve 
bunun dışa bağımlılık ihtiyacını artırdığını savunmuş; bu 
nedenle sömürgeci imgelere karşı bilinçli bir sinematik 
estetik inşa etme arzusu taşımışlardır. Nitekim Sembe-
ne’nin Mandabi filmini, Batılı ticari sinema standartlarına 
göre yapmayı reddetmesi ve “yüzeysel” yerine “derinlikli” 
bir sinema üretmeyi tercih etmesi, sinematik alanda Af-
rikalıların kendi imgelerini yaratma sürecinde bir dekolo-
nizasyon eylemi olarak değerlendirilebilir.

Afrikalı sinemacıların ilk dönemlerde film üretiminde 
karşılaştığı temel sorunlar, yapısal engellerden kay-
naklanmaktadır. Sinema endüstrisinin maddi altyapı-
sı Afrikalı sinemacıların denetimi dışında kalmış; bu 

etmiştir. Bu erken hâkimiyet, günümüzde de üretim ve 
tüketim alışkanlıklarını etkilemeye devam etmektedir. 
Diğer Arap ülkeleri kendi sinema endüstrilerini gelişti-
rirken Mısır’ın yöntem ve standartlarından etkilenmek-
tedir. 1961 yılında Mısır film endüstrisi, devlet destekli 
Mısır sinemasının merkez kuruluşunun denetimi altına 
girmiş ve böylece sektör tüm yönleriyle devletleştirilmiş-
tir. 1980’lerde ise Mısır sinemasında Yeni Dalga akımı 
yaşanmış; bu dönemin filmleri, 1950’li ve 60’lı yılların 
yapımlarına kıyasla daha ılımlı toplumsal eleştiriler sun-
muştur. Ancak 1980’lerin sonuna gelindiğinde sinema 
endüstrisine yapılan yatırımlar azalmış; televizyon ve vi-
deo gibi elektronik eğlence araçlarının yaygınlaşmasıyla 
birlikte film üretimi yarı yarıya düşmüştür.

Sahra Çölü’nün güneyinde üretilen sanatsal faaliyetler, 
“Sahra Altı Sineması” olarak sınıflandırılır. Ayrıca bu böl-
gedeki bazı Afrika ülkeleri “Frankofon” olarak adlandırılır; 
bu kavram, Fransız dili ve kültürünün etkisi altındaki böl-
geleri ifade eder. Afrika’da sinemanın gelişimi, sömürge-
ci geçmişin ve kıtanın farklı bölgelerindeki dilsel ve kül-
türel mirasın etkisiyle çeşitlilik göstermiştir. Sinemanın, 
Afrika’nın kuzey ve güney bölgelerinde farklı dönemlerde 
gelişmeye başlaması da bu durumu açıkça ortaya koy-
maktadır. Frankofon Batı Afrika, Afrika sinema tarihinin 
erken dönemlerinde üretim ve teorik katkılar açısından 
ezici bir üstünlüğe sahip olmuştur. Bu durum, kıtanın 
genel sinema gelişimini ve “Afrika sineması nedir?” so-
rusuna verilen yanıtları derinden etkilemiştir. Frankofon 
Batı Afrika’nın önceliği dikkate alındığında Sahra Altı Af-

AVRUPA’NIN KENDI 
DEĞERLERINI ÜSTÜN 

GÖSTERMEK AMACIYLA 
AFRIKA’NIN GELENEKSEL 

YAPISINI HURAFE VE GERILIKLE 
ÖZDEŞLEŞTIRDIĞI BU SÜREÇTE 

SINEMA, YALNIZCA ESTETIK 
BIR ÜRETIM ALANI DEĞIL; 

AYNI ZAMANDA IDEOLOJIK BIR 
TAHAKKÜM ARACI OLARAK 

IŞLEV GÖRMÜŞTÜR.
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1981 yılında Van’da doğan Doç. Dr. Yunus Namaz, 2009 yılından 
bu yana Fırat Üniversitesi İletişim Fakültesi Radyo, Televizyon ve 
Sinema Bölümü’nde öğretim elemanı olarak görev yapmaktadır. 
2011 yılında, “11 Eylül Sonrası Amerikan Sinemasında Ötekinin 
Sunumu” başlıklı teziyle yüksek lisans eğitimini; 2018 yılında 
ise “Ousmane Sembene Sinemasında Postkolonyal Söylemin 
Çok Katmanlı Analizi” adlı çalışmasıyla doktora eğitimini 
tamamlamıştır.
Film yapımıyla da ilgilenen Namaz, yapımcılığını üstlendiği 
“Senin Seçimin” adlı kısa filmle 2014 Türkiye Değer 
Ödülleri’nde; “Masumiyetin Düşüşü” adlı kısa filmle ise 2015 
Âlemlere Rahmet II. Kısa Film Yarışması’nda birincilik ödülünü 
kazanmıştır. Onu aşkın kısa filme imza atan Namaz; çeşitli kısa 
film yarışmalarında ve festivallerde jüri üyeliği, jüri başkanlığı ve 
koordinatörlük görevlerinde bulunmuştur. 
2021 yılında yayımlanan Sinematik Söylemler adlı ilk kitabının 
ardından, 2022’de Afrika Vakfı yayınları tarafından Afrika 
Sineması: Ousmane Sembene Filmografisine Giriş adlı ikinci kitabı 
yayımlanmıştır. Akademik ilgi alanları arasında Afrika sinemaları, 
oryantalizm ve sinema, politik sinema, film eleştirisi, film yapımı 
ve kısa film yer almaktadır.
Hâlen Fırat Üniversitesinde Sinema Ana Bilim Dalı Başkanı 
olarak görev yapan Namaz, evli ve üç çocuk babasıdır.

Doç. Dr. Yunus NAMAZ
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ve etnik çeşitlilikleri esas alan özgün bir sinema dili geliştirmeyi 
hedefler. 

3 	 Susan Hayward, Sinemanın Temel Kavramları, Çev: Uğur Kutay & 
Metin Çavuş, Es Yayınları, İstanbul, 2012, 555-556

4 	 Nochimson, M. P. (2013). Bir Dünya Sinema (Çev. Ö. Yaren). Ankara: 
De Ki Basım Yayım. Tunuslu yönetmenin adı bazı kaynaklarda 
Albert Samama Chikly olarak geçmektedir. Osmanlı İmparatorluğu 
savaştayken Samama’nın 1911-1913 yılları arasında bazı belgesel 
filmler çektiği aktarılmaktadır. Konuya ilişkin daha ayrıntılı bilgi için 
bkz.: Corriou, M. (2020). “Albert Samama, a Tunisian Filmmaker in 
the Ottoman Empire at War (1911-1913).” In S. S. Everett & R. Vince 
(Eds.), Jewish-Muslim Interactions: Performing Cultures Between North 
Africa and France (Çev. D. Motzafi-Haller), ss. 23-41. Liverpool: 
Liverpool University Press. 

5 	 Hayward, 2012, s.564
6 	 Hayward 2012, s.568 
7 	 Yunus Namaz, 2018 yılında kaleme aldığı doktora tezinde ve 2022’de 

yayımlanan Afrika Sineması adlı eserinde bu konuya değinmektedir. 
8 	 James E. Genova, Cinema and Development in West Africa adlı eserinin 

giriş bölümünde (s. 7–8) bu konuya değinmektedir. 
9 	 Susan Hayward, Senegal’in sinema alanındaki öncülüğünün, Burkina 

Faso, Nijer, Mali ve Moritanya gibi ülkelerin sinema sektörlerinin 
gelişimine ilham verdiğini belirtmektedir. 

10 	Batılı maceralar ifadesi, Afrika’nın ve Afrikalıların olumsuz, 
basmakalıp ve sömürgeci bir bakış açısıyla tasvir edildiği film türlerini 
tanımlar. Irkçı klişeler barındıran bu yapımlar arasında klasik 
Hollywood sinemasının “büyük beyaz avcı” filmleri, Tarzan serisi gibi 
epik orman hikâyeleri, etnografik belgeseller ve inceleme filmleri yer 
alır. 

11 	Neo-kolonyalizm, eski sömürgelerin resmî olarak bağımsız olmalarına 
rağmen eski sömürgeci güçlerin ya da diğer baskın ulusların ekonomik, 
siyasi ve kültürel etkisi altında kalmaya devam etmelerini tanımlayan 
bir kavramdır. Gana’nın ilk devlet başkanı Kwame Nkrumah, bu 
kavramı emperyalizmin son aşaması olarak 1965 yılında kaleme 
aldığı Neo-Colonialism: The Last Stage of Imperialism adlı eserinde 
açıklamıştır. 

12 	Sömürgecinin Portresi & Sömürgeleştirilenin Portresi adlı eser, konu 
bağlamında oldukça önemli bir yere sahiptir. 

durum, yerel sinema sanayisinin gelişimini neredeyse 
imkânsız hâle getirmiştir. Vieyra’nın 1989 yılında ifade 
ettiği üzere, “Afrika kıtasında endüstriyel anlamda bir 
film sektörü bulunmamaktadır. Gerekli teknik donanım 
ve malzemeler yurt dışından ithal edilmektedir. Sine-
ma sektörünün ticari yapılanması ise henüz emekleme 
aşamasındadır.” 1970’lerde, günümüzde Burkina Faso 
olarak bilinen Yukarı Volta’da sinema salonlarının ka-
mulaştırılması, birçok Afrikalı sinemacının hem ekono-
mik hem de kültürel bağımsızlık mücadelesinin önün-
deki yapısal engelleri açık biçimde ortaya koymaktadır. 
Bu döneme bakıldığında ülkenin yönetimi sömürgeciler 
tarafından doğrudan kontrol edilmese de neo-kolonya-
lizm olarak adlandırılan dolaylı bir etkinin varlığı dikkat 
çeker. Bu dolaylı kontrol; ekonomik bağımlılık, yerel elit-
lerin etkisi ile kültürel ve dilsel miras üzerinden kendini 
göstermekteydi. Sinema salonlarının kamulaştırılması 
sürecindeki temel sorun, bağımsızlık sonrası dönemde 
mali ve altyapısal bağımlılığın sürmesi, devlet deneti-
minin yetersizliği, bürokratik engellerin aşılamaması, 
ideolojik çatışmaların devam etmesi ve en önemlisi, Al-
bert Memni’nin “sömürgeleştirilmiş zihin” olarak tanım-
ladığı yapısal sorunla doğrudan ilişkiliydi. Ayrıca Batılı 
sinema normlarının süregelen etkisi ile film gösterim 
ve dağıtım ağlarında yaşanan zorluklar da bu sürecin 
önemli ayrıntılarındandır.

AFRIKA’NIN KATMANLI SINEMALARI VE GENEL 
DEĞERLENDIRME
Mağrip sinemasının genel gelişim süreci her ne kadar 
sömürgeci yönetimlere karşı verilen bağımsızlık müca-
delesi döneminde şekillenmiş olsa da bölge ülkelerin-
de sinematografinin ortaya çıkışı, esas olarak 1950’li 
ve 1960’lı yıllarda elde edilen siyasi bağımsızlığın ar-
dından yaşanan toplumsal ve kültürel dönüşümlerle 
doğrudan ilişkilidir. Bu durum özellikle Cezayir örneğin-
de kendisini belirgin şekilde göstermektedir; zira Ceza-
yir’in bağımsızlık savaşı sırasında, direnişçi bir yeraltı 
sinemasının faaliyet yürüttüğü bilinmektedir.

Afrika sinemasının tarihsel gelişimi incelendiğinde kıta 
sinemacılarının karşılaştığı yapısal engellerin büyüklüğü 
dikkat çekmektedir. Bu engellerin aşılması son derece 
güç olduğundan bugüne kadar gerçekleştirilen film üreti-
minin varlığı dahi kayda değer bir başarı olarak değerlen-
dirilmektedir. Afrika’da sinema sektörünün karşı karşıya 
olduğu temel sorunlardan biri, modern sinema eğitimi 
imkânlarının yetersizliğidir. Bu eksiklik, zayıf bir yapım alt-
yapısına yol açmakta; teknik yeterliliğin düşük seviyelerde 
kalmasına ve dolayısıyla film kalitesinin olumsuz etkilen-
mesine neden olmaktadır. Pek çok yapımcı, profesyonel 

olmayan oyuncularla çalışmak zorunda kalmakta; sınırlı 
teknik personel desteği nedeniyle ortaya konan eserlerin 
niteliği düşük seviyelerde seyretmektedir.

Gana ve Burkina Faso başta olmak üzere Kenya gibi 
bazı Afrika ülkelerinde kıta içi film eğitimi merkezleri 
oluşturma girişimlerinde bulunulmuş; ancak bu çaba-
lar, Afrika’nın sinema profesyonelleri için sürdürülebilir 
eğitim olanakları yaratma konusunda beklenen başa-
rıyı sağlayamamıştır. Başkan Kwame Nkrumah’ın doğ-
rudan desteğiyle kurulan Gana Film Okulu, bir dönem 
kıtanın farklı bölgelerinden öğrenci kabul eden önde 
gelen bir eğitim kurumu hâline gelmiş; ancak yaşanan 
ekonomik krizler ve diğer yapısal sorunlar, okulun tek-
nik altyapısının ve insan kaynağı kapasitesinin zayıfla-
masına neden olmuştur.

Afrikalı sinemacılar, filmlerinin dağıtımı konusunda ta-
rihsel olarak ciddi zorluklarla karşı karşıya kalmış ve bu 
sorunlar, günümüzde dahi Afrika kıtası genelinde tam 
anlamıyla çözüme kavuşturulamamıştır. Uluslararası 
tekelci yapıların müdahaleleri, Afrikalı izleyicilerin kendi 
sinemacıları tarafından üretilen filmlere erişimini büyük 
ölçüde kısıtlamaktadır. Film pazarları; Avrupa, Amerika 
ve Asya kökenli güçlü dağıtım şirketlerinin egemenli-
ğinde şekillenmekte ve bu durum yerli yapımların dola-
şıma girmesini zorlaştırmaktadır. 

Bu katı tekelci yapıyı kırmak amacıyla Afrikalı sinema-
cılar çeşitli sistematik girişimlerde bulunmuş; 1969 
yılında, mevcut dağıtım tekellerine doğrudan meydan 
okumak amacıyla kıta çapında örgütlenen FEPACI (Af-
rika Sinemacıları Federasyonu) kurulmuştur. Ardından 
yerel kontrol altında birçok bölgesel ve ulusal sinema 

örgütü oluşturulmuş; bu yapılar, Afrika’daki film üretim 
ve dağıtım süreçleri üzerinde sınırlı da olsa anlamlı et-
kiler yaratmıştır. Bazı ülkelerde ise hükümetler, sinema 
salonlarını millîleştirerek ve Afrikalı sinemacıların film-
lerinin dağıtımını kolaylaştıracak örgütlenmeleri des-
tekleyerek sektöre doğrudan müdahale etmiştir.

SONUÇ VE DEĞERLENDIRME
Afrika sineması, Batı merkezli sinema anlayışına karşı 
alternatif bir anlatı dili geliştirme arayışındadır. Gele-
neksel hikâye anlatımı, sözlü kültürün etkisi, yerel ritüel-
ler ve müzik gibi ögeler, Afrika film estetiğini özgünleş-
tiren temel unsurlar arasında yer alır. Afrika sinemaları, 
sömürgecilik sonrası dönemde yalnızca geçmişin trav-
malarını değil; aynı zamanda geleceğe dair tahayyülleri 
de beyaz perdeye yansıtmaktadır. Sömürge dönemi si-
neması, Afrikalıların yanlış ve dışlayıcı biçimlerde tem-
sil edildiği bir alan durumundayken bağımsızlık sonrası 
Afrika sineması, anlatının öznesini yeniden kazanma 
çabasının bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. 

Günümüzde Afrika sineması, bir yandan FESPACO gibi 
festivallerde estetik değeri yüksek yapımlarla uluslara-
rası alanda kendini gösterirken diğer yandan Nollywo-
od örneğinde olduğu gibi popüler kültürü şekillendiren 
üretimlerle de dikkat çekmektedir. Bu zengin çeşitlilik, 
Afrika sinemasını küresel sinema içinde en dinamik ve 
gelişmeye açık alanlardan biri hâline getirmektedir. 

ULUSLARARASI 
TEKELCI YAPILARIN 

MÜDAHALELERI, 
AFRIKALI IZLEYICILERIN 

KENDI SINEMACILARI 
TARAFINDAN ÜRETILEN 

FILMLERE ERIŞIMINI 
BÜYÜK ÖLÇÜDE 

KISITLAMAKTADIR.
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SUDANLI 
ZOL’ÜN HİKÂYESİ

TASAVVUFUN İNŞA
ETTİĞİ ŞAHSİYET MODELİ:

Dr. Suliman Nasır İBRAHIM
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Türk Dili Bölümü 
Öğretim Görevlisi, SBÜ-TÖMER Müdür Yardımcısı

Fotoğraf: flickr.com
/photos/valerian1985

BILÂDÜ’S-SUDAN:  
SIYAHLAR ÜLKESI VE TARIHÎ MIRASI
Bu diyarın adı bir zamanlar Bilâdü’s-Sudan’dı; yani “Si-
yahlar Ülkesi.” Bu isim, yalnızca bir coğrafi tanım değil; 
aynı zamanda tarih boyunca kıtaların, kültürlerin, mede-
niyetlerin ve inançların kesiştiği bir buluşma noktasının 
adıydı. Bugünkü Sudan ise o köklü geçmişin mirasını 
taşıyan tarihsel bir tanıktır. Bu topraklar yalnızca fiziki 
bir mekân değil; aynı zamanda ruhani bir derinliğin ve 
kültürel bir zenginliğin de taşıyıcısıdır. 

İSLAM’IN SUDAN’A GIRIŞI: KALBE YOLCULUK
İslam, Sudan topraklarına kılıçla değil; gönül rızasıyla 
girmiştir. Hz. Ömer döneminde Mısır’ın fethinin ardından 
güneye yönelen sahabe, karşılaştıkları kavimle savaş-
mak yerine anlaşmayı tercih etti. Çünkü Sudan halkının 
savaş maharetine hayran kalmışlardı. Okçulukta öylesi-
ne ustaydılar ki “hadak nişancıları” olarak meşhur oldular; 
düşmanlarını gözlerinden vuracak kadar isabetli atışlar 
yapabiliyorlardı. Sahabe efendilerimiz, bu çetin ama aynı 
zamanda merhametli toplulukla savaşmak yerine barışı 
daha hikmetli buldular. Zira savaş meydanında ne kadar 
azimli ve haşmetli olsalar da o duruşun ardında barışa, 
dostluğa ve hakkaniyete meyyal yürekler saklıydı.

Onlarla muharebe etmek yerine gönüllerine nüfuz etme-
nin daha hikmetli bir yol olduğuna kanaat getirdiler. Bu 
basiretli yaklaşımın bir tezahürü olarak tarihe, Bakt Ant-
laşması adıyla geçen muahede imzalandı. Böylece İslam, 
bu topraklara ne kılıcın keskinliğiyle ne de zorbalıkla; bila-
kis kalbin yumuşaklığıyla girdi. Bu yaklaşım, Sudan’ın İs-
lam’la kurduğu ilişkinin yalnızca bir askerî fetih değil; aynı 
zamanda bir gönül fethi olduğunu ortaya koyar.

TASAVVUFUN SUDAN’DAKI YERI VE  
ZOL ŞAHSIYETI
Tasavvuf, Sudan’da yalnızca ruhani bir temayül de-
ğil; aynı zamanda toplumun şekillenmesinde de etkili 
olan temel unsurlardan biridir. Kuzey Afrika’dan gelen 
şeyhler, Hicaz’dan dönen hacılar, Sahra Altı beldelerin-
den yürüyerek hacca çıkan garipler... Hepsi Sudan’da 
konaklamış ve zamanla buraya yerleşmiştir. Bu farklı 
kültürlerin buluşmaları sonucunda ise kendine has bir 
şahsiyet modeli ortaya çıkmıştır: Zol. Zol, farklılıkların 
içinde eriyerek yoğrulmuş bir zattır. Sudanlı Zol kimliği; 
renginden, dilinden ya da kabilesinden değil; gönlünün 
genişliğinden, ahlakının güzelliğinden ve davranışların-
daki zarafetten anlaşılır. Zol dediğimiz insan; konuşma-
sında vakar, yürüyüşünde huşu, cömertliğinde ise bir 
derviş eli taşır. O, yalnızca bir birey değil; aynı zamanda 
bir medeniyetin, bir kültürün ve bir ruhun temsilcisidir.

Bu şahsiyetin merkezinde tasavvuf yer alır. Tekkelerde, 
zaviyelerde, meclislerde yetişmiş; başkasına hizmetle 
olgunlaşmış, muhabbetle pişmiştir. Sudan’da bir zikir 
halkasında zenginle fakir, beyazla siyah, şehirliyle köy-
lü yan yana diz çökebilir. Orada herkes eşittir; üstünlük 
ancak takva iledir. Zol kelimesi zamanla tüm Sudanlı-
ları tarif eden özgün bir isim hâline gelmiştir. Hanımlar 
içinse bu kelimenin dişil formu olan Zola (ةلوز) tabiri 
kullanılmaktadır.

MAVI SULTANLIK VE TASAVVUFI KAYNAŞMA
Bu tasavvufi dokunun tarihsel temellerinden biri, Araplar-
la Sudan’ın yerli halkları arasında yaşanan güçlü etkile-
şimlere dayanır. Fonç kabileleri ile Arap kabileleri arasın-
da kurulan ittifak sonucunda ortaya çıkan Mavi Sultanlık 

Z ol… Sudanlı insan… Sıcak iklimin, geniş vadilerin, uçsuz bucaksız çöllerin ve Nil Neh-
ri kıyısında ağır ağır akan zamanın tam ortasında doğan müstesna bir şahsiyet mo-
deli… Ne yalnızca Afrikalıdır ne de bütünüyle Arap’tır. Fakat iki dünyanın da nişane-
sini taşıyan hem renkli hem vakur hem samimi hem de zarif bir karakterdir. Sudan 

topraklarında yeşeren bu şahsiyet modeli, tarih boyunca farklı kültürlerin, medeniyetlerin ve 
inançların kesiştiği bir kavşakta şekillenmiştir.
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-diğer adıyla Fonç Devleti veya Sinnar Devleti- yalnızca 
siyasi ya da askerî bir oluşum değil; aynı zamanda de-
rin bir tasavvufi etkileşim içinde şekillenen kültürel bir 
kaynaşmanın da ürünüdür. Bu içtima, kabileleri bir araya 
getiren kılıçların değil; gönülleri birleştiren meşreplerin 
eseridir. Ortaya çıkan yapı, bölgedeki diğer toplumsal 
dokulardan farklı, kendine has ve asil bir karakter taşır.

Tasavvufun bu inşa edici rolü yalnızca Mavi Sultanlık’la 
sınırlı kalmamış; Darfur, Daju gibi diğer İslami sultan-
lıkları da derinden etkilemiştir. Kadiriyye, Semaniyye, 
Ticaniyye ve Hatmiyye gibi tasavvuf tarikatları, Sudan 
coğrafyasının dört bir yanında yalnızca dinî ve ahlaki eği-
timle ilgilenmemiş; aynı zamanda birleştirici, hoşgörülü 
ve toplumu bütünleştirici değerlerini de taşımışlardır.

Bu tarikatlar sayesinde farklı kabile ve topluluklar ara-
sında kardeşlik bağları güçlenmiş, toplumsal uyum 
temin edilmiştir. Sudanlı Zol’un kişiliğinde cisimleşen 
tevazu, vakar ve samimiyet; işte bu tasavvufi terbiye-
nin, tarihsel ve toplumsal zeminle yoğrulmuş en güzel 
meyvelerindendir.

TASAVVUFUN GÖLGESI:  
İÇE KAPANMA VE SESSIZLIK
Ancak her güzel yapının içinde gölgeler de bulunur. Za-
manla bazı tasavvufi yapılar ve birçok tasavvufi kavram 
yanlış anlaşılmaya başlamıştır. Zühd, hayatı tamamen 
terk etmek; tevazu ise her şeyden vazgeçmek olarak yo-
rumlanmıştır. Hz. İsa’dan aktarılan “Sağ yanağına vurana 
sol yanağını çevir.” sözü, yanlış bir şekilde direnişsizlik ola-
rak algılanmış; zulme uğrayanlar sabrı, susmakla karıştır-
mıştır. Bazı âlimler ise ilimlerini yaymamış, yazmaktan ve 
konuşmaktan çekinmiş; bu nedenle Sudan’da nice cevher, 
sessizliğe mahkûm olmuştur. Bu durum, Sudan’daki ilmi 
birikimin geniş kitlelere ulaşmasını engellemiştir.

Tasavvufun üretkenlikten çok içe kapanmaya dönüş-
tüğü dönemlerde, Sudanlı insanın potansiyeli de gö-
rünmez hâle gelmiştir. Oysa Zol, ürettiğinde, düşündü-
ğünde, çalıştığında ve yazdığında etrafını aydınlatan bir 
kandil gibi olur. Sudan’ın bugün yaşadığı iç ve dış sar-
sıntılar da belki bu potansiyelin farkında olan güçlerin 
kasıtlı müdahalelerinden bağımsız değildir.

ZOL’ÜN SÖYLEYECEK ÇOK SÖZÜ VAR
Sudanlı şahsiyetin, yani Zol’ün, dünyaya söyleyecek hâlâ 
çok sözü vardır. Bu topraklardan çıkmış nice âlim, şair 
ve mütefekkir; tasavvufun irfanını, Arapçanın letafetini 
ve Afrika’nın sıcak yüreğini aynı potada eriterek insan-
lığa sunmuştur. Bu örnekler saymakla tükenmez. Zol, 

yalnızca Sudan’ın değil; İslam ümmetinin ortak değeri 
olabilecek kadar güçlü bir şahsiyetin de timsalidir. Onun 
varlığı; mütevazı, derin, sade ama bir o kadar da etkilidir.

GELECEĞE YÖNELIK BIR ÇAĞRI:  
ZOL’Ü YENIDEN İNŞA ETMEK
Bugün yapılması gereken, bu şahsiyet modelini, geç-
mişin nostaljik bir hatırası olmaktan çıkarıp bugünün 
ihtiyaçlarına göre yeniden inşa etmektir. Tasavvufi mi-
rası çağın diliyle yorumlamak; onu pasif bir bekleyişten 
aktif bir varoluşa dönüştürmektir. Çünkü Zol, yalnızca 
bir şahsiyet modeli değil; aynı zamanda bir medeniyet 
tasavvurudur. Eğer yeniden dirilirse yalnızca Sudan’ı 
değil, birçok kalbi de ihya edecektir.

Zol, zamanla bu güzel vasıflarını yitirerek ya da yanlış 
mecralarda kullanılarak kibir, gurur, tembellik ve dik-
katsizlik gibi sıfatlarla anılmaya başlasa da özündeki 
cevheri henüz kaybetmiş değildir. Üzerindeki tozu sil-
keleyerek hakiki manasına rücu edebilecek kudrete 
sahiptir. Doğru itikadıyla, cesaretiyle, maddi ve manevi 
ilimlere verdiği değerle; üretkenliğe, çalışmaya ve özgü-
vene yeniden sarılarak tekrar hayat bulabilir.

Sudanlı Zol, tarih boyunca farklı kültürlerin, inançların 
ve medeniyetlerin kaynaştığı bir coğrafyada yeşermiş, 
tasavvufun derinliklerinde olgunlaşmış eşsiz bir şahsi-
yettir. Onun hikâyesi, sadece Sudan’ın değil; insanlığın 
ortak değerlerinin vücut bulmuş hâlidir. Zol, bizlere hoş-
görünün, sevginin, tevazunun ve üretkenliğin önemini 
hatırlatır. Bu nedenle Zol’ü anlamak ve yaşatmak, yal-
nızca Sudan’ın değil; tüm insanlığın ruhani ve kültürel 
zenginliğine katkıda bulunmak demektir.

Bu atmosferi şair Muhammed el-Mehdî el-Meczûb, 
Mevlid Gecesi adlı uzun şiirinde çarpıcı bir üslupla tasvir 
eder. Şiir oldukça hacimli olduğundan burada yalnızca 
bazı bölümlerinin Türkçe tercümelerine yer verilmiştir:

Ey Rabbim, salat eyle Müddessir Nebî’ye,
Ve geç günahımdan, affet lütfunla beni de.
Destekle beni ey İlahım, büyük bir dönüşle,
Tevbemde sebat eyle, katında kabul eyle.

***
Mevlid gecesi… Ey gecelerin sırrı,

Ey güzellik, ey ruhları sarhoş eden bahar büyüsü,
Helal bir sihrin cazibesiyle sarar canı,

Benim Müslüman yurdum senin gölgende, hayalden bir nur gibi yanar,
Bir direğin etrafında dönerek ışık saçan kandiller gibi,

Sanki bir salkım yıldız,
Ve kaldırdı güzelliğin perde perde esrarını,
Giysiden giysiye geçti, sırrını sunarcasına…

Parladı meydan, Abdülmün’im’in sahası,
O hayırsever ki selamladı onu bulutlar,
Toplandı cemaat, mevsimiyle coşarak,

Ve çadırlar…
Süslenmişler, aşklarını haykırmışlar açıkça…

***
Ve burada bir şeyh halkası salınıyor,

Nuba’ya vuruyor darbuka, inliyor,
Çınlıyor,

Sonra coşuyor, gürlüyor ya da delice kuduruyor,
Etrafında davullar, toz içinde haykırıyor,

Halkanın çevresi dönüyor, sarsılıyor,
Geceyi dolduran zıplayışlar,
Uzun sancakların altında,
Birer bilezikli gemi gibi,

Dağlar gibi kabaran dalgalar arasında…

***
Ve yaklaştı gönüller birbirine, sarılıp çarpışarak,

Bir mestlik içtiler ki tadı gönle şifaydı.
Ayaklar… Aşkla dolu… Kuşlara döndü sanki,

Cübbelerin içinde coşan, dönen kuşlara,
Kapanıyorlar tuzaklara,

Sonra yeniden harekete geçiyorlar, içimdeki yarayı kanatıyorlar,
Ağlıyorlar ağ gibi bir çerçevede,

Alevin sıçrayışı gibi... 

1987 yılında Sudan’da doğdu. Hartum Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesinde Arap Dili ve İngiliz Edebiyatı eğitimi aldı. 2016 
yılında Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesinde Türk Dili ve
Edebiyatı alanında yüksek lisansını, 2023 yılında ise doktorasını 
tamamladı. Bir süre Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi 
Dış İlişkiler Müdürlüğünde görev yaptı. 2019 yılından bu yana 
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Türk Dili Bölümü’nde öğretim 
görevlisi olarak çalışmakta ve aynı üniversitede TÖMER Müdür 
Yardımcılığı görevini sürdürmektedir. Evli ve iki çocuk babasıdır.

Dr. Suliman Nasır İBRAHİM

ZOL, 
YALNIZCA BIR ŞAHSIYET 

MODELI DEĞIL; AYNI 
ZAMANDA BIR MEDENIYET 

TASAVVURUDUR.
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Y  aklaşık 40 yıldır Rus balıkçı tekneleri, eski 
Norveç kayıkları ve küçük sandal benzeri 
Moritanya kayıkları, Batı Afrika’da avcılık 
yapmaktadır. Ancak 2015 yılına kadar gide-

rek azalan balıkçılık faaliyetleri, bu tarihte ciddi biçim-
de düşüş göstermiş ve avcılık yapılamayacak seviyeye 
gelmiştir. Özellikle Moritanya ve Senegal başta olmak 
üzere deniz ürünlerindeki azalma, bu bölgelerde ciddi 
sorunlara yol açmıştır.

2015 yılından sonra ise Türk balıkçılar, özel izinlerle 
Batı Afrika’ya giderek avlanmaya başlamıştır. Türki-
ye’nin bu bölgede avcılık yapması, Batı Afrika’daki ba-
lık işleme fabrikalarına hammadde akışını artırmış; bu 
durum hem ekonomi hem de gıda açısından bölgeye 
rahatlama sağlamıştır. Ancak zamanla bu artış, yalnız-
ca büyük teknelerin kazanç elde ettiği bir yapıya dö-
nüşmüştür. Bu durumu düzenlemek amacıyla bir tüzük 
değişikliğine gidilmiştir. Yeni tüzükle birlikte Moritanya 
ve Senegal’de yapılan balıkçılık faaliyetleri tüm Afrika 

geneline yayılmış ve bu durum limanların da geliştiril-
mesini zorunlu kılmıştır.

Batı Afrika’nın en gelişmiş limanı olan Dakar Limanı ile 
Moritanya’nın Nouakchott Limanı bu süreçte önemli 
ölçüde gelişmiştir. Türk balıkçılarının yoğun şekilde fa-
aliyet gösterdiği bu iki liman kıyaslandığında ise Dakar 
Limanı’nın işlem hacminin Nouakchott Limanı’ndan 
daha fazla olduğu görülmektedir.

BATI AFRIKA’DA BALIKÇILIK FAALIYETLERI
Afrika kıtası hem yer altı hem de yer üstü kaynakları ba-
kımından dünyanın en verimli bölgelerinden biridir. Balık-
çılık denildiğinde akla daha çok Kuzey Avrupa gelse de 
Afrika kıtasındaki balıkçılık faaliyetleri de azımsanmaya-
cak düzeydedir. Özellikle Batı Afrika’da hem Türkler hem 
de diğer ülkeler balıkçılık faaliyetlerini sürdürmektedir. 

Balıkçılığın en yoğun şekilde yapıldığı yer Moritanya’dır. 
Burada avlanan balıklar, Moritanya’nın en büyük limanı 
olan Nouakchott Limanı’na getirilmektedir. Limana in-
dirilen balıklar, daha sonra anlaşmalı fabrikalara veya 

tekne sahiplerinin ortak olduğu işletme-
lere gönderilmektedir. Nouakchott Lima-
nı’nın kullanımı, 2015 yılından itibaren 
önemli ölçüde artmıştır. Bunun temel 

nedeni, Türk balıkçı teknelerinin 2015’te 
Batı Afrika kara sularında avcılığa 

başlamasıdır. Bu tarihten önce Mori-
tanya’da faaliyet gösteren tekne-

ler, av miktarındaki 
düşüş nedeniyle ve-
rimliliğin azaldığını 

düşünmüş ve diğer 
ülkelerle yapılan mü-

zakereler sonucunda 
yabancı teknelerin bölge-

de avlanmasına izin verilme-
sini talep etmişlerdir. Bu ülkeler 

arasında Norveç ve Rusya 
da yer almaktadır. An-
cak balıkçılığın istenen 
seviyeye ulaşamaması 

üzerine 2015 yılında Tür-
kiye ile yapılan görüşme-

ler sonucunda Türk balıkçı-
ları Moritanya’da avlanmaya 

başlamıştır. 2015 ila 2018 yılları 
arasında yalnızca Moritanya’da faaliyet gös-

teren Türk tekneleri, 2018’den itibaren özellikle 
Batı Afrika olmak üzere kıtanın farklı bölgelerin-

de de avcılık yapmaya başlamıştır. Türk balıkçılarının 
en yoğun faaliyet gösterdiği ülkeler Moritanya ve Sene-
gal’dir. Senegal’de de avlanan balıklar, ülkenin en büyük 
limanı olan Dakar Limanı’na getirilmekte ve buradan 
fabrikalara ulaştırılmaktadır.

İstatistiklerden de anlaşılacağı üzere Türkiye’nin 2015 
yılında Moritanya kara sularında avcılığa başlamasıyla 
birlikte balıkçılık faaliyetlerinde belirgin bir artış yaşan-
mıştır. Bu artışın temel nedeni, 2015 yılında yalnızca iki 
tekneyle başlayan Türk balıkçılığının, 2016 yılının sonla-
rına gelindiğinde 50 tekne ve 1000’i aşkın mürettebatla 
devam etmesidir.

Türk balıkçılar Afrika’da balıkçılığa başladıklarında ilk 
olarak yalnızca Moritanya’da faaliyet göstermektey-
diler. Bunun nedeni balık yağı üretiminde önde gelen 
ülkelerden biri olan Moritanya’da avlanan balık mikta-
rının, ülke içindeki fabrikaları çalıştırmaya yetecek se-
viyede olmamasıydı. Ancak zamanla Türk balıkçıların 
verimli çalışması sonucunda 40 metrenin altındaki tek-
neler, yeterince avlanamadıkları için dezavantajlı duru-
ma düştü. Bu memnuniyetsizlik Moritanya makamları-
na iletildi. Bunun üzerine Moritanya, bu sorunu çözmek 
amacıyla yeni bir tüzük hazırlamaya karar verdi. 

Yapılan görüşmeler sonucunda çıkarılan yeni tüzük-
le teknelerin avlanabilecekleri alanlar, tekne boylarına 
göre sınırlandırıldı ve her tekne için belirli bir mesafe 
kuralı (mil yasağı) getirildi.

Bu tüzük kapsamında alınan kararlar doğrultusunda 
balıkçılık faaliyetlerinin artık üç segment hâlinde yürü-
tülmesine karar verildi. Segmentler, teknelerin boyları-
na göre belirlenmiştir.

Bu doğrultuda;
• 26 metreye kadar olan tekneler → Segment 1
• 26 ila 40 metre arasındaki tekneler → Segment 2
• 40 ila 60 metre arasındaki tekneler → Segment 3 
olarak sınıflandırılmıştır.

Belirlenen sınıflandırmaya göre;
• Segment 1 tekneleri kıyıdan 3 mil açıkta,
• Segment 2 tekneleri kıyıdan 6 mil açıkta,
• Segment 3 tekneleri ise kıyıdan 12 mil açıkta 
avcılık yapabileceklerdir.

Yeni tüzüğün yürürlüğe girmesiyle birlikte 40 metreden 
büyük teknelerin avcılığında ciddi sıkıntılar yaşanmaya 

başlamıştır. Bu teknelerin avladığı balık miktarı neredey-
se yarı yarıya azalmıştır. Yaklaşık beş yıldır Afrika su-
larında faaliyet gösteren ve mil yasağı öncesinde aylık 
ortalama 3500 ton balık avlayan, 54 metre boyundaki 
Denizer adlı gemi, boyutundan dolayı kıyıdan 12 milin 
ötesinde avlanmak zorunda kalmıştır. Bu durum, gemi-
nin av miktarını önemli ölçüde düşürmüştür. Denizer, mil 
yasağından sonraki ayında yalnızca 1600 ton civarında 
balık avlayabilmiştir. Hem açık denizde yeterince balık 
bulamaması hem de limana 15 mil uzaklıkta olması se-
bebiyle artan mazot maliyetleri gibi etkenlerle Senegal’e 
yönelmiştir. Yaklaşık altı aydır Senegal sularında avcılık 
faaliyetlerine devam etmektedir.

Ancak bu sorun yalnızca 40 metrenin üzerindeki tekne-
ler için geçerlidir. 40 metrenin altındaki teknelerde ise 
mil yasağının getirilmesinden sonra avcılık miktarında 
bir artış gözlemlenmiştir. Bunun temel nedeni daha 
önce yoğun avcılık yapan büyük teknelerin 12 milin dışı-
na gönderilmesidir. Bu sayede ilk 3 mil ile 12 mil arasın-
daki bölgede balık miktarı aynı kalmış ancak bu alanda 
avlanan tekne sayısı azalmıştır. Böylece 40 metrenin al-
tındaki teknelerin avladığı balık miktarında dolaylı ola-
rak bir artış yaşanmıştır. Öte yandan büyük teknelere 
sahip olan balıkçılar, bu duruma çözüm olarak 40 metre 
ve altı boyutlarda yeni tekneler yaptırmaya yönelmiştir. 

Moritanya hükümeti tarafından hazırlanan tüzük 
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Son dönemde yapılan teknelerin uzunluklarına bakıldı-
ğında genellikle 39.9 metre gibi sınır değerlerin tercih 
edildiği görülmektedir. Bu sorun nedeniyle şu ana ka-
dar iki büyük tekne Senegal’e gitmek zorunda kalmıştır. 
Bu teknelerin her ikisinin de 40 metrenin üzerinde ol-
ması, yaşanan problemin somut bir göstergesidir.

Senegal ve Gambiya’nın da içinde yer aldığı altı ülkelik 
bir anlaşmaya göre bu bölgede avcılık yapacak tek-
nelerin yalnızca bu altı ülkeden birinden ruhsat alma-
sı yeterli olacaktır. Ancak alınan ruhsat karşılığında 
tutulan balıklar, bu altı ülkenin herhangi bir limanına 
değil; en büyük ve en donanımlı limana götürülmek 
zorundadır. Günümüzde bu şartları en iyi sağlayan 
liman, Afrika’nın en büyük limanlarından biri olan Se-
negal’in Dakar Limanı’dır. Bu anlaşma kapsamında 
faaliyet göstermek isteyen bir tekne, örneği Gambi-
ya’dan ruhsat alsa bile Senegal kara sularında da av-
cılık yapabilir. Ancak yakalanan balıkların Dakar Lima-
nı’na aktarılması gerekir. Bu uygulama sayesinde 
altı ülkenin herhangi birinden alınan ruhsatla 
bu ülkelerin tamamının kara sularında avcı-
lık yapılabilmekte ve bu da önemli bir kolay-
lık sağlamaktadır.

BATI AFRIKA’DA SENEGAL VE MORITANYA 
HALKININ TÜRK BALIKÇILARA YAKLAŞIMLARI
Moritanya halkı, özellikle balıkçılıkla uğraşan kesim, 
Türk balıkçı kafileleri ülkeye girdiğinde onları âdeta birer 
“işgalci” gibi görmüş ve kendi çalışma imkânlarını elle-
rinden alacakları düşüncesine kapılmıştır. Bu nedenle 
Türk balıkçılara karşı başlangıçta olumsuz bir tutum 
sergilemişlerdir. Öte yandan Senegal halkı, Türk halkına 
duyduğu sempati sayesinde Türk balıkçılarına her 
konuda oldukça destek olmuş ve dostane bir yaklaşım 
sergilemiştir. Moritanya’da olumsuz karşılanan Türk 
balıkçıları, Senegal’de sıcak bir şekilde karşılanmıştır. 
Bu olumlu tutumun en önemli nedenlerinden biri, Türkiye 
Cumhuriyeti’ne ait balıkçı teknelerinin ve bu teknelerin 
sahiplerinin Senegal ekonomisine katkıda bulunacağı 
beklentisidir. Halk arasında, Moritanya’daki gibi Sene-

gal’de de fabrikalar kurularak yatırımlar yapıla-
cağı ve bu sayede ülke ekonomisinin güçle-
neceği yönünde bir kanaat oluşmuştur.

Bir diğer önemli konu ise avlanan balıkların 
satış şeklinin Moritanya ve Senegal’de 
farklılık göstermesidir. Moritanya’da 

1997 yılında İstanbul’da doğan Sefer Furkan Koyun; ilkokul, 
ortaokul ve lise eğitimini Özel Akasya Kolejinde tamamladı. 
Lisans eğitimini İstanbul Üniversitesi Su Ürünleri Mühendisliği 
Bölümü’nde dereceyle bitirdi. Üniversite eğitimi süresince 
girişimcilik, liderlik, markalaşma ve dalış alanlarında çeşitli 
sertifika programlarına katıldı. 2019 yılında Türkiye Sualtı Sporları 
Federasyonu onaylı 2 yıldız dalgıç ünvanını kazandı.
University of Kent ve Cambridge University’de ekonomi, etkili 
iletişim, beden dili ve yabancı dil üzerine eğitimler aldı.
Mesleki kariyerine Karagöz Gıda Maddeleri İthalat İhracat 
Şirketinde CFO (Finans Direktörü) olarak devam eden Sefer 
Furkan Koyun, aynı zamanda Karadeniz Balıkçılık Nakliyat 
Şirketinde su ürünleri danışmanı olarak görev yapmaktadır.

Sefer Furkan KOYUN

BALIKÇILIK 
DENILDIĞINDE AKLA 

DAHA ÇOK KUZEY 
AVRUPA GELSE DE 

AFRIKA KITASINDAKI 
BALIKÇILIK 

FAALIYETLERI DE 
AZIMSANMAYACAK 

DÜZEYDEDIR.

"

"

yakalanan balıkların yaklaşık %90’ı, balık yağı üretimi 
için doğrudan fabrikalara gönderilmektedir. Bunun 
nedeni, ülkede balıkçılık sektörüne yönelik çok sayıda 
fabrikanın bulunmasıdır. Senegal’de ise durum 
farklıdır. Ülkede yalnızca bir balık işleme fabrikası 
bulunduğundan yakalanan balıkların %90’ı taze ola-
rak kasalanmakta ve doğrudan satışa sunulmaktadır. 
Bu nedenle Senegal’de ve çevresindeki altı ülkede tu-
tulan balıklar, Dakar Limanı’na getirilerek burada taze 
balık olarak pazarlanmaktadır.

SENEGAL VE MORİTANYA LİMANLARININ 
ÖZELLİKLERİ

Dakar Limanı’nın Teknik Özellikleri:

• Mevcut platformların toplam uzunluğu: 645 
metre
• Terre-Plein alanı: Yenileme çalışmaları devam 
etmektedir.
• Taslak derinlik: -8,5 metre ile -10 metre arasında
• Konteyner parkı alanı: 8 hektar
• Ekipmanlar:

° 5 adet Uzanma İstifleyici (Reach Stacker)

° 12 adet Terberg (Terminal çekicisi)

° Forkliftler: 42 ton, 12 ton, 7 ton ve 4 ton 
kapasiteli

• Terminal İşletim Sistemi: IPAKI
• Depolama Kapasitesi:

° 2.000 TEU (standart konteyner)

° 1.850 EVL (Eşdeğer Yükleme Ünitesi)
• Yıllık Kapasite:

° 50.000 TEU

° 66.140 araç

° 77.948 ton konvansiyonel yük

Nouakchott Limanı’nın Teknik Özellikleri:

• Mevcut toplam rıhtım uzunluğu: 450 metre
• Su derinliği (çekim): 9,8 ila 10,3 metre
• Açık depo alanı: 160.000 m²
• Kapalı depo alanı: 8.000 m²
• Ekipmanlar:

° 5 adet Reachstacker (45 ton kapasiteli)

° SEP (Société d’Équipements Portuaires) 
ekipmanları

• Depolama kapasitesi (konteyner): 1.318 TEU

Bu verilere bakıldığında Dakar Limanı’nın, Nouakchott 
Limanı’na kıyasla hem daha büyük hem de daha verimli 
ve kullanılabilir olduğu açıkça görülmektedir. 

https://www.haberler.com/senegal-moritanya-arasinda-balikcilik-
anlasmasi-11013835-haberi/
https://www.ytb.gov.tr/haberler/turkiye-ile-moritanya-arasinda-7-
anlasma-imzalandi
http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1912
https://www.dailysabah.com/business/2020/01/28/turkish-
investments-in-senegal-to-enhance-ties-with-africa
https://www.worldbank.org/en/news/feature/2014/09/15/in-senegal-
fishermen-come-together-to-fish-smarter-and-more-sustainably
https://ec.europa.eu/fisheries/sites/fisheries/files/report-jsc-
mauritania-2018-09_fr.pdf
https://www.bollore-ports.com/en/worldwide-network/africa/port-of-
nouakchott-mauritania.html
https://www.bollore-ports.com/en/worldwide-network/africa/port-of-
dakar-senegal.html
https://link.springer.com/article/10.1007/s11625-019-00748-y
http://acta-zoologica-bulgarica.eu/downloads/acta-zoologica-
bulgarica/2017/69-3-377-384.pdf
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AFRİKA'DAKİ  
ULUSLARARASI TIPTA 
UZMANLIK PROGRAMLARININ 
DEĞERLENDİRİLMESİ

Prof. Dr. Orhan ALIMOĞLU,  
Dr. Feride İrem ŞIMŞEK
İstanbul Medeniyet Üniversitesi Afrika Sağlık  
Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi

D  ünya nüfusunun yaklaşık üçte ikisi, gerekli ve yeterli cerrahi hizmetlerden mahrumdur. Bu mahrumiye-
tin nedenlerinden biri, uzman doktor sayısının yetersiz olmasıdır. Cerrahi hizmetlere erişimde zorluk 
yaşayan ülkelerde uzman doktor sayısını artırmanın bir yolu, bu ülkelerde gerekli koşulları sağlayarak 
uzmanlık eğitim programları düzenlemektir. 

Çalışmada, gelişmiş ülkelerin düşük ve orta gelirli ülkelerde gerçekleştirdiği cerrahi asistan eğitim programları, 
PubMed veri tabanında 1974-2021 yılları arasında “general surgery”, “postgraduate/surgical training”, “global/
partnership”, “surgical/education”, “health workforce”, “international collaboration”, “rural” anahtar kelimeleri ile 
birlikte “africa” kelimesi aranarak değerlendirilmiştir. Mezuniyet sonrası uzmanlık eğitim programlarını içeren ça-
lışmalar, bu derlemeye dâhil edilmiştir.

Yüksek gelirli ülkelerdeki kurumların, uzmanlık eğitimi imkânı olmayan ülkelerde genel cerrahi başta olmak üzere 
16 farklı branşta gerçekleştirdiği 8 uzmanlık eğitim programı incelenmiştir. Bu programlar kapsamında, 1975-2020 
yılları arasında 269’u genel cerrahi uzmanı olmak üzere toplam 635 uzman doktor ve 36 yan dal uzmanı mezun 
olmuştur. Uzmanlık eğitimlerinin, eğitim verilen alanlarda uzman doktor sayısını önemli ölçüde artırdığı; programlar 
sayesinde ülkelerin büyük oranda kendi ihtiyaçlarını karşılayabilecek düzeyde eğitim faaliyetlerine devam edebildiği 
görülmüştür. Uluslararası asistan eğitim programlarının düzenlenmesi, dışarıdan sağlık hizmeti ihtiyacının azaltıl-
ması ve sağlık hizmetlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanması açısından büyük önem taşımaktadır.
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GİRİŞ
Dünya genelinde yaklaşık 5 milyar insan, güvenli ve ma-
kul fiyatlı cerrahi hizmetlere erişememektedir.1 Eritre 
ve Ruanda gibi düşük gelirli ülkelerde 1.000 kişi başına 
düşen uzman hekim sayısı 0,3 (2017) iken; Papua Yeni 
Gine ve Doğu Timor gibi düşük-orta gelirli ülkelerde bu 
oran 0,8’dir.2 Dünya Sağlık Örgütü ise 1.000 kişiye en 
az 2,6 sağlık çalışanı önerisinde bulunmaktadır.3 Öte 
yandan 100.000 kişi başına düşen ortalama uzman 
cerrahi iş gücü -cerrah, anestezist, kadın hastalıkları ve 
doğum uzmanı dâhil- yüksek gelirli ülkelerde (örneğin 
Avustralya, ABD) 71, yüksek-orta gelirli ülkelerde (ör-
neğin Türkiye, Guyana) 41, düşük-orta gelirli ülkelerde 
(örneğin Papua Yeni Gine, Doğu Timor, Kamerun) 10 ve 
düşük gelirli ülkelerde (örneğin Eritre, Ruanda, Somali) 
yalnızca 1’dir.4

Düşük ve yüksek gelirli ülkeler arasındaki uzman cerrahi 
iş gücü farkı oldukça belirgindir. Bu durum, düşük-orta 
ve düşük gelirli ülkelerde, cerrahi operasyonların uzman 
olmayan hatta hekim olmayan kişiler tarafından ger-
çekleştirilmesine yol açmaktadır. Bu ülkelerde alanında 
uzman kişilerin bulunamamasının temel nedenlerinden 
biri, uzmanlık eğitimi olanaklarının yetersizliğidir.

Yurt dışından gelen doktorlar ve yardım kuruluşları, bu 
bölgelerde sağlık hizmeti sunmaya çalışsa da bu müda-
haleler hem zaman açısından hem de gerçekleştirilen 
operasyon sayısı bakımından sınırlı kalmaktadır. Ayrıca 
doktorların geçici görev süreleri tamamlandığında bir-
çok hasta hâlâ iyileşme sürecinde olmakta ve postope-
ratif bakıma ihtiyaç duymaktadır. Bu nedenle hastaların 
sürekli ve nitelikli sağlık hizmetine erişebilmesi için ken-
di ülkelerinde görev yapan, alanında uzman doktorlara 
ihtiyaçları vardır.

Sağlık alanındaki bu eksikliğin giderilmesinin en etkili 
yollarından biri, doktorlara kendi ülkelerinde uzmanlık 
eğitimi verilmesidir. Bu sayede hem uzman doktor sa-
yısının artırılması hem de yetiştirilen doktorların yeni uz-
manlar yetiştirmesi mümkün olmakta, böylelikle uzman-
lık eğitiminin sürekliliği sağlanmaktadır. Bu derlemenin 
amacı, literatürde, uzmanlık eğitimi imkânı olmayan 
ülkelerde, yüksek gelirli ülkelerdeki kurumlar tarafından 
yürütülen uzmanlık eğitim programlarını incelemektir.

GEREÇ VE YÖNTEM
Bu çalışmada, yüksek gelirli ülkelerin düşük ve orta gelir-
li ülkelerde yürüttüğü cerrahi asistan eğitim programları 
değerlendirilmiştir. İncelenen makalelere, PubMed veri 
tabanında 1974-2021 yılları arasında “general surgery”, 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME
Yüksek gelirli ülkeler ve kurumlar tarafından yürütülen 
uzmanlık eğitim programları incelendiğinde yeterli uz-
manlık eğitimi imkânı bulunmayan ülkelerde, gerekli 
koşullar sağlandığında alanında yetkin, edindiği bilgile-
ri gelecek nesillere aktarabilen uzman doktorların ba-
şarıyla yetiştirilebildiği görülmektedir. Bu programlar, 
yalnızca uzman doktor sayısını artırmakla kalmayıp 
sağlık hizmetlerinin ve tıp eğitiminin daha sistematik 
bir yapıya kavuşmasına da katkı sağlamaktadır. Böy-
lece hastaların ihtiyaçlarına daha etkin yanıt verilmesi 
mümkün olmaktadır.

Ayrıca birçok program, doktorları tıp alanında araştırma 
yapmaya teşvik etmektedir. Bu araştırmalar, uzun vade-
de ülkelerdeki sağlık durumunun daha iyi anlaşılmasını 

sağlayarak sunulan hizmetin kalitesini artırma potansi-
yeline sahiptir. En önemlisi, bu programların uygulandığı 
kurumlar, zamanla eğitim faaliyetlerini kendi imkânlarıy-
la sürdürebilecek düzeye ulaşmakta ve ülkelerinin sağlık 
alanındaki ihtiyaçlarını karşılayabilir duruma gelmektedir.

Sonuç olarak uzmanlık eğitim programlarının etkili bi-
çimde uygulanması; küresel ölçekte doktor ihtiyacının 
karşılanmasına, cerrahiye bağlı mortalite ve morbidite-
nin azaltılmasına, sağlık hizmetlerinin sürekliliğine ve 
uzun vadede sağlık hizmetlerinin daha adil bir şekilde 
dağıtılmasına katkı sağlayabilir. 

“postgraduate/surgical training”, “global/partnership”, 
“surgical/education”, “health workforce”, “international 
collaboration”, “rural” anahtar kelimelerine ek olarak “af-
rica” ve belirli ülke isimleri kullanılarak yapılan aramalar 
sonucunda ulaşılmıştır. Mezuniyet sonrası cerrahi eği-
tim programlarını içermeyen çalışmalar, bu derlemeye 
dâhil edilmemiştir.

BULGULAR
Derlemede, yeterli uzmanlık eğitimi imkânı bulunmayan 
ülkelerde, uluslararası iş birlikleriyle yürütülen 8 farklı 
uzmanlık eğitim programı incelenmiştir (Bkz. Tablo 1). 
Bu eğitim programları Papua Yeni Gine, Gabon, Etiyopya, 
Kamerun, Kenya, Fiji, Doğu Timor, Guyana, Eritre, Ruanda 
ve Somali’de; Avustralya, Amerika Birleşik Devletleri, Ka-
nada ve Türkiye’de bulunan kurumların iş birliğiyle ger-
çekleştirilmiştir.

Programlar kapsamında; genel cerrahi (8), pediatri (5), 
anesteziyoloji (4), kadın hastalıkları ve doğum (3), göz 
hastalıkları (3); iç hastalıkları, kulak-burun-boğaz, psiki-
yatri, radyoloji, ağız cerrahisi ve çocuk cerrahisi alanla-
rında ikişer; acil tıp, ortopedi, patoloji ve üroloji alanların-
da ise birer uzmanlık eğitimi verilmiştir. Ayrıca ortopedi, 
üroloji, baş-boyun cerrahisi, çocuk cerrahisi ve kardiyo-
torasik cerrahi alanlarında ikişer; nöro-cerrahi, plastik 
cerrahi ve travma cerrahisi alanlarında birer yan dal uz-
manlık eğitimi gerçekleştirilmiştir.

Yayınlardan elde edilen verilere göre 1975-2020 yılları 
arasında bu programlar aracılığıyla 269’u genel cerrahi 
uzmanı olmak üzere toplam 635 uzman doktor ve 36 
yan dal uzmanı mezun olmuştur. Ayrıca 213 doktor; ge-
nel cerrahi, anesteziyoloji, kadın hastalıkları ve doğum, 
pediatri ve halk sağlığı alanlarında bir yıllık diploma 
programını tamamlamıştır.

Doktor sayısının küresel standartların oldukça altında 
olduğu Afrika’da, yetişen cerrahların kendi alanların-
da başarılı şekilde görev yapmaları, uzmanlık eğitim 
programlarının somut faydalarını ortaya koymaktadır. 
Genel cerrahi alanında eğitim alan hekimlerin, uzman-
lık dışı vakaları da yönetmek durumunda kalması, farklı 
branşlarda da uzmanlık eğitimi gerekliliğini açıkça gös-
termektedir. Bu tür programların düzenlenmesi hem 
sağlık sistemlerinin kendi kendine yeterlik düzeyini ar-
tırmak hem de tedavi edilebilir cerrahi hastalıklardan 
kaynaklanan mortalite ve morbiditeyi azaltmak açısın-
dan önemlidir. Ayrıca, dokümantasyon ve araştırmala-
rın desteklenmesi yoluyla bilimsel faaliyetlerin teşviki 
de sağlanabilir.

Proje Sahibi 
Partner Katılımcı Partner Katılımcı Ülkeler Proje Süresi Eğitim Süresi Mezun Cerrah 

Sayısı

Papua Yeni Gine 
Sağlık Bakanlığı 5, 6

Avustralya Yardım 
Kuruluşu 

Avustralya-Papua 
Yeni Gine 

1975-
Hâlen devam 

ediyor

4 yıl 104*

Pan-Afrika 
Hıristiyan Cerrahlar 

Akademisi 7, 8

Gabon, Etiyopya, 
Kamerun ve 

Kenya’da bulunan 
yerel hastaneler

Amerika- Gabon, 
Etiyopya, Kamerun, 

Kenya

1997-Hâlen 
devam ediyor

5 yıl 63*

Avustralya Kraliyet 
Cerrahlar Koleji 9 Fiji Tıp Fakültesi Avustralya-Fiji 1998- 

Bilinmiyor

3 yıl 
(Uzmanlık 
Programı)

39#

Avustralya Kraliyet 
Cerrahlar Koleji 10

Doğu Timor Sağlık 
Bakanlığı

Avustralya-Doğu 
Timor 2001-2015 1.5 yıl 5

Kanada 
Genel Cerrahlar 

Birliği 11, 12

Guyana Üniversitesi 
ve Sağlık Bakanlığı Kanada- Guyana 2006- 2014 2.5 yıl 14

George Washington 
Üniversitesi 13

Eritre Sağlık 
Bakanlığı Amerika- Eritre 2008- 

Bilinmiyor 2 yıl 5

ABD’deki 
22 Akademik 

Kurum 14, 15
Ruanda Hükümeti Amerika- Ruanda 2012-2019 4 yıl 15*

MASAM 16 Benadir Üniversitesi Türkiye- Somali 2013-Hâlen 
devam ediyor 3 yıl 24&

Tablo 1. Uluslararası genel cerrahi eğitim programlarından mezun olan cerrahlar 
*: 2017 yılı mezun olan genel cerrah sayısı, #: 2018 yılı mezun olan genel cerrah sayısı. &: 2020 yılı mezun olan genel cerrah sayısı.
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1967 yılında Elazığ’da doğdu. 1990 yılında İstanbul Üniversitesi Tıp 
Fakültesinden mezun oldu. Genel Cerrahi İhtisasını İstanbul Eğitim 
ve Araştırma Hastanesinde tamamladıktan sonra 1996-2008 
yılları arasında Vakıf Gureba Eğitim ve Araştırma Hastanesinde 
çalıştı. 2008-2012 yılları arasında Ümraniye Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi Genel Cerrahi Kliniğinde klinik şefi olarak görev yaptı.
Akademik kariyeri boyunca Ürdün Üniversitesi Tıp Fakültesi, 
Kanada Toronto Üniversitesi St. Michael’s Hastanesi, İstanbul 
Üniversitesi Tıp Fakültesi, Avusturya Karl-Franzens Üniversitesi, 
Yemen Bilim ve Teknoloji Üniversitesi, Somali Benadir Üniversitesi, 
Uganda İslam Üniversitesi ve Somaliland Hargeisa Üniversitesinde 
bilimsel araştırmalar yaptı ve öğretim üyesi olarak bulundu. 
2012 yılından bu yana İstanbul Medeniyet Üniversitesi Tıp 
Fakültesinde Genel Cerrahi Profesörü ve Genel Cerrahi Ana Bilim 
Dalı Başkanı olarak görev yapmaktadır. Uzmanlık alanlarıyla ilgili 
özgün makaleler, derlemeler, kitap bölümleri ve kongre sunumları 
dâhil olmak üzere 700’ün üzerinde ulusal ve uluslararası yayını 
bulunmaktadır. Evli ve dört çocuk babasıdır.

1999 yılında İzmir’de doğdu. 2023 yılında İstanbul Medeniyet 
Üniversitesi Tıp Fakültesinden mezun oldu. 2024 yılından itibaren 
İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi 
Nöroloji Ana Bilim Dalı’nda tıpta uzmanlık eğitimine devam 
etmektedir.

Prof. Dr. Orhan ALİMOĞLU

Dr. Feride İrem ŞİMŞEK 
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Ziya OKTAY
Kıdemli Uzman

Afrika’nın Krizi: 

NGŨGĨ WA 
THIONG’O’NUN 
ELEŞTIRISI

G
örsel: firefly.adobe.com
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leriyle rekabet ettiğini belirtir. Serbest bölgelerin korun-
ması, sermayenin rahatça dolaşması için devletler, po-
lisiye yöntemlerle istikrarı sağlamak zorunda kalmakta 
ve bu durum onları Batılı finans merkezlerine daha da 
bağımlı kılmaktadır.

“Afrika dün nasıl en çok ihtiyaç duyduğu ham madde ve 
iş gücünü ihraç eder hâldeyse bugün de en çok gereksi-
nim duyduğu şeyi -sermayeyi- ihraç eder hâle gelmiştir.”

Thiong’o, çözüm olarak Afrika’nın Batı’dan medet um-
mayı bırakması, sosyal adalet talebini yükseltmesi ve 
ekonomik meseleleri piyasanın insafına bırakmaması 
gerektiğini söyler. Ona göre her devlet, hakiki anlamda 
bir halk devleti olmalıdır.

ELEŞTIREL DEĞERLENDIRME:  
HAK DEVLETI MI, PIYASA ARACI MI?
Tam bu noktada yazarın çözüm önerisi bir paradoksu 
barındırır. Zira Thiong’o’nun savunduğu “hakiki halk 
devleti” fikri, zaten 1960’lardan itibaren Afrika’daki pek 
çok devletin resmî ideolojisi olmuştur. Ancak bu sos-
yalist karakterli devletler, toplumsal adaleti gerçekleş-
tirmede başarısız olmuş ve bu durum yeni eşitsizlikleri 
beraberinde getirmiştir.

Günümüzde bazı serbest piyasa araçlarının başarıyla 
uygulandığı çok sayıda örnek göz önüne alındığında bu 
araçların sınırlı ve denetimli biçimde uygulanması, Afrika 
için daha gerçekçi bir reform zemini oluşturabilir. Ancak 
bu da modernleşme süreçlerinin eksikliği nedeniyle ko-
lay uygulanabilir değildir. Yazar, kabi-
lecilik kavramını eleştirirken iktidara 
gelen liderlerin kendi kabilelerinden 
insanlarla iktidarı çevrelemesine 
dair verdiği örnekle aslında kendi 
eleştirisini yeniden üretmiş olur.

ORTA SINIF: UMUT MU, ENGEL MI?
Thiong’o’nun kitap boyunca en sert 
eleştirilerinden bazıları Afrikalı orta 
sınıfına yöneltilmiştir. Ona göre bu 
sınıfın geçmişteki tarihi hem sömür-
gecilerle iş birliği hem de milliyetçi 
hareketleri araçsallaştırma örnekle-
riyle doludur:

I. Köle ticareti döneminde, bazı 
Afrikalı orta sınıf unsurlar Avru-
palı köle tüccarlarıyla iş birliği 
yaptı.

K enyalı yazar ve düşünür Ngũgĩ wa Thiong’o, 
“Öze Dönüş: Afrika’yı Görünür Kılmak” isimli 
eserinde Afrika’nın güncel sorunlarını yal-
nızca bölgesel ya da kültürel bağlamlarla 

değil; tarihsel ve küresel güç ilişkileriyle de değerlen-
dirme çabası içindedir. Kitap boyunca hem kavramsal 
hem de tarihsel düzlemde Afrika’nın nasıl anlaşıldığına, 
yanlış temsil edildiğine ve bu yanlış temsillerin nasıl iç-
selleştirildiğine dikkat çekilir. Thiong’o’nun metni, Afri-
ka’yı bir “sorun” olarak gören Batı merkezli bakışı kök-
ten eleştirirken aynı zamanda Afrikalı aydın ve yönetici 
sınıfların sorumluluğuna da işaret eder.

SÖMÜRGE SÖYLEMININ KAVRAMLARI:  
“KABILE”NIN İCADI
Yazarın dikkat çektiği ilk husus, Batı’nın Afrika’yı açıkla-
mak için kullandığı temel kavramların 
sömürgeci bakış açısı ile icat edilmiş 
olmasıdır. Özellikle “kabile”, “kabile-
cilik”, “kabile savaşları” gibi ifadeler, 
Afrika gerçekliğini açıklamaktan uzak, 
onu karikatürize eden ve öteki kılan bi-
rer ideolojik araçtır.

“Afrika’daki çatışmaları açıkla-
mada sıklıkla kullanılan ‘kabile, 
kabilecilik, kabile savaşları’ gibi 
sözcükler sömürgeci zihniyettin 
icadıdır. Çoğu Afrika dilinde ka-
bile sözcüğünün bir karşılığı yok-
tur.” Bu ifadeler, yalnızca Batı’nın 
Afrika algısını değil; aynı zamanda 
Afrikalı öznenin kendisini nasıl ta-
nımlayacağını da belirlemeye çalı-
şan epistemolojik bir müdahaleye 
işaret eder.

BÖL VE YÖNET:  
SÖMÜRGECILIĞIN MEKANIZMALARI
Thiong’o’ya göre sömürgeci devlet, Afrika toplumlarını 
“böl ve yönet” anlayışıyla sosyolojik olarak parçalayıp 
araçsallaştırmıştır. Örneğin bir etnik grubu ordu olarak, 
diğerini polis ve bir diğerini ise iş gücü olarak kullanan yö-
netim modeli, sömürge iktidarının işlevselliğini artırmıştır.

Bu durum, kapitalist sömürgeciliğin ayırt edici özelliği 
olan bölgesel ve sınıfsal eşitsizliklerin derinleştirilmesi-
ni beraberinde getirmiştir. Zaten mevcut olan bölgesel 
dengesizlik, ileri kapitalist merkez ile kapitalizm öncesi 
köy ekonomileri arasında daha da keskinleşmiştir.

II. Sömürge döneminde bazıları, sömürgeci yö-
netimle uyum içinde çalışarak halkın üzerinde-
ki baskıyı yönetti.
III. Bağımsızlık döneminde ise milliyetçi hare-
ketlerin saflarına katılarak meşruiyet kazandı 
ama iktidarı ele geçirdiğinde yalnızca kendi 
çevresine hizmet eden bir elit sınıfa dönüştü. 

“Ulusal bayrağın renkleriyle giyinen liderler, etraflarını 
yalnızca kendi kabilelerinden gelen yandaşlarla dol-
durdu.” Yazarın bu tespiti yerinde olsa da paradoksal 
biçimde bu örnek kabilecilik kavramını yeniden üretir. 

Yazar, Afrika’nın kendisini etraflıca incelemesi gerek-
tiğini söylerken özellikle bu öz eleştirinin, “Afrika’daki 
orta sınıfın ilerleme ve gelişmenin aracı, amacı ve ölçü-
tü olduğu” varsayımının derinlemesine sorgulanması 
ile başlaması gerektiğini kaydeder. 

Kitapta yoğun ve sağlam bir orta sınıf eleştirisi gör-
mekteyiz. Yazar, modern Afrika orta sınıfının tarihinde 
hem çirkin hem de şanlı yanlar olduğunu belirtir. Köle 
ticareti döneminde bu sınıfa tekabül eden unsurların, 
Avrupalı tacirlerle iş birliği yaparak Afrikalı kardeşle-
rini satılmaları için teslim ettiklerini aktarır. Sömürge-
cilik döneminde ise bu kesimin bir kısmının sömürge 
devletinin iş birlikçisi olarak köylerin başında amirlik 
yaparken bir kısmının da sömürü karşıtı milliyetçilerin 
izinden giderek bağımsızlık sürecinde mucizevi biçim-
de ulusal ordu ve polis güçlerine dönüştürüldüğünü 
belirtir. Bağımsızlık sonrası dönemde ise aynı kesimin 

yalnızca kendi çıkarlarını gözettiği 
ve halktan koptuğu anlatılır.

Yazar, özellikle bu orta sınıfın ge-
niş halk kitleleriyle sağlıklı bir bağ 
kuramamasını sert biçimde eleş-
tirir. Afrika’da halkın çoğunluğu 
ile orta sınıfın -başlangıçta aynı 
hedefe yönelmiş gibi görünseler 
de- farklı çıkarlar doğrultusunda 
hareket ettiklerini belirtir. Yaza-
rımıza göre orta sınıfın önemsiz 
olduğu söylenemez; ancak bu 
sınıf hem sömürge döneminde 
hem de sonrasında, geçmişte 
sömürgesi olduğu ülkelerle iş 
birliğini sürdürmüş ve öncelikle 
kendi statüsünü korumaya odak-
lanmıştır. İşte bu yüzden yazara 
göre gerçek bir Afrika özgürlü-

KÜRESELLEŞMENIN İÇINDEKI AFRIKA:  
SÖMÜRGECILIKTEN NEO-KOLONYALIZME
Kitabın en kapsamlı bölümlerinden biri olan “Ya Özel-
leştir ya da Kahrol” başlıklı makalede yazar, Afrika’nın 
küreselleşme süreciyle ilişkisini tarihsel bir arka plan 
içinde analiz eder. Thiong’o’ya göre Afrika, üç temel ka-
pitalist evrede daima küresel sistemin içinde olmuştur:

I. Ticari evre → Afrika’ya köle ticareti olarak 
döndü.
II. Endüstriyel evre → Afrika’da sömürgecilik 
olarak tezahür etti.
III. Finansal evre → Bugünün neo-kolonyalizm ve 
küreselleşme aşamasıdır.

“Afrika, sermayenin küreselleşme eğiliminin ayrılmaz 
bir parçası olmuştur. Sömürgeleştirme, bu gelişimin 
farklı evreleriyle Afrika’ya geri dönmüştür.”

Thiong’o, Afrika’nın yalnızca dışarıdan yönetilen bir kıta 
olmadığını, aynı zamanda bu küresel sistemin üretim 
ilişkileri içinde aktif bir rol oynadığını, fakat bu rolün 
çoğu zaman sömürülen pozisyonda kaldığını vurgular.

FINANS KAPITALIN EGEMENLIĞI VE  
DEVLETIN ROLÜ
Thiong’o, günümüzde Afrika devletlerinin çoğunlukla 
en ucuz ve en itaatkâr iş gücünü sağlamak için birbir- Öze Dönüş: Afrika’yı Görünür Kılmak
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ğü ve dirilişi, ancak Afrikalı seçkinlerin ve orta sınıfın 
halkla birleşmesiyle; halkın çıkarlarını merkeze alan, 
kolonyal mirasla bütün bağlarını koparmış bir ortak yü-
rüyüşle mümkün olabilir.

Yazarın ortaya koyduğu bu kopuşun en çarpıcı neden-
lerinden biri ise dil meselesidir. Thiong’o’ya göre Afrika 
seçkinleriyle halkın birbirinden uzaklaşmasının temel 
nedenlerinden biri, yönetici sınıf ile orta sınıfın Avrupa 
dillerini, bilgi üretiminin ve iletiminin asli araçları olarak 
kabul etmesidir. İngilizce, Fransızca ya da Portekizce 
gibi sömürge dilleri, bilgi ve enformasyon üretmeye ve 
saklamaya elverişli olarak görülmekte 
ve bu dillerde eğitim almak, yazmak, 
düşünmek bir tür prestij göstergesine 
dönüşmektedir. Ne var ki bu dilleri ko-
nuşamayan ya da kullanamayan geniş 
halk kitleleri, en çok ihtiyaç duydukla-
rı şeye -bilgiye, eğitime ve dönüşüm 
araçlarına- erişememekte; bu da halkın 
değişime katılımını baştan sınırlamak-
tadır. Thiong’o’ya göre halkı kapsayan 
gerçek bir değişim, ancak Afrika dille-
rinde bilgi üretimi, eğitim ve iletişimle 
mümkündür. Dil, yalnızca bir iletişim 
aracı değil; aynı zamanda özgürleşme-
nin, bilincin ve direnişin temelidir.

“Öze, halka dönüş en azından halkın 
konuştuğu dili, dilleri kullanmak anla-
mına gelmelidir. Diğer dilsel ekleme-
ler, halk tarafından konuşulan dillerin 
gücünü sağlamlaştırmak, derinleştir-
mek ve gevşetmek için olmalıdır.” 

SONUÇ: KÜRESEL SORUNLARIN YEREL  
YANSIMALARI
Ngũgĩ wa, kitabı boyunca Afrika’nın sorunlarının aslın-
da tüm dünyanın sorunlarıyla ortak olduğunu savunur. 
Yazara göre yoksulluk, eşitsizlik, sermayenin egemen-
liği, orta sınıfın yozlaşması gibi meseleler sadece Afri-
ka’ya ait değildir. Ancak Afrika’da bu meseleler, tarihsel 
sömürgecilik ve yapısal bağımlılıkla birleşerek daha 
trajik bir görünüm kazanmıştır.

Afrika’nın geleceği için ne sadece Batı’dan ithal edilen 
neoliberal politikalar ne de içeride uygulandığı hâlde ba-
şarısız olan halkçı/sosyalist çözümler tek başına yeterli 
olabilir. Çözüm, Afrika’nın kendi tarihini yeniden yazma 
iradesini gösterebilmesinde; yani ekonomik, siyasal ve 
kültürel anlamda özneleşebilmesindedir. 

Eğitim alanında faaliyet gösteren bir kamu vakfında kıdemli 
uzman olarak görev yapmaktadır. Lisans eğitimini 2004 yılında 
Bakü Devlet Üniversitesi Tarih Fakültesinde tamamlamıştır. 
2008 yılında Selçuk Üniversitesinde yüksek lisans eğitimini 
tamamlayan Oktay, doktora çalışmalarını Üsküdar Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Yeni Medya ve İletişim Ana Bilim 
Dalı’nda sürdürmektedir.
Akademik ve entelektüel ilgileri; iletişim, postmodern felsefe 
ve postkolonyal teori ekseninde yoğunlaşmaktadır. Özellikle 
post-Sovyet ülkeleri ve Afrika bağlamında toplumsal yapı, birey, 
medya ve siyaset ilişkileri üzerine çalışmalar yürütmektedir. 
İletişim ve medya kuramları alanında derinlemesine okumalar ve 
araştırmalar yapmaktadır.
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